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• Pad ce na 
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Tri ra ke te 
po sta ni ci
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064/1629-737

Pro te klih da na do šlo je do po mo ra ve li kih ko li či na ri be ba bu ške na 
Jar ko vač kom je ze ru na do mak In đi je.  Si tu a ci ja je sa da pod kon-
tro lom, a ka ko se pret po sta vlja, ri ba je bi la u lo šem kon di ci o nom 

sta nju, sla bog imu ni te ta, te je usled ve će ve ge ta ci je i ne do stat ka ki se-
o ni ka, do šlo do ugi nu ća. 

Po mor ri be ni je iza zvao ljud ski fak tor jer na ovom me stu ne ma ve-
štač kih za ga đi va ča je ze ra. Stra na 12.

POMOR RIBE

U Srem skoj Mi tro vi ci obez be di li do dat na 
me seč na sred stva za strel ce, a ka da su 
po če li da se ba ve pro tiv grad nom od-

bra nom sa zna li da, sem do dat nog bro ja ra ke-
ta, mno go to ga šta ne do sta je.

Tre nut no ima tri ra ke te po me stu, a tre ba 
ba rem se dam do osam ra ke ta. Na sva kom od 
15 me sta na te ri to ri ji srem sko mi tro vač ke op-
šti ne an ga žo va na su po dva strel ca, a sa mo 
Be še no vo za sa da ni je ak tiv no.

 Stra na 17.
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AK TU EL NO STI

Pot pred sed nik Vla de Voj vo-
di ne iz ja vio je po čet kom 
sed mi ce da su re zul ta ti 

no vih ana li za mle ka ka ta stro-
fal ni a da iza na pa de ta blo da na 
nje ga sto ji "mle kar ski lo bi".

Go ran Je šić je iz ja vio da naj-
no vi ja is pi ti va nja po ka zu ju da 
je mle ko u Sr bi ji "ka ta stro fal no 
lo še", ka da je u pi ta nju kon cen-
tra ci ja opa snog afla tok si na, i da 
je zbog to ga "pod palj bom" ta-
blo i da.

- Čvr sto sam uve ren i ne ću 
da ve ru jem da iza tog na pa da 
sto ji Srp ska na pred na stran ka, 
već iza nje ga sto ji je dan in te-
re sni lo bi ko ji pla ća ovu ču ve nu 
sku pu kam pa nju gde Ce ca Ra-
žna to vić pi je mle ko i tre ba na šu 
de cu da na te ra da pi ju mle ko", 
re kao je Je šić za RTV Voj vo di ne.

On je upi tao ko sto ji iza kam pa nje 
"Ja pi jem mle ko" u Sr bi ji.

- To je tre nut no naj sku plja i naj-
ve ća kam pa nja u Sr bi ji. Ko sto ji iza 
te kam pa nje, pi tam vas? Da li sto ji 
mi ni star stvo ili ko? Ne ma pot pi sa, pa 
ne zna mo ko sto ji, a mle ko je i da lje 
ne is prav no - ka zao je Je šić.

- Sva kog po sla sti ča ra u Sr bi ji bi 
sme sti li u za tvor da su mu na šli sal-
mo ne lu u fri ži de ru. A ove maj sto re 
ko ji ima ju 800 mi li o na ili mi li jar du 
obr ta, pu šta te da ra de šta ho će. Oni 
me nja ju ured bu. A ja sam, eto, po-
stao lo pov tek od afe re afla tok sin - 
re kao je Je šić i oce nio da u dr ža vi 
po sto ji "ozbilj na ko rup ci ja" po pi ta-
nju afla tok si na i mle ka.

- Si tu a ci ja s mle kom je ka ta stro-
fa, ka ta stro fa. A oni ko ji ima ju naj ve ći 
uti caj i naj ve ći ko lač u to me, nji ho vo 
mle ko je naj go re. To su oni ko ji su 

ume ša ni od po čet ka - 
na veo je Je šić.

Na pi ta nje ko sto ji iza 
to ga, Je šić je re kao da 
je "ja sno ko je u mle kar-
skom lo bi ju naj ve ći". Tu 
će mo se za u sta vi ti, jer 
već ne ko li ko pu ta sam 
re kao nji ho vo ime jav-
no", ka zao je Je šić.

Da pod se ti mo, Go ran 
Je šić je u Sr bi ji “otvo-
rio” afe ru “Afla tok sin” 
ka da je ob ja vio po dat ke 
da ni vo opa snog tok si na 
u mle ku ne ko li ko pu ta 
pre va zi la zi ta da do zvo-
lje nu gra ni cu.

Dan po sle Je ši će ve 
iz ja ve da su re zul ta-
ti no vih ana li za mle ka 
ka ta stro fal ni, dr žav ni 

se kre tar Mi ni star stva po ljo pri vre-
de Da ni lo Go lu bo vić je iz ja vio da je 
mle ko u Sr bi ji bez bed no, jer je ni vo 
afla tok si na is pod pro pi sa nih 0,5 mi-
kro gra ma po ki lo gra mu.

- Svo mle ko ko je je do sa da is-
pi ti va no, a ana li ze se kon ti nu i ra no 

ra de, sa dr ži afla tok-
sin is pod pro pi sa nog 
ni voa od 0,5 mi kro-
gra ma po ki lo gra mu. 
In spek ci ja ni je pre ki-
da la rad, sve far me 
se i da lje kon tro li šu 

i ta ko će bi ti 
dok si tu a ci ja 
ne bu de pot-
pu no pod kon-
tro lom - ka zao 
je Go lu bo vić 
agen ci ji Be ta.

On je re kao 
da ne že li da 
ko  men ta  r i  še 
na vo de pot pred sed ni ka Vla de 
Voj vo di ne Go ra na Je ši ća, ko ji 
je iz ja vio da naj no vi ja is pi ti-
va nja po ka zu ju da je mle ko u 
Sr bi ji "ka ta stro fal no lo še" zbog 
po ve ća nog ni voa afla tok si na, 
jer ta is pi ti va nja "ne ma ju va-
lid nu i struč nu pod lo gu".

- Po no vo se vra ća mo na pri-
ču da neo vla šće na li ca uzi ma ju 
uzor ke i ša lju na ana li zu u la bo-
ra to ri ju bez po sto ja nja struč ne 
pro ce du re - re kao je Go lu bo vić 
i is ta kao da ne že li da ko men-
ta ri še po li tič ke is tu pe Je ši ća.

Go lu bo vić je ka zao da ne 
zna ko je na ru čio ak tu el nu 
re klam nu kam pa nju "Ja pi-
jem mle ko" u ko joj jav ne lič-
no sti pro pa gi ra ju taj na pi tak, 
a ko ja je ura đe na ne ko li ko 
me se ci na kon što je obe lo da-
nje no da je ni vo kan ce ro ge-
nog afla tok si na u mle ku ve ći 
od do zvo lje nog i na kon što je 
dr ža va de se to stru ko po ve ća-
la gra ni cu do zvo lje nog ni voa 

afla tok si na sa 0,05 na 0,5 mi kro-
gra ma po ki lo gra mu.

- Ne zna mo ko sto ji iza spo ta o 
mle ku, ni ti se ba vi mo ti me ko i ka ko 
se re kla mi ra - ka zao je dr žav ni se-
kre tar Mi ni star stva po ljo pri vre de.

On je is ta kao da Mi ni star stvo po-
ljo pri vre de za vr ša va iz me ne Za ko-
na o bez bed no sti hra ne gde će bi ti 
pred vi đe no u kom vre men skom pe-
ri o du će se ni vo afla tok si na u mle ku 
vra ti ti sa 0,5 na 0,05 mi kro gra ma 
po ki lo gra mu, ko li ko je pro pi sa no i 
u Evrop skoj uni ji, ali ni je že leo da 
iz no si de ta lje.

Go lu bo vić je ka zao da će se iz-
me na ma tog za ko na svi aspek ti 
bez bed no sti hra ne uskla di ti sa sta-
njem na te re nu, a po ja ča ni nad zor 
omo gu ći ti da Sr bi ja ima kva li te tan 
i prak tič no pri me njiv Za kon o bez-
bed no sti hra ne. 

 E. S. P.

NO VI SAD – BE O GRAD • KVA LI TET MLE KA PO NO VO U ŽI ŽI JAV NO STI

Je šić: Re zul ta ti ana li za ka ta stro fal ni
Go lu bo vić: Mle ko je bez bed no
Na ja vlje ne iz me ne Za ko na o bez bed no sti hra ne gde će bi ti pred vi đe no u kom vre men skom pe ri o du će se ni vo 
afla tok si na u mle ku vra ti ti sa 0,5 na 0,05 mi kro gra ma po ki lo gra mu, ko li ko je pro pi sa no i u Evrop skoj uni ji 
– Ko je na ru čio ak tu el nu re klam nu kam pa nju "Ja pi jem mle ko" u ko joj jav ne lič no sti pro pa gi ra ju taj na pi tak?

BE O GRAD • AK CI JA MI NI STAR STVA PO LJO PRI VRE DE

Vak ci na ci ja li si ca pro tiv be sni la
Upra va za ve te ri nu Mi ni star stva 

po ljo pri vre de, šu mar stva i vo-
do pri vre de u sa rad nji sa de le-

ga ci jom EU, 16. ma ja 2013. go di ne 
po če la je pro leć nu kam pa nju oral ne 
vak ci na ci je li si ca i dru gih di vljih me-
so je da pro tiv be sni la. Kam pa nja će se 
spro vo di ti iz ba ci va njem vak ci na u ob-
li ku oral nih ma ma ka iz avi o na na pod-
ruč ju Sr bi je, osim u na se lje nim me-
sti ma, iz nad vo de nih po vr ši na i ve li kih 
sa o bra ćaj ni ca.

U to ku ove kam pa nje, pla ni ra no je da 
se di stri bu i ra 1.610.000 vak ci na na te ri to-
ri ji ce le ze mlje i da se po po seb nom pla nu 
di stri bu i ra 9.000 ma ma ka u op šti na ma 
oko li ne Be o gra da zbog spe ci fič no sti te re-
na. Sred stva za spro vo đe nje vak ci na ci je i 
ja ča nja sve sti jav no sti o be sni lu i sa mom 
pro gra mu vak ci na ci je, obez be đe na su iz 
pred pri stup nih fon do va EU, kao i u pro te-
kle dve go di ne.

Sr bi ja je ze mlja u ko joj je pro gram 
po čeo da se spro vo di bez pre ki da i pre 
dru gih dr ža va u re gi o nu, pa je uku pan 
broj slu ča je va be sni la u na šoj ze mlji 
sma njen za pre ko 90 pro ce na ta u od-
no su na pe riod pre po čet ka vak ci na-
ci je.

Upra va za ve te ri nu Mi ni star stva po-
ljo pri vre de, šu mar stva i vo do pri vre de 
uz po dr šku EU, obez be di la je mre žu 
struč ne po dr ške u to ku kam pa nje. Vi-
še in for ma ci ja do stup no je na in ter net 
stra ni ci Upra ve za ve te ri nu, po sve će-
noj pro gra mu is ko re nji va nja be sni la

Do sa da, zbog ne do stat ka sred-
sta va, si ste mat ska vak ci na ci ja di-
vljih ži vo ti nja u Sr bi ji ni je ra đe na 
ali se na pla ni ra nju ra di go di na ma. 
U to ku 2002. go di ne, vr še na je pi lot 
vak ci na ci ja na ši rem pod ruč ju Su bo-
ti ce, pod vi zi o nar skim ru ko vod str-
vom Dr. Šin ko vi ća, pred vod ni ka ove 

ide je u Sr bi ji. Re zul ta ti vak ci na ci je 
su evi den ti ra ni kroz sma nje nje obo-
le lih ži vo ti nja u tom pod ruč ju, či ji su 
efek ti vi dlji vi i do da na šnjeg da na. 
Odo bra va njem sred sta va od stra ne 
Evrop ske ko mi si je za ce lo pod ruč-
je Za pad nog Bal ka na, stvo ri li su se 
pred u slo vi da se bo lest is ko re ni sa 
na ših pod ruč ja.

Re zer vo ar vi ru sa be sni la u pri ro di 
su za ra že ne li si ce ali i vu ko vi, ša ka li, 
tvo ro vi, di vlje svi nje, sr ne, ve ve ri ce, 
pa co vi, mi še vi i sle pi mi še vi. Od do-
ma ćih ži vo ti nja od be sni la obo le va ju 
psi, mač ke i go ve da.

Za ra že nost tra je sve vre me bo-
le sti ži vo ti nje. Be sni lo je ne iz le či vo i 
smrt nost je 100 po sto. Sva kog da na u 
sve tu od be sni la umre vi še od 150 za-
ra že nih lju di, me đu ko ji ma je naj vi še 
de ce. Go di šnje vi še od 50.000 oso ba 
za ra že nih be sni lom iz gu bi ži vot.

 Re zer vo ar vi ru sa be sni la 
 u pri ro di su za ra že ne li si ce

Broj ke
U po sled njih 5 go di na, go di-

šnje se re gi stru je u pro se ku oko 
200 slu ča je va be sni la kod ži vo ti-
nja u Sr bi ji. Naj ve ći broj bo le snih 
ži vo ti nja či ne di vlje ži vo ti nje (pre-
ko 85%) i to li si ce, ko je su za stu-
plje ne sa pre ko 95% u ukup nom 
bro ju obo le lih di vljih ži vo ti nja. 
Be sne li si ce su opa sne i za ši re nje 
be sni la na do ma će ži vo ti nje i lju-
de jer pro me ne po na ša nje i pri la-
ze lju di ma i ži vo ti nja ma, ka da ih 
mo gu uje sti Kod do ma ćih ži vi ti nja 
bo lest se di jag no sti ku je kod oko 
30 ži vo ti nja go di šnje pri če mu je 
u naj ve ćem pro cen tu (oko 70%), 
bo lest utvr đe na kod ma ča ka dok 
su psi za stu plje ni u pre ko 20%. 
Po vre me no se re gi stru je kod do-
ma ćih ži vo ti nja (go ve da, ov ce, 
ko ze) ko je su naj če šće bi le žr tve 
uje da di vljih be snih ži vo ti nja na 
is pa ši.

Da ni lo Go lu bo vić

Go ran Je šić

Kra ve si gur no ni su kri ve
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AK TU EL NO STI

Mi ni star po ljo pri vre de, šu-
mar stva i vo do pri vre de 
Go ran Kne že vić po se-

tio je u sre du fa bri ku In du stri je 
ma ši na i trak to ra u re struk tu ri-
ra nju i ob i šao pro iz vod ni po gon 
gde se za vr ša va pro iz vod nja 47 
trak to ra i 39 pri ključ nih ma ši na 
i do da ta ka ko ji će bi ti iz lo že ni 
na pred sto je ćem Me đu na rod-
nom saj mu po ljo pri vre de u No-
vom Sa du.

- Po ljo pri vre da je ste raz voj na 
šan sa na še ze mlje i ula ga nje u 
po ljo pri vre du je ula ga nje u Sr-
bi ju - iz ja vio je mi ni star Kne že-
vić i do dao da će dr ža va po dr-
ža ti In du stri ju ma ši na i trak to ra 
sa 10 mi li o na evra ali i da će mi-
ni star stvo ra di ti na pod sti ca nju 
po ljo pri vred ni ka da ku pu ju do-
ma će pro iz vo de po ljo pri vred ne 
me ha ni za ci je.

- Oče ku jem da će ovaj ne ka-
da šnji gi gant u pro iz vod nji po-
ljo pri vred ne me ha ni za ci je usko ro 
po no vo sta ti na no ge - po ru čio je 
mi ni star i na gla sio da je plan za 
opo ra vak IMT-a am bi ci o zan ali i 
re a lan.

Mi ni star Kne že vić je pod se tio 
i da je IMT jed ne go di ne, iz ve-
zao čak 40.000 trak to ra u SAD, 
što je iz u ze tan pod vig. „Re al no je 
oče ki va ti da će IMT za če ti ri go-
di ne po no vo bi ti vra ćen na sta ze 
sta re sla ve i po no vo bi ti gi gant u 
pro iz vod nji po ljo pri vred nih ma ši-
na, pre sve ga trak to ra“, re kao je 
mi ni star.

Pred sed nik Skup šti ne IMT-a 
Ba ne Iv ko vić na ja vio je da će 
do kra ja ove go di ne, broj rad ni ka 
bi ti po ve ćan za 200 mla dih struč-
nja ka - sa sa da šnjih 804 na vi še 
od 1.000. „To zna či za po šlja va nje 

još 3.000 do 4.000 do ba vlja ča i 
ko o pe ra na ta“, uka zao je on.

- Plan je da u ovoj go di ni, IMT 
pro iz ve de 1.500 trak to ra, a da 
2014. go di ne, ta pro iz vod nja bu-
de po ve ća na na 5.000 trak to ra uz 
pro fit od 3,5 mi li o na evra - ka zao 
je Iv ko vić no vi na ri ma, do dav ši 
da je plan i da IMT za pet go di na 
pro iz vo di 15.000 trak to ra ka ko bi 
u 2018. go di ni čist pro fit bio 17,5 
mi li o na evra.

- Uz re a li za ci ju ta kvog pla na, 
od 31. de cem bra te ku će go di ne, 
ne će bi ti vi še ni ka kve po tre be za 
po dr škom dr ža ve - za klju čio je 
Iv ko vić.

Pred sto je ći na stup IMT-a Sr bi-
ja na No vo sad skom saj mu po ljo-
pri vre de bi će naj re pre zen ta tiv ni ji 
na stup ove fa bri ke u po sled njih 
de set go di na. 

 S. P.

Srem sko mi tro vač ki "Mi tro-
srem" je ku pac ku ku ru za na 
tr ži štu za po tre be pre ra de u 

svo jim pre rad nim ka pa ci te ti ma.  Ta-
ko je ne dav no ku pio 76 to na ku ku-
ru za ko ji im je do pre mljen u osam 
je di ni ca pre vo za, a uzor ko va nje na 
afla to skin  po ka za lo je da je u tri je-
di ni ce bio po ve ćan ni vo ove štet ne 
ma te ri je. 

- Ku ku ruz iz ta tri vo zi la iz dvo jen 
je u po seb nu će li ju, o na la zu je oba-
ve šten do ba ljač ove si ro vi ne, ko ji 
ga je već pre u zeo na zad. Ne pla ni-
ra mo da bi lo ko ju vred nost afla tok-
si na ili ne ke dru ge štet ne ma te ri je 
to le ri še mo ako je iz nad do zvo lje ne 
gra ni ce. U ovom slu ča ju u pi ta nju 

je bio ku ku ruz, od no sno si ro vi na 
na me nje na pre ra di u pro iz vo de za 
ljud sku is hra nu - re kao nam je Sto-
jan Sto ja no vić, ge ne ral ni di rek tor 
"Mi tro sre ma".

Uzor ko va nje sa mog ku ku ru za, 
što se ti če afla tok si na,  spe ci fič no 
je, ob ja šnja va nam ge ne ral ni di-
rek tor Mi tro sre ma". Mo že se de si ti 
da se na jed nom ka mi o nu uzme tri 
uzor ka i sva tri da bu du raz li či ta, da 
se po ka za te lji kre ću od onih u nor-
mal nim gra ni ca ma do po ve ća nih 
vred no sti.

- Ovo se do ga đa za to što za ra-
za bu de ne rav no mer na, što  za hva ti 
deo nji ve, a deo bu de zdrav. Ubra-
ni rod na ta kvim nji va ma, ka da se 

me ša pre ko be ra ča, do vo di do to-
ga se se afla tok sin ne gde po ja vi u 
enorm noj vred no sti, a ne gde ne. U 

na šem slu ča ju ku ku ruz je ku pljen 
za po tre be sop stve ne pre ra de. Ra-
di li smo uzor ko va nje na po čet ku, 
pre pu šta nja u pro iz vod nju i ta da se 
utvr di lo se da u tri od osam je di ni ca 
pre vo za ko ji ma je do pre mljen ima-
mo po ve ćan ni vo afla tok si na u ku-
ku ru zu. Isti ku ku ruz pro ve ra la li na 
te re nu jed nim uzor kom i on je bio 
do bar, ali je kon tro la u fa bri ci po-
ka za la dru ga či je - is ta kao je Sto jan 
Sto ja no vić.

U "Mi tro sre mu" ima ju do bro 
opre mlje nu la bo ra to ri ju, ne dav no 
su ku pi li apa rat za me re nje ni voa 

afla tok si na. Ta kvim apa ra ti ma su 
se snab de le re fe rent ne in spek cij ske 
ku će ko je idu na te ren u pro ve re ni-
voa afla tok si na i slič nog. 

- Mi ka da na stra ni  to va ri mo ka-
mi o ne ku ku ru zom za svo je po tre be 
i ovaj apa rat od la zi ta mo da bi na 
li cu me sta kon tro li sa li ni vo afla tok-
si na u si ro vi ni. Ima mo mi i kon tro lu 
ku ku ru za ov de u fa bri ci, jer ka da se 
ta ko ra di iz beg ne mo bi lo ko ji ob lik 
kon ta mi na ci je i pro ble me ta kve vr-
ste, do dao je Sto jan Sto ja no vić, ge-
ne ral ni di rek tor "Mi tro sre ma".

 S.Đa ko vić

BE O GRAD • MI NI STAR KNE ŽE VIĆ OB I ŠAO FA BRI KU „IMT“

Po dr ška za IMT, pod sti ca ji kup ci ma
Dr ža va će po dr ža ti In du stri ju ma ši na i trak to ra sa 10 mi li o na evra, a mi ni star stvo će ra di ti na pod sti ca nju 
po ljo pri vred ni ka da ku pu ju do ma će pro iz vo de po ljo pri vred ne me ha ni za ci je

 Mi ni star Kne že vić u po se ti po go ni ma IMT-a

SREM SKA MI TRO VI CA • "MI TRO SREM" VRA TIO KU KU RUZ SA AFLA TOK SI NOM

Kon tro le na te re nu i u fa bri ci
Od ka ko su ku pi li apa rat za me re nje ni voa afla tok si na, u "Mi tro sre mu" od mah ima ju re zul ta te 
uzor ko va nja ku ku ru za i ne tre ba da ih če ka ju iz dru gih ku ća. Ipak, ni re fe rent ne la bo ra to ri je 
ni su za o bi dje ne u re dov nim kon tro la ma 

Osim o kva li te tu i is prav no sti 
go to vih pro iz vo da u "Mi tro sre mu" 
bri nu i za kva li tet si ro vi na dru-
ga vr ste. Iako od dr ža ve još ni su 
do bi li 98 mi li o na di na ra za pre tri 
go di ne iz vr še nu euta na zi ju oko 
8.500 svi nja zbog epi de mi je ku ge 
na far mi u Ve li kim Ra din ci ma, ova 
far ma po no vo ra di i pu na je . U 
njoj se na la zi oko 7.000 svi nja.

Nad le žni su obe ća va ju da će 

dug pla ti ti, ni ko ne ka že da ne će, 
ali se ne što če ka. 

- Di rek ci ja za od u ze tu imo vi-
nu Mi ni star stva obez be di će 25 
mi li o na di na ra za ku po vi nu 600 
ko ma da ju na di i te la di. Mi će mo 
ta ko ima ti oži vlje nu i far mu ju na-
di. Ka da stig ne ju nad sme sti će mo 
je u na še far me ko je se na la ze u 
Mar tnci ma i Ve li kim Rad ni ci ma - 
re kao je di rek tor Sto ja no vić. 

 Opet pu na to vi li šta far me u Ve li kim Ra din ci ma

Oži vlja va nje far me ju na di

No vi apa rat za me re nje ni voa afla tok si na  Si lo si na „Kor nu“

 Sto jan Sto ja no vić, 
 ge ne ral ni di rek tor
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NAUČNO - STRUČNI SKUPOVI

Pr va kon fe ren ci ja Me đu na rod-
nog dru štva za ma hu nar ke u 
No vom Sa du, či ji or ga ni za tor i 

do ma ćin je bio In sti tut za ra tar stvo i 
po vr tar stvo No vi Sad, odr ža na je od 
9. do 11. ma ja 2013. go di ne u Ho-
te lu "Park". Me đu na rod no dru štvo 
za ma hu nar ke (In ter na ti o nal Le gu-
me So ci ety, LS) zva nič no je osno va-
no i re gi stro va no u Evrop skij Uni ji, 
1. apri la 2013. go di ne, sa se di štem 
u Kor do vi, Špa ni ji, na če lu sa Prof. 
dr Di e gom Ru bi a le som, jed nim od 
naj zna čaj ni jih svet skih eks pe ra ta u 
obla sti is tra ži va nja ma hu nar ki. 

U ime or ga ni za to ra, In sti tu ta za 
ra tar stvo i po vr tar stvo No vi Sad, 
skup je po zdra vio dr Vuk Đor đe vić 
i pre pu stio reč dr Di e gu Ru bi a les, 
pred sed ni ku Me đu na rod nog dru štva 
za ma hu nar ke. On je is ta kao ve li ko 
za do volj stvo što ova ko od lič na or-
ga ni za ci ja kon fe ren ci je omo gu ća va 
da se sret nu sta ri pri ja te lji ali i no ve 
ge ne ra ci je. Pri sut ne je po zdra vio i 
dr Je gor Mi la di no vić, vr ši lac du žno-
sti di rek to ra In sti tu ta za ra tar stvo i 
po vr tar svo No vi Sad, na kon če ga su 
usle de la uvod na pre da va nja.

In sti tut za ra tar stvo i po vr tar-
stvo s po no som je pred sta vio Aka-
de mik, Prof. dr Sr bi slav Den čić. U 
svom iz la ga nju, on je iz neo da je 
In sti tut osno van 1938. go di ne kao 
ne pro fit na Vla di na or ga ni za ci ja, 
na vo de ći or ga ni za ci ju In sti tu ta po 
ode lje nji ma, struk tu ru za po sle nih, 
po se do va nje vi še od 630 ha eks-
pe ri men tal nog po lja od lič nog kva-
li te ta ze mlji šta, če ti ri sta kle ni ka 
ko ji se ko ri ste is klju či vo za na uč ni 
rad, od lič nu me ha ni za ci ju i naj sa-
vre me ni ju opre mu u la bo ra to ri ja ma 
što je sve za jed no re zul ti ra lo da se 
od 1950-2012. go di ne re gi stru je 
ukup no 1039 sor ti i hi bri da, is ta-
kav ši da je to da nas naj ve ći In sti-
tut pod Mi ni star stvom obra zo va nja, 
na u ke i teh hno lo škog raz vo ja Re pu-
bli ke Sr bi je. Ta ko đe je sa op štio da 
je od 1970-2013. go di ne ura đe no 
136 do ma ćih i 40 in ter na ci o nal nih 
pro je ka ta, da se tre nut no raz vi ja ju 
dva FP7 pro je ka ta, osam bi la te ral-
nih pro je ka ta sa in sti tu ti ma ili fa-
kul te ti ma i 14 do ma ćih pro je ka ta iz 
fon da Mi ni star stva za obra zo va nje, 
na u ku i teh no lo ški raz voj, Re pu bli-
ke Sr bi je, a da ne tre ba za ne ma ri-
ti ni iz da va nje tri na uč na ča so pi sa, 
mo no gra fi je, knji ge, kon fe ren cij ske 
zbor ni ke i pri ruč ni ke za pro iz vod nju 
raz li čith use va.

Go spo đa An net te Schne e gans, 
čla ni ca Evrop ske ko mi si je, go vo ri la 
je o po zi tiv nom kon tek stu uz ga ja-
nja i is ta ži va nja le gu mi no za, sa da-
šnjoj si tu a ci ji i per spek ti vi pro te in-
skih use va. Ona je op ti mi sta da će 
se po ve ća ti po vr ši ne pod zr ne nim 
ma hu nar ka ma ako se usvo ji iz me-
na po ljo pri vred ne po li ti ke u EU od-
no sno ako se usvo ji po li ti ka oze le-

nja va nja (po ve ća nje ude la zr ne nih 
ma hu nar ki u plo do re du).

Prof. dr Ivi ca Ra do vić je u ime Mi-
ni star stva obra zo va nja, na u ke i teh-
hno lo škog raz vo ja Re pu bli ke Sr bi je 
i Mi ni stra Žar ka Ob ra do vi ća po že leo 
do bro do šli cu svim pri sut ni ma u No-
vi Sad, tzv. Neo plan tu mi, i is ta kao 
spe ci jal nu vred nost ove kon fe ren ci-
je što oku plja pre ko 200 uče sni ka iz 
37 ze ma lja ce log sve ta, što nas či ni 
po no snim i sreć nim da smo do ma-
ći ni ova ko po seb nog audi to ri ju ma. 
Oba ve stio je pri sut ne da se na la-
zi mo u po lo vi ni na uč no-is tra ži vač-
kog pe ri o da 2011-2014. go di ne i da 
po sle dve go di ne ra da mo že mo da 

kon sta tu je mo da je dr ža va fi nan si-
ra la 784 na ci o nal na na uč na pro jek-
ta (72 pro jek ta su iz obla sti bi o teh-
no lo gi ja i po ljo pri vre de, a 20% od 
to ga su pro jek ti ko je vo di In sti tut 
za ra tar stvo i po vr tar stvo). On je 
iz ja vio da je In sti tut za ra tar stvo i 
po vr tar stvo naj ja či na uč ni in sti tut u 
obla sti bi o teh no lo gi ja i po ljo pri vre-
de, a ve ro vat no  je dan od naj ve ćih 
in si tu ta uop šte u Sr bi ji. Po že leo je 
da kon fe ren ci ja bu de uspe šna i ko-
ri sna, pri ja tan bo ra vak svim pri sut-
ni ma u No vom Sa du i pro gla sio Pr vu 
kon fe ren ci ju Me đu na rod nog dru štva 
za ma hu nar ke otvo re nom.

Na kon otva ra nja usle di la je 
Kon fe ren ci ja za štam pu. Sku pu se 
obra tio dr Je gor Mi la di no vić, vr ši-
lac du žno sti di rek to ra In sti tu ta za 
ra tar stvo i po vr tar stvo u No vom 
Sa du. Pred sta vio je dr Sve tla nu Ba-
le še vić-Tu bić, po moć ni ka di rek to ra 
za se me nar stvo In sti tu ta za ra tar-
stvo i po vr tar stvo u No vom Sa du, 
za tim po moć ni ka Mi ni stra pro sve te, 
na u ke i teh no lo škog raz vo ja Re pu-
bli ke Sr bi je prof. dr Ivi cu Ra do vi-
ća, go spo đu An net te Schne e gans 
iz Evrop ske ko mi si je i go spo di na 
Ric har da Tom so na iz In dre, In sti tu-
ta u Di žo nu, kao i dr Dra ga nu Mi-
la di no vić, po moć ni ka di rek to ra za 

na u ku. Kao po vod oku plja nja dr 
Je gor  Mi la di no vić je na veo otva ra-
nje Pr ve Me đu na rod ne kon fe ren ci je 
o le gu mi no za ma ko ja se odr ža va u 
No vom Sa du, sa 250 re gi stro va nih 
uče sni ka iz 38 ze ma lja sve ta, sa 
ci ljem da se una pre di pro iz vod nja 
le gu mi no za u Evro pi bu du ći da je 
kva li tet no pro te in sko hra ni vo bilj-
nog po re kla ne što što je u Evro pi 
de fi ci tar no i po treb no. Po sta vlja ju ći 
broj na pi ta nja audi to ri jum je do bio 
za ni mlji ve in for ma ci je i otvo re ne su 
raz ne te me za di sku si je. Dr Je gor 
Mi la di no vić je re kao da je ak ce nat 
kul tu ra ko ji ma se da je pri o ri tet na 
ovoj ko fe ren ci ji gru pa jed no go di-
šnjih zr ne nih ma hu nar ki (so ja, lu-
cer ka, stoč ni gra šak) sa ci ljem da 
se po dig ne in ten zi tet sto čar stva; da 
je cilj na šeg ali i dru gih in sti tu ta da 
se na uč na is tra ži va nja spro ve du u 
prak su i da naj pre tre ba obez be di ti 
pro iz vo đa če kva li tet nim se me nom 
so ra ta i hi bri da krm nih le gu mi no za, 
ali i teh no lo gi jom pro iz vod nje ka-
ko bi se u naj ve ćoj me ri is ko ri sti li 
ge net ski po ten ci ja li rod no sti. Osim 
to ga po treb no je i da dr ža va stvo ri 
po god no eko nom sko tlo ka ko bi ga-
je nje ta kvih vr sta bi lo is pla ti vo. Na 
pi ta nje da li je pred nost na še ze mlje 
što ga ji mo GMO-free so ju, go spo din 

Tom son je re kao da je ge ne ral no 
pred nost GMO free ze ma lja što ima-
ju pro iz vo de ko ji su ši ro ko pri hva će-
ni u EU, ali po sto je svoj stva za ko ja 
GMO sor te mo gu ima ti pred nost po-
go to vo na ve li kim tr ži šti ma ko ja ne-
ma ju ogra ni če nja u po gle du ga je nja 
GMO. Go spo đa An ne te Schne e gans 
je re kla da ga je nje GMO so je mo že 
do ne ti eko nom sku ko rist i na pre dak 
ma njim re gi o ni ma i sa te stra ne do-
bar pri mer je ini ci ja ti va Du nav-So ja 
aso ci ja ci je gde na ša ze mlja uzi ma 
vo de će uče šće, a sa dru ge stra ne je 
pri mer Ru mu ni ja gde je sa uve de-
nom za bra nom ga je nja GMO so je, 
evi den ti ran zna ča jan pad pro iz vod-
nje. Ona je is ta kla da tre ba na ći 
ba lans iz me đu ono ga što po tro ša či 
že le i ono ga što pro iz vo đa či mo gu 
da ga je na svo jim par ce la ma. Što 
se ti če ga je nja ser ti fi ko va nog se-
me na go spo đa An ne te je iz ja vi la da 
za sa da ni u Evrop skom Par la men tu 
ne po sto ji je din stven stav o ovom 
pi ta nju i da ve ru je da će se u na-
red nom pe ri o du na ći ba lans i stvo-
ri ti ve će tr ži šte ko je bi bi lo do stup no 
za ho mo ge ne sor te i hi bri de (ser ti-
fi ko va no se me), ali i da će se osta-
vi ti pro stor za stva ra nje do hot ka 
ga je njem lo kal nih sor ti i va ri je te ta. 
U po gle du pre go vo ra ko ji se vo de 
o GMO or ga ni zmi ma iz me đu SAD i 
EU, ona ve ru je da će SAD tra ži ti bar 
ne ku vr stu olak ši ce u tr go vi ni GMO 
or ga ni zmi ma, ali da će se i da lje 
vo di ti ra ču na o pra vi li ma bez bed-
no sti hra ne. Na pi ta nje da li i ka ko 
kon zu mi ra nje GMO uti če na ljud sko 
zdra vlje, Dr Je gor Mi la di no vić je od-
go vo rio da iako se već vi še od 15 
go di na ko ri sta u is hra ni, ne mo že 
se još da ti od go vor, što je po tvr dio i 
go spo din Tom son, da ne po sto je re-
zul ta ti u po gle du bez bed no sti GMO 
so je zbog ko jih bi ne ko tre bao da se 
za bri ne. Dr Je gor Mi la di no vić je na-
gla sio da je naš in te res pro iz vod nje 
GMO free so je eko nom skog ka rak-
te ra jer ti me kon ku ri še mo GMO so ji 
ko je ima ja ko pu no na tr ži štu i sa 
po no som is ta kao da je Sr bi ja je di na 
ze mlja u Evro pi ko ja je što se ti če 
po tre ba u so ji sa mo do volj na.

Na kon press kon fe ren ci je usle di-
la su na uč na pre da va nja struč nja ka 
uče sni ka Pr ve kon fe ren ci je Me đu-
na rod nog dru štva za ma hu nar ke iz 
ce log sve ta.  S.P.

- Ak ce nat kul tu ra ko ji ma se 
da je pri o ri tet na ovoj ko fe ren ci ji 
je gru pa jed no go di šnjih zr ne nih 
ma hu nar ki (so ja, lu cer ka, stoč ni 
gra šak) sa ci ljem da se po dig-
ne in ten zi tet sto čar stva. Cilj na-
šeg ali i dru gih in sti tu ta je da se 
na uč na is tra ži va nja spro ve du u 

prak su i da naj pre tre ba obez be-
di ti pro iz vo đa če kva li tet nim se-
me nom so ra ta i hi bri da krm nih 
le gu mi no za, ali i teh no lo gi jom 
pro iz vod nje ka ko bi se u naj ve-
ćoj me ri is ko ri sti li ge net ski po-
ten ci ja li rod no sti - re kao je dr 
Je gor Mi la di no vić.

Prof. dr Sr bi slav Den čić 

NO VI SAD • ODR ŽA NA PR VA KON FE REN CI JA ME ĐU NA ROD NOG DRU ŠTVA ZA MA HU NAR KE

Una pre di ti pro iz vod nju 
le gu mi no za u Evro pi

Cilj kon fe ren ci je, ko ja je oku pi la 250 uče sni ka iz 38 ze ma lja sve ta, je da se una pre di pro iz vod nja le gu mi no za u Evro pi 
i po dig ne in ten zi tet sto čar stva, jer je kva li tet no pro te in sko hra ni vo bilj nog po re kla de fi ci tar no na Starom kontinentu

Uče sni ci kon fe ren ci je

Kva li tet na se me na 
i teh no lo gi ja pro iz vod nje

Dr Je gor Mi la di no vić



Po ljo pri vred na pro iz vod nja u 
2012. go di ni ostva re na je u 
ne po volj nim kli mat skim i te-

škim eko nom skim uslo vi ma. Uz to 
stal ni ne do sta tak sop stvenh sred-
sta va za fi nan si ra nje te ku će po ljo-
pri vred ne pro iz vod nje i da lje ogra-
ni ča va ni vo pri me nje ne agro teh ni-
ke kod ve ći ne pro iz vo dja ča. Pre ma 
pro ce na ma Re pu blič kog za vo da za 
sta ti sti ku, po ljo pri vred na pro iz vod-
nja, na pod ruč ju Voj vo di ne u 2012. 
go di ni vred no sno je ma nja za 27,39 
od sto. Pad pro iz vod nje za be le žen je 
u svim gra na ma agrar ne pro iz vod-
nje, na šta je ve li ki uti caj ima la su ša 
i ni zak ni vo pri me nje ne teh no lo gi je 
zbog ra sta ce na svih in pu ta i ne re-
še nog pi ta nja pri hva tlji vog na či na 
kre di ti ra nja pro iz vod nje. Ostva re ni 
pri no si u ra tar skoj pro iz vod nji ni ži 
su ne go pret hod ne go di ne. Vred-
no sno po sma tra no pad pro iz vod nje 
u bilj noj pro iz vod nji u 2012. go di-
ni, u od no su na pret hod nu go di nu 
iz no si 35,89 od sto. U ra tar skoj i 
po vr tar skoj pro iz vod nji pad vred-
no sti pro iz vod nje je 36,14 od sto, 
u vo ćar skoj pro iz vod nji 33,83, a u 
vi no gra dar skoj pro iz vod nji 22,64 
od sto. I po red to ga što je ostva-
re na ma nja pro iz vod nja, ovi mom 
obi mom za do vo lji će se po tre be do-
ma ćeg tr ži šta. Ali tre ba ima ti u vi du 
da su pro iz vod ni po ten ci ja li voj vo-
djan skog agra ra znat no ve ći te je 
neo p hod no stvo ri ti uslo ve da se oni 
u pu nom ka pa ci te tu ko ri ste. Ovo je 
iz me dju osta log kon sta to va no i na 
za jed nič koj sed ni ci Od bo ra Udru-
že nja po ljo pri vre de, pre hram be ne 
in du stri je i vo do pri vre de i Od bo ra 
Gru pa ci je re gi stro va nih po ro dič nih 
po ljo pri vred nih ga zdin sta va i Od bo-
ra Gru pa ci je pro iz vo dja ča i pre ra dji-
va ča or gan skih pro iz vo da Pri vred ne 
ko mo re Voj vo di ne (PKV). 

Te ško će 
i pre va zi la že nje

Ka ko bi se te ško će pre va zi šle 
u ovoj go di ni, se kre tar Udru že-
nja za po ljo pri vre du PKV Đor-

đe Bu ga rin, na gla ša va da me re 
agrar ne po li ti ke uti ču na od lu ku 
pro iz vo dja ča na za sni va nje no ve 
pro iz vod nje. Po zdra vlja ju ći do-
no še nje Za ko na o pod sti ca ji ma u 
po ljo pri vre di (jer on me nja do sa-
da šnje broj ne ured be) on is ti če da 
se već ka sni sa do no še njem pod-
za kon skih aka ta, pra vil ni ka. Bu-
ga rin na gla ša va da se ove go di ne 
oče ku je sma nje nje po vr ši na pod 
še ćer nom re pom, a to je po sle di-
ca pro šlo go di šnjeg lo šeg od no sa 
pre ma pro iz vo dja či ma i za bra ne 
iz vo za već pro da tog ko re na. Se-
kre tar Udru že nja za po ljo pri vre-
du Pri vred ne ko mo re Voj vo di ne 
pod vla či da se hit no mo ra ju pro-
iz vo dja či ma is pla ti ti sva za o sta la 
du go va nja iz pro šle go di ne. On 
po seb no na gla ša va da su agra-
ru po treb ni pri hva tlji vi kre di ti i 
da se oni uvek vra ća ju kroz ve-
ću pro iz vod nju, a ne po tro šnju. 
Na taj na či na mi će mo se vra ti ti 
u pro šlost, od pre de ce ni ju i po, 
ima ti pri no se ko ji su ta da bi li na 
ni vou vo de ćih ze ma lja EU. Bu ga-
rin je na gla sio da Sr bi ji ne do sta je 
du go roč na stra te gi ja agra ra.

Od bi jen 
do ku ment 

Jer, ni po sled nji do ku me nat 
ko ji je po nu dio Na ci o nal ni agrar ni 
sa vet ni je pri hva ćen. Pr vo ga je 
od bio Od bor za se lo Srp ske aka-
de mi je na u ka i umet no sti. Sa vet 
se i raz i šao jer su struč nja ci oti-
šli na jed nu, a po li ti ča ri na dru gu 
stra nu. Vla da sad obe ća va do no-
še nje no vog do ku men ta do sep-
tem bra ove go di ne. Bu ga rin pod-
se ća da je PKV, Vla di Voj vo di ne 
pre dve go di ne, pred la ga la da se 
ce la po kra ji na pro gla si za re gion 
bez pro iz vod nje ge net skih mo di-
fi ko va nih or ga ni za ma. Na taj na-
čin bi se one mo gu ći lo uvo dje nje 
GMO na ma la vra ta. Vla da to ni je 
pri hva ti la, ali sad uvo de po je di-
no po je di ne op šti ne u užoj Sr bi ji 
i Voj vo di ni.

U iz vo zu 
do mi ni ra ju ži ta ri ce

Se kre tar Udru že nja za po ljo pri-
vre du i pre hram be nu in du stri ju u 
Pri vred noj ko mo ri Sr bi je Mi lan Pro-
stran na gla ša va da je pro šle go di ne 
agrar ni iz voz iz no sio 2,72 mi li jar de 
do la ra i su fi cit je bio 1,24 mi li jar-
de do la ra. Po nje go vim re či ma, u 
iz vo zu su bi le do mi nant ne ži ta ri ce. 
U vre me nu ko je je pred na ma, pre-
ma mi šlje nju Pro stra na, Sr bi ja u 
sve tu tre ba da bu de pre po zna tlji-
va po ro ba ma iz vi ših fa za pre ra de. 
Ka da je reč o iz vo zu u ovoj go di ni, 
on će bi ti ne što ma nji jer su ma-
nji rob ni fon do vi, na kon pro šlo go di-
šnje eks trem ne su še. Po nje go vom 
mi šlje nju raz voj Sr bi je u bu du ćem 
vre me nu mo ra se oslo ni ti na pre-
hram be nu in du stri ju. Je se nju se tvu, 
po seb no pše ni ce, ko ja je oba vlje na 

u Sr bi ji kra jem 2012. go di ne, on 
je za sad oce nio ve o ma po volj no 
jer su za se ja ne po vr ši ne ve će za 
15 od sto. Pro stran je uka zao i na 
ne sklad i raz laz Za ko na o po ljo-
pri vred nom ze mlji štu i Za ko na o 
re sti tu ci ji, uz is ti ca nje da se taj 
pro blem mo ra hit no re ši ti.

Pče lar Alek san dar Mi halj iz 
Srem skih Kar lo va ca uka zu je na 
zna čaj da se oču va ova pro iz vod-
nja, ko ja je pro šle go di ne u Sr-
bi ji pro iz ve de no 5.700 to na me-
da, a da   je od to ga iz ve ze no 
iz ve ze no bli zu 3.000 to na me da. 
Po ljo pri vred nik Šan dor Do bo iz 
No vog Kne žev ca is ti če na ne do-
sta tak kre di ta i nov ca za ob no vu 
po ljo pri vred ne me ha ni za ci je ko-
ja je u pro se ku sta ra vi še od dve 
de ce ni je. Pre ma mi šlje nju ra ta-
ra Mi ro sla va Iv ko vi ća – Ba je, 
iz oko li ne Su bo ti ce, po treb no je 
za šti ti naš na ci o nal ni brend ku-
ku ruz. Jer, sad je de gra di ran, a 
sva ke go di ne ka da ga su ša ne 
na pad ne, on Sr bi ji do no si vi še 
sto ti na mi li o na do la ra. Se ljak iz 
Ku zmi na Dra ško Da ni lo vić uka-
zu je na lo še od no se pre ra dji vač-
ke in du stri je, pre ma pri mar nim 
pro iz vo dja či ma, ko ji su je gra di li. 
Ako se ova ko na sta vi uni šti će se i 
ova ko ma li stoč ni fond pa će Sr bi-
ja od iz vo zni ka hra ne po sta ti njen 
uvo znik. Pa or iz oko li ne Sen te 
Čon gor Me sa roš, tra ži da se svi 
za o sta li du go vi pre ma se lja ci ma iz 
pro šle go di ne što pre is pla te, jer 
je to uslov za uspe šno oba vlja nje 
pro leć ne se tve u Sr bi ji na oko 2,5 
mi li o na hek ta ra. Se tva je, ina če, u 
ve li kom za ka šnje nju ove go di ne. 

 (Autor je član Od bo ra 
 za se lo Srp ske aka de mi je 
 na u ka i umet no sti)
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Piše: Branislav Gulan
I po red zna čaj no ma nje pro iz vod nje zbog su še u pro šloj go di ni obez be dje no do volj no 
hra ne za do ma će tr ži šte -  Se lja ci tra že da im se hit no is pla te za o sta li du go vi iz pro šle 
go di ne, jer je to uslov za uspe šnu no vu se tvu 

VOJ VO DI NA I PRO IZ VOD NJA HRA NE

Ma nja pro iz vod nja, 
do volj no za do ma će tr ži šte 

 Ostva re ni pri no si u ra tar skoj pro iz vod nji ni ži su ne go pret hod ne go di ne 

Pše ni ca ko ja je je se nas za se ja-
na u Sr bi ji na oko 544.000 hek ta-
ra, od lič no iz gle da i uko li ko ova ko 
osta ne mo že se oče ki va ti kva li te-
tan i vi sok rod.  To će do pri ne ti da 
ima mo do volj no kva li tet ne do ma-
će pše ni ce za do ma ću is hra nu, pa 
i za iz voz. Do pri nos to me da je i 
či nje ni ca da je čak 80 od sto po vr-
ši na je se nas za se ja no u op ti mal-
nom se tve nom ro ku!

Tre nut no pše ni ca u Sr bi ji ima 
i do volj no vla ge, što nam da je 
na du za vi sok i kva li te tan rod. 
Ovo je iz me dju osta log is ta kao 
dr žav ni se kre tar u mi ni star stvu 
po ljo pri vre de Vla de Sr bi je Da ni-
lo Go lu bo vić. Go vo re ći o sta nju 
u srp skoj po ljo pri vre di, dr žav ni 
se kre tar na gla ša va da se pro ce si 
pri va ti za ci je u ovoj de lat no sti,  a 
to je pre la zak sa dru štve nog na 
pri vat no vla sni štvo na la ze pri kra-
ju. Po nje go vim re či ma, to do pri-

no si da ima mo kva li tet no snab de-
va nje tr ži šta, iz me dju osta log, i 
sa mlin sko – pe kar skim pro iz vo-
di ma. Ka da je reč o do pri no su Mi-
ni star stva po ljo pri vre de srp skom 
agra ru, od no sno kre i ra nju nje-
go vog da ljeg raz vo ja i iz vo znim 
re zul ta ti ma, Go lu bo vić uka zu je i 
na po tre bu iz me ne Za ko na o bez-
bed no sti hra ne. Ka da je o ovom 
pro ce su reč, on po seb no is ti če či-
nje ni cu da se u bu duć no sti, sva 
od go vor nost za kva li tet i  bez bed-
nost hra ne uglav nom pre ba cu je 
na pro iz vo dja če hra ne.

Po re či ma dr žav nog se kre ta ra 
u Mi ni star stvu po ljo pri vre de, Sr-
bi ja ima od lič nu po nu du mlin sko 
pe kar skih pro iz vo da na tr ži štu, a 
to zna či da se u sva ko do ba i u 
svim me sti ma mo gu ku pi ti kva-
li tet ne vr ste hle ba i osta lih mlin-
sko pe kar skih pro iz vo da za sva či ji 
ukus.

U Pri vred noj ko mo ri Voj vo di-
ne pred sta vljen je i agrar ni vo-
dič “Za što i ka ko se or ga ni zo va-
ti u za dru ge’’, ko ji je štam pan 
u 50.000 pri me ra ka. Auto ri su 
Djor dje Bu ga rin, Bra ni slav Gu-
lan i Da ni lo To mić. U nje mu se 
po seb no uka zu je na zna čaj za-
dru žnog or ga ni zo va nja. Po nje-
go vim re či ma, or ga ni zo va nje 
u za dru ge u Sr bi ji pred sta vlja 
je di ni put da op sta nu ma li pro-
iz vo dja či, po sle 2014. go di ne. 
Osni va nje za dru ga je naj br ži i 
naj si gur ni ji put Sr bi je da iza dje 
iz kri ze, da obez be di do volj no 
hra ne za se be i i za iz voz.

- Za dru ga omo gu ća va udru-
ži va nje ra da i sred sta va, bo lju 
pre go va rač ku po zi ci ju i pla sman 

pro iz vo da na tr ži šte. Ona omo gu-
ća va o de mo krat ski na čin upra-
vlja nja, jed na ka pra va svih čla no-
va, prin cip je dan za dru gar je dan 
glas. Za dru ge su i naj bo lji ob lik 
br zog za po šlja va nja i uklju či va-
nja gru pa sa lo ši jim po lo ža jem u 
dru štvu. Za dru gu mo že osno va-
ti i naj ma nje 10 fi zič kih li ca ko ja 
su za in te re so va na  za oba vlja nje 
raz li či tih po slo va kroz za dru žni tip 
pri vred nog or ga ni zo va nja. Te žnja 
je da se iz me nom pro pi sa, i do-
no še njem no vog Za ko na o za dru-
gar stvu, ko ji se oče ku je ove go di-
ne (još uvek se pri me nju je Za kon 
do net 1996. go di ne). Te žnja je da 
se iz me nom pro pi sa broj li ca za 
osni va nje za dru ga sma nji na pet 
- na vo di Djor dje Bu ga rin.

Za dru ge 
u sve tu i Sr bi ji

U sve tu ima iz me dju 800 mi-
li o na i mi li jar de za dru ga ra. U 
EU oko 246.000 re gi stro va nih 
za dru ga za po šlja va 4,8 mi li o-
na lju di i ima 144 mi li o na čla-
no va za dru ga, što zna či da je 
sko ro sva ći tre ći ži telj EU član 
ne ke za dru ge.  Naj ve ća ener-
get ska pred u ze ća su za dru ge. 
U Fran cu skoj oko 21.000 re gi-
stro va nih za dru ga za po šlja va 
700.000 lju di. U Nor ve škoj ima 
oko 4.000 re gi stro va nih za dru-
ga sa oko dva mi li o na čla no va.

U Sr bi ji je re gi stro va no 
2.124 za dru ge u 16 za dru žnih 
sa ve za. Oko 123.000 gra dja na 
Sr bi je su čla no vi ne ke od za-
dru ga. Od to ga su 67,1 od sto 
ze mljo rad nič ke za dru ge (1425 
njih), 17,8 od sto ili 378 njih 
stu dent ske – omla din ske, ima i 
146 stam be nih što je 6,9 od sto, 
87 za nat skih ko je či ne 4,1 od-
sto za dru ga, osam po tro šač kih 
ko je pred sta vlja ju 0,4 od sto i 
80 dru gih (3,8 od sto), od ko-
jih su naj broj ni je one ko je se 
mo gu pod ve sti pod so ci jal ne 
za dru ge.

Oče ku je se be ri će tan rod pše ni ce

Vo dič u 50.000 pri me ra ka
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SA JAM SKE MA NI FE STA CI JE

U go di ni ju bi le ja No vo sad-
skog saj ma, ju bi lar ni 80. 
Me đu na rod ni po ljo pri vred-

ni sa jam obe le ži će na stup vi še od 
1.500 iz la ga ča, ko ji će pred sta vi-
ti pro iz vo de i uslu ge iz vi še od 60 
ze ma lja sve ta, re kao je ge ne ral ni 
di rek tor No vo sad skog saj ma dr 
Dra gan Lu kač, na kon fe ren ci ji 
za no vi na re odr ža noj u be o grad-
skom Me di ja cen tru.

- Sve ča na aka de mi ja po sve će-
na de ve de se to go di šnji ci po sto-
ja nja No vo sad skog saj ma, bi će 
odr ža na u pe tak, 17. ma ja, uz 
pri su stvo pred sed ni ka Re pu bli ke 
Sr bi je To mi sla va Ni ko li ća, dok 
će ju bi lar ni 80. me đu na rod ni po-

ljo pri vred ni sa jam u su bo tu, 18. 
ma ja otvo ri ti pred sed nik Vla de 
Re pu bli ke Sr bi je Ivi ca Da čić, re-
kao je Lu kač.On je na po me nuo 
da je od po seb nog zna ča ja part-
ner stvo sa Re pu bli kom Hr vat-
skom, ko ja ove go di ne po sta je 
pu no prav ni član Evrop ske uni je. 
Uz to, na ja vio je i na stup pred-
stav ni ka gra đe vin skih fir mi, ko je 
bi već sle de će go di ne mo gle da 
do bi ju Sa jam gra đe vi nar stva, ko-
ji je po sto jao dav nih da na.

Am ba sa dor Re pu bli ke Hr vat-
ske u Be o gra du Želj ko Ku pre-
šak is ta kao je da je Hr vat ska 
- Ze mlja part ner jed nog od naj-
bo ljih po ljo pri vred nih saj mo-
va u Evro pi i naj bo ljeg u re gi ji, 

a ovo part ner stvo je sim bo lič ni 
čin ko ji će po ka za ti ka ko Sr bi ja 
i Hr vat ska tre ba da sa ra đu ju i u 
bu duć no sti, bez ob zi ra na ula-
zak Hr vat ske u Evrop sku uni ju. 
- Pri klju če nje Hr vat ske Evrop skoj 
uni ji je ve li ka šan sa za ze mlje 
Re gi je.

Dr žav ni se kre tar u Min star-
stvu po ljo pri vre de, šu mar stva i 
vo do pri vre de Da ni lo Go lu bo vić 
na ja vio je da će se mi ni star stvo 
pred sta vi ti kroz vi še ak tiv no sti 
na ju bi lar nom 80. me đu nard nom 
po ljo pri vred nom saj mu. - U Ha-
li "Ma ster" or ga ni zo va će mo de-
žur stva struč nja ka ko ji će raz-
go va ra ti sa po ljo pri vred ni ci ma, 
po dr ža va mo Iz lo žbu or gan ske 

pro iz vod nje u Ha li 4,  a već tra di-
ci o nal no smo po kro vi te lji Iz lo žbe 
sto čar stva, jed ne od naj ko ri sni jih 
ak tiv no sti na Saj mu, re kao je Go-
lu bo vić.Mi ni star stva po ljo pri vre-
de Sr bi je i Hr vat ske or ga ni zu ju 
Po slov ni fo rum "Hra na – što nas 
spa ja to nas i po ve zu je", ko jim 
će pred se da va ti mi ni stri Ti ho mir 
Ja ko vi na i Go ran Kne že vić.

- Na ju bi lar nom Po ljo pri vred-
nom saj mu pri bli ži će mo na šim 
kli jen ti ma i po ten ci jal nim ko ri sni-
ci ma, ši ro ku le pe zu na ših uslu ga, 
re kao je za me nik ge ne ral nog di-
rek to ra Kom pa ni je "Del ta Ge ne-
ra li osi gu ra nje" Dra gan Fi li po-
vić i na po me nuo da dr ža va sub-
ven ci o ni še po ljo pri vred ni ke ko ji 
osi gu ra va ju ži vo ti nje sa 40%, sa 

či me je neo p hod no na sta vi ti i u 
bu duć no sti.

- To kom po ljo pri vred nog saj ma 
Ban ka part ner – "Cre dit Agri co le" 
će po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma 
po nu di ti in for ma ci je o raz li či tim 
kre dit nim li ni ja ma za fi nan si ra-
nje po ljo pri vred ne pro iz vod nje, a 
or ga ni zo va će i dve kon fe ren ci je u 
Kon gre snom cen tru No vo sad skog 
saj ma, po sve će ne in ve sti ci ja ma 
u agro bi zni su, re kao je ru ko vo di-
lac za po ljo pri vred no ban kar stvo 
"Cre dit Agri co le Ban ke" Alek-
san dar Si mić.

Po ljo pri vred ni sa jam otvo ren 
je od 18. do 24. ma ja, a rad no 
vre me je od 9 do 19 ča so va. Po-
je di nač na ula zni ca ko šta 500 di-
na ra, ula zni ca za ko lek tiv ne po-
se te 350, a za pen zi o ne re i de cu 
od 7 do 12 go di na, 200 di na ra.

 
 E. S. P.

NO VI SAD • OD 18. DO 24. MA JA

80. Me đu na rod ni po ljo pri vred ni sa jam

 Sa kon fe ren ci je za no vi na re

"Be la rus" 
naj sreć ni jem 
po se ti o cu

Po se ti o ci s ku plje nom ula-
zni com će mo ći da uče stvu ju u 
po klon-igri ko ja se i ove go di ne 
or ga ni zu je na Me đu na rod nom 
po ljo pri vred nom saj mu.

Da ro da vac kom pa ni ja "Agro-
pa non ka MTZ Fin ke" No vi Sad, 
po klo ni će naj sreć ni jem po se ti-
o cu trak tor "be la rus 82.1".

Iz vla če nje ime na do bit ni ka 
je u če tvr tak, 23. ma ja u 17 ča-
so va, a uru če nje po klo na u pe-
tak, 24. ma ja u 12 ča so va.

Po ro dič ni 
dan 
na saj mu

Na ju bi lar nom, 80. me đu na-
rod nom po ljo pri vred nom saj-
mu, u ne de lju, 19. ma ja, bi će 
or ga ni zo van Po ro dič ni dan.

Tog da na, Po ljo pri vred ni sa-
jam mo ći će da po se ti ce la po-
ro di ca sa jed nom dnev nom ula-
zni com ko ja će ko šta ti 500 di-
na ra. Ku plje na kar ta, va ži će za 
kom plet ne po ro di ce – ro di te lje i 
de cu do 16 go di na.

Po ljo pri vred ni sa jam odr ža-
va se od su bo te, 18. do pet ka,  
24. ma ja na No vo sad skom saj-
mu, a rad no vre me je od 9 do 
19 ča so va.

Ugled
Me đu na rod ni po ljo pri vred-

ni sa jam u No vom Sa du je 
naj ve ći agro bi znis do ga đaj u 
Sr bi ji. Je dan je od pet vo de-
ćih saj mo va u Evro pi i 10 u 
sve tu, pre ma po da ci ma Eic-
hberg Ag Tra de Show Re port 
iz 2010. go di ne. Sa jam će 
oku pi ti naj zna čaj ni je po je-
din ce, udru že nja i kom pa ni je 
iz obla sti agro bi zni sa ko ji će 
pred sta vi ti pro iz vo de i uslu ge 
iz vi še od 50 ze ma lja sve ta.
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OKOM KA ME REAKTUELNO

Pše ni com je u Sre mu za-
se ja no 54.350 hek ta ra. 
Pše ni ca je ima la od lič-

no ni ca nje, sprem na je ušla u 
zim ski pe riod, do bro je pre zi-
me la i pro le tos je bi la u od lič-
nom sta nju.

- Ret ko ka da smo ima li ova-
ko do bre use ve na po lji ma pod 
pše ni com kao što je to slu čaj 
ove go di ne. Po če tak ovog pro-
le ća ma lo je bio pro ble ma ti čan 
što se ti če pa da vi na, ali je u 
pret hod noj sed mi ci bi lo po ve-
ća nih ko li či na pa da vi na ko je 
su od lič no de lo va le na use ve 
pše ni ce. Me đu tim, ima mno gih 
use va ko ji su zbog od lič nog ni-
ca nja gu sti, a kod pro iz vo đa-
ča ko ji su ba ci li vi še azo ta ima 
pro ble ma zbog tih ve ćih pa da vi na u krat kom 
pe ri o du i ve tra. Kod tih naj bo ljih use va do šlo 
je do nji ho vog po le ga nja ta ko da su naj bo-
lje pše ni ce po le gle i kod njih ima mo ve li ke 
pro cen te po le ga nja – ka že za „Srem sku po-
ljo pri vre du“ Se kre tar Od bo ra za agrar Srem-
ske pri vred ne ko mo re Vla di mir Vla o vić.- Ima 
i pše ni ca ko je ni su po le gle i so lid no iz gle da ju. 
Sve za vi si i od re o na, od ko li či ne pa da vi na i 
ja či ne ve tra. U Sre mu je si tu a ci ja ra zno li ka. 
U is toč nom Sre mu, pre ma Du na vu, vi še je 
po le glih use va, a u oko li ni Srem ske Mi tro vi ce 
po le gao je ma nji deo. Mno go to ga je za vi si-
lo i od vr ste sor te, ve tra, pa da vi na i ko li či na 
azo ta.

Po Vla o vi će vim re či ma, 
što se ži ta ti če, sa da je ki še 
već do volj no za do bre pri no-
se. Use vi ko ji su u od lič nom 
sta nju, obe ća va ju so lid ne pri-
no se.

 - Go di na ne će po ra ni ti i bi-
će ovo jed na „nor mal na“ go-
di na. Že tva se oče ku je u dru-
goj po lo vi ni ju na i ju la – na vo-
di Vla di mir Vla o vić.- A je di no 
kod use va ko ji su po le gli tre ba 
oče ki va ti uma nje ne pri no se.

 S. P.

Ne shva tlji vo i isti ni to je da su pi jač ne ce-
ne vo ća i po vr ća bit no vi še od ce na u 
me ga mar ke ti ma, a u od no su na kvan-

ta ške pi ja ce, na bav nu ce nu pre pro da va ci naj-
če šće po dig nu za 50 i vi še pro ce na ta. 

Na pi ja ci u Srem skoj Mi tro vi ci za kra stav-
ce tre ba iz dvo ji ti 100 di na ra, za pra zi luk 150, 
kelj ta ko đe 150, ce ler 200, ti kvi ce 100, luk od 
50 do 100, ku pus 40, gra šak 70, mla di krop-
mir 120, sta ri 70, za pa ra dajz 200, ze le nu sa-

la tu 40 do 50, pa sulj od 240 do 270, ja go de 
120, na ran dže 120, li mun 200, ba na ne 120, 
ja bu ke od 60 do 150 di na ra, šam pi njo ne 170 
di na ra...

Obi čan od la zak pi ja cu ra di na bav ke vo ća 
i po vr ća za dva-tri da na naj če šće se za vr ša-
va tro škom od naj ma nje 1.000 di na ra. Da je 
sku po - sku po je. 

 
 M. Mi le u snić

Na pi ja ci sve sku po

 De talj sa srem sko mi tro vač ke pi ja ce

SREM SKA MI TRO VI CA
PO SLE PA DA VI NA I JA KOG VE TRA

Po le ga nje pše ni ce
Ve ći na par ce la pod pše ni com na srem skim po lji ma je 
u od lič nom sta nju, ali su pa da vi ne i ve tar do ne li i ve li ka 
po le ga nja na naj bo ljim ži ti ma

 Pše ni ca 
 me sti mič no 
 po le gla

Vla di mir Vla o vić
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NO VI SAD - PO LJO PRI VRED NI FA KUL TET

Na De part ma nu za sto čar stvo 
Po ljo pri vred nog fa kul te ta u 
No vom Sa du, 7. ma ja, po če-

la je sa ra dom Ovla šće na la bo ra-
to ri ja za ana li zu mle ka za po tre be 
od ga ji va ča, od no sno se lek ci je. U 
la bo ra to ri ju ko ja će dnev no ana-
li zi ra ti oko 1.500 uzo ra ka mle ka, 
a ko je sa ku plja 55 od ga ji vač kih 
or ga ni za ci ja, za jed nič ki su in ve-
sti ra li Mi ni star stvo po ljo pri vre de, 
šu mar stva i vo do pri vre de i Po kra-
jin ski skre ta ri jat za po ljo pri vre du, 
vo do pri vre du i šu mar stvo. U ko joj 
me ri je bi lo neo p hod no po kre ta nje 
ova kve jed ne la bo ra to ri je do volj no 
go vo re i po da ci iz po sled njeg po pi-
sa pre ma ko ji ma u Voj vo di ni ima 
oko 250.000, a u Sr bi ji ukup no 
910.000 go ve da.

Re dov na kon tro la 
pro duk tiv no sti

- Ova la bo ra to ri ja ima za cilj da 
spro vo di od ga ji vač ke pro gra me 
za hol štajn fri zij sku, si men tal sku i 
Brown Swiss ra se go ve da, kao i za 
po tre be mleč nih ra sa ova ca i ko za, po 
ko ji ma kva li tet na pri plod na gr la mo-
ra ju da ima ju re dov nu kon tro lu pro-
duk tiv no sti. Re dov na kon tro la pro-
duk tiv no sti gr la ob u hva ta me re nje 
ko li či ne mle ka, sa dr žaj mleč ne ma sti 
i pro te i na jed nom me seč no kod sva-
ke kra ve u kon tro li sa noj po pu la ci ji. 
Za vi sno od po tre ba, re zul ta ti mo gu 
bi ti po zna ti od če ti ri do 30 da na, a 
ka pa ci tet la bo ra to ri je je 60.000 uzo-
ra ka me seč no. Ina če, tre nut ni broj 
uzo ra ka u Voj vo di ni je oko 20.000 
me seč no. Do dat ni pa ra me tri kva li te-
ta mle ka ko ji će do bi ja ti pro iz vo đa či 
od no si se na sa dr žaj lak to ze i bez-
ma sne su ve ma te ri je, a po zah te vu 
i broj so mat skih će li ja i ure je - re kla 
je dr Sne ža na Tri vu no vić, di rek tor ka 
De part ma na za sto čar stvo.

Ra dom ove la bo ra to ri je raz ot kri-
će se i la ži ra ni po da ci. Na i me, ka da 
se spro ve de uzi ma nje uzo ra ka od 
sva kog mu znog gr la, bi će po zna-
ti po da ci o bro ju i kva li te tu mle ka 
uzor ko va nih mu znih sta da.

Tro šak ko ji su i do sa da pla ća li 
far me ri, ka ko je re če no, iz no sio je 
96 di na ra, što je u od no su na pri-
mlje nu na kna du za pre mi je i uma ti-
če na gr la sim bo li čan iz nos.

Tač ni je, struč nja ci su iz ra ču na li da 
sa mleč no šću od 5.500 li ta ra po gr lu 
far mer od jed ne mu za re sa pre mi jom 
i pod sti ca ji ma, sa ce nom mle ka od 
32 di na ra, go di šnje mo že da ostva ri 
bru to za ra du od 235.000 di na ra.

Kva li tet na pri plod na gr la iz Agrar-
nog bu dže ta do bi ja će ove go di ne 
20.000 di na ra po kra vi, a 4.000 di-
na ra po ov ci i ko zi. Va žno je i da će 
sa po da ci ma o gr li ma Sr bi ja ima ti 
uslov da iz da je pe di gre ko ji je pri-
znat u sve tu.

Pod se ća mo da su ova kve la bo ra-
to ri je u na pred nim sto čar skim dr ža-
va ma sa stav ni deo mleč nog go ve-
dar stva. 

Ka da se us po sta vi i la bo ra to ri ja 
za tr go vač ko oce nji va nje kva li te ta 

mle ka, ko ja će ove go di ne evi dent-
no iz o sta ti zbog pro ce du re u jav noj 
na bav ci za opre mu i ure đa je, uz ovu 
la bo ra to ri ju ve za nu za se lek cij ske 
me re, Sr bi ja će u mleč nom sek to-
ru bi ti ko nač no ure đe na ze mlja. Jer, 
i po sled nja sek tor ska ana li za mle-
kar ske in du stri je po red ni za lo ših 
oce na po ka zu je ne do stat ke ma tič-
nih knji ga, ne do volj no po bolj ša nje 
u ra snom sa sta vu, kao i da se me re 
se lek ci je ne ra de u kon ti nu i te tu i da 
od tih me ra naj ma nju ko rist ima ju 
far me ri.

Pre ma ka pa ci te tu i bro ju struč-
nja ka, La bo ra to ri ja za ana li zu kva-
li te ta mle ka na Po ljo pri vred nom 
fa kul te tu u No vom Sa du, ko ja je 
na me nje na pre vas hod no me ra ma 
se lek ci je, mo ći će da za do vo lji po-
tre be od 80.000 mu znih gr la u Sr bi-
ji sa svih far mi. 

Za sa da la bo ra to ri ja ob ra đu je 
po dat ke sa mo za in ter ne pro ve re, 
ali će se ka sni je taj po sao pro ši ri ti i 
za ko mer ci jal ne po tre be mle ka ra. 

U ci lju po ja šnje nja ra da i zna ča-
ja la bo ra to ri je pre no si mo deo iz ja ve 
dr Sne ža ne Tri vu no vić, ko ju je 23. 
apri la sa op šti la no vi na ri ma.

La bo ra to ri ja 
po za kon skim uslo vi ma

- Pro iz vo đa či na te re nu za i sta ne 
raz u me ju o če mu se ra di ka da je u 
pi ta nju ova la bo ra to ri ja i mo že mo 
slo bod no re ći da su po ma lo i upla-
še ni. Upla še ni su za to što ova la-
bo ra to ri ja, na rav no, iz i sku je i ne ke 
do dat ne tro ško ve ko je pro iz vo đa či 
sa da mo ra ju da pla te, a sa dru ge 
stra ne oni još ne shva ta ju i ne vi de 
ko ji su to be ne fi ti za njih od la bo-
ra to ri je.

Za hva lju ju ći Mi ni star stvu po ljo-
pri vre de, šu mar stva i vo do pri vre de 
i Se kre ta ri ja tu za po ljo pri vre du, vo-
do pri vre du i šu mar stvo i sop stve-
nim sred stvi ma De part man za sto-
čar stvo Po ljo pri vred nog fa kul te ta 

je opre mi lo la bo ra to ri ju za ana li zu 
kva li te ta mle ka ko ja is pu nja va sve 
uslo ve po Za ko nu o sto čar stvu za 
upis u re gi star or ga ni za ci ja sa po-
seb nim ovla šće njem i od ga ji vač kih 
or ga ni za ci ja za če ga je i Po ljo pri-
vred ni fa kul tet do bio re še nje od re-
sor nog mi ni star stva.

La bo ra to ri ja ima i apa rat za so-
mat ske će li je od 200 uzo ra ka na sat 
kao i je dan kom bi apa rat ko ji je re-
zer va uko li ko ovaj apa rat sta ne od 
400 uzo ra ka na sat da ne bi do šlo 
do za sto ja u po slu. Da kle, la bo ra to-
ri ja ras po la že sa vo zi lom i hlad nja-
čom ko je će ku pi ti uzor ke na svim 
sa bir nim me sti ma po ce loj Voj vo di-
ni, a ka sni je i Sr bi ji.

La bo ra to ri ja ras po la že i sa do-
dat nim struč nim ka drom osim ka-
dra ko ji je za kon ski pro pi san. Zna-
čaj no je na gla si ti da De part man za 
sto čar stvo ras po la že i dru gim struč-
nim ka dro vi ma iz la bo ra to ri ja ko je 
po sto je na De part ma nu ta ko da ne 
po sto ji mo guć nost ni ka kvog za-
sto ja u po slu - re kla je dr Sne ža na 
Tri vu no vić. 

 D. Ćo sić

ZA JED NIČ KOM IN VE STI CI JOM VLA DE SR BI JE I VLA DE VOJ VO DI NE PO ČE LA SA RA DOM 

Ovla šće na la bo ra to ri ja 
za ana li zu kva li te ta mle ka
- Be ne fit za sa me pro iz vo đa če od ove la bo ra to ri je je, pre sve ga, da pro iz vo đa či mo gu da do ne su na osno vu ovih 
re zul ta ta po slov ne od lu ke ve za ne za is hra nu, za re pro duk ci ju, i da li će od ga ji va nje vr ši ti u či stoj ra si ili sa ukr šta nji ma 
- ka že dr Sne ža na Tri vu no vić, di rek tor ka De part ma na za sto ča stvo Po ljo pri vred nog fa kul te ta u No vom Sa du

De talj iz la bo ra to ri je

- Ono što je be ne fit za sa me 
pro iz vo đa če od ove la bo ra to ri-
je je, pre sve ga, da pro iz vo đa či 
mo gu da do ne su na osno vu ovih 
re zul ta ta po slov ne od lu ke ve za-
ne za is hra nu, za re pro duk ci ju i 
da se do ne se od lu ka da li će se 
od ga ji va nje vr ši ti u či stoj ra si ili 
će se ići sa ukr šta nji ma sa ne kim 
tov nim ra sa ma, ko ji je sla bi je 
kva li ta tiv ni deo mleč ne po pu la-
ci je, ili će se mo žda gr la škar-
ti ra ti. Osim to ga, na rav no, ono 
što je be ne fit za pro iz vo đa če je 
što mo gu i što će do bi ja ti tač ne 
ge net ske vred no sti svo jih plot-
ki nja i još va žni je pri plod nja ka. 
Za ge net ske vred nosti pri plod-
nja ka ko ji se na la ze na na šem 
te re nu, bi lo kao ži vi pri plod nja ci 
u cen tri ma za VO, bi lo kao se-

me na ko ja uvo zi mo, mo ra da se 
od re đu je i da se pra vi  rang ovih 
pri plod nja ka na na šem te re nu, 
jer ono što do bi ja mo kao oce ne 
ge net skih vred no sti iz ino stran-
stva ne zna či ujedno da je ste i 
oce na nji ho ve vred no sti za na š 
te re n. Pre ma to me, rang mo ra 
da se na pra vi, a mo že da se na-
pra vi je di no uko li ko ima mo tač na 
i je din stve na me re nja i uko li ko su 
svi bi ko vi pod istim uslo vi ma me-
re nja. Ta ko đe, na ši pro iz vo đa či će 
na ovaj na čin ima ti i me đu na rod-
ne pri zna te pe di gree, jer bez ova-
kvih tač nih me re nja na ši pe di grei 
u sve tu ni su pri zna ti. Sa mo na 
ovaj na čin nam se otva ra ju vra-
ta i za iz voz kva li tet nih pri plod nih 
gr la - na gla si la je dr Sne ža na Tri-
vu no vić.

Be ne fit za pro iz vo đa če

Dr Sne ža na Tri vu no vić 

Kom bi za uzi ma nje uzo ra ka mle ka (fo to: Agro Ser vis)
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Sve vi še se u na šoj jav no sti go-
vo ri o po tre bi po vrat ka mla-
dih na se lo, što ne sum nji vo 

sve do či o to me da je svest obič nog 
čo ve ka o to me šta se lo za na še, 
od vaj ka da agrar no dru štvo do i-
sta zna či. Do kaz to me je i po ro di ca 
Kli ča rić ko ja je, ve ru ju ći u bla go-
de ti in du stri ja li za ci je pre po la ve ka 
oti šla iz Le ži mi ra, da bi mu se, na-
kon ras pa da sna u ko jeg se uzda la 
ogrom na ve ći na gra đa na biv še Ju-
go sla vi je, po no vo vra ti la.

Ta kva su bi la vre me na...

Pe de se to go di šnji Ivan Kli ča rić 
ko ji da nas ži vi u srem sko mi tro vač-
kom na se lju „Slo bo dan Ba jić – Pa-
ja“, po zna ti jem kao „Ma la Bo sna“, 
iz Le ži mi ra je oti šao pre vi še od če-
tr de set go di na, pra te ći maj ku Da nu 
i oca Mi o dra ga ko ji je to kom dru ge 
po lo vi ne pro šlog ve ka do bio po sao 
u jed nom od on da šnjih mi tro vač kih 
gi ga na ta. Ku ću su pro da li, ka ko bi 
ku pi li plac na ko jem i da nas ži ve, 
dok su ze mlju u po čet ku osta vlja li 
neo bra đe nu, a ka sni je po če li da da-
ju u za kup. 

- Ta kva su bi la vre me na. Do ra-
ta, za jed no sa maj či nom imo vi nom 
u ste ja no vač kom ata ru, ima li smo 
oko 30 ju ta ra ze mlje, ni šta pre vi še, 
ali vi še od pred vi đe nog mi ni mu ma, 
ta ko da nam je vr lo br zo od u ze to 
ono što je on da šnja vlast sma tra la 
da je vi šak. U to ku je bi la in du stri-
ja li za ci ja i moj otac, mi sle ći da će 
u gra du bi ti bo lje za sve, „di gao je 
si dro“ i na sta nio se u ta da još uvek 
ne iz građ njnoj „Ma loj Bo sni“, pri ča 
Ivan i na sta vlja – Je di ni be ne fit ko ji 
smo ima li je ste to što sam ja od-
ra stao bli zu ško la, osnov ne i sred-
nje i što ni sam mo rao da pu tu jem, 
a mi mo to ga sve je bi lo po gre šno. 
Otac i po red sve na de, tru da i ra da 
ni je mo gao da za ra di ono li ko ko li-
ko mu je ze mlja mo gla da ti. Hra nu 

smo ma hom ku po va li na pi ja ci, a 
mo ja maj ka, vi spre na že na, od ze-
mljo rad ni ce i „ži la ve“ že ne, po sta la 
je do ma ći ca ko ja se, ako ni je ima la 
šta da pe re ili ku va, „mo ta la“ iz me-
đu če ti ri zi da. 

Po vra tak ze mlji

Ivan je za vr šio sred nju elek tor-
teh nič ku ško lu i ni ka da ni je ra dio u 
stru ci. To me je ku mo va la ka ko mo-
guć nost da se od dru gih po slo va ži vi 
ko li ko to li ko pri stoj no, ta ko i ka sni je 
pri do šli ras pad Ju go sla vi je i kri za u 
ko joj se i da nas na la zi mo. 

- Ka da je sve kre nu lo niz br do, i 
ka da je moj otac i ko nač no shva tio 
da od in du stri ja li za ci je ne ma ni šta, 
po ste pe no smo po če li da se vra ća mo 
se lu. U po čet ku ni smo ima li me ha-
ni za ci ju, ali su nam je po zajm lji va li 
dru gi „Ma lo bo san ci“ ko ji, za raz li ku 
od mog oca, po do la sku u Srem sku 
Mi tro vi cu, ni su pre ki nu li svo je ve ze 
sa ze mljom, a mno gi od njih su, čim 
su se stvo ri li uslo vi još i do ku plji-
va li. Ne što smo ra di li mi, ne što su 
nam od ra đi va li dru gi pa smo ot pla-

ći va li u na tu ri po što nov ca ni je bi lo. 
Če sto na ši po ljo pri vred ni ci vo le da 
ka žu da „ima ju sve, sa mo ne ma ju 
pa re“. E mi smo od dru ge po lo vi ne 
osam de se tih pa to kom de ve de se tih 
bi li upra vo u ta kvoj si tu a ci ji. Ali se 
ni smo bu ni li. Ra di li smo svo je, za 
se be, ima li smo da se pre hra ni mo 
i da po mog ne mo naj bli že, na sta vlja 
pri ču Ivan. 

Po vra tak po ljo pri vre di, za tro čla-
nu po ro di cu Kli ča rić ni je bio sa mo 
po vra tak ka kvoj – ta kvoj ma te ri jal-
noj si gur no sti, ne go i jed nom dru-
ga či jem na či nu ži vo ta ko ji, ka ko is-
ti če Ivan, ima naj vi še za slu ga što je 
po ro di ca op sta la u te škim da ni ma 
ras pa da si ste ma u ko ji se go to vo 
bez re zer ve ve ro va lo. 

- Moj otac je za i sta te ško pre-
bo leo ras pad si ste ma u ko jeg je iz 
sveg sr ca ve ro vao. Se ćam se da je 
maj ka sa se tom pri ča la o se lu, po ro-
dič nom ima nju i uop šte o od no si ma 
ko ji su vla da li u sta rim po ro di ca ma, 
na vik nu tim na za jed ni štvo, dok je 
otac bio vi še okre nut bu duć no sti i 
na di da je do la zi lo bo lje vre me. Ako 
će mo pra vo, ne mo gu ga ni kri vi-
ti, jer je on ro đen u vre me nu ka da 
se na sve stra ne ru ši lo, a od ra stao 
u eri iz grad nje ve li kih fa bri ka, že le-
zni ce, u do ba ka da su sna gom vo lje 
na sta ja la ve li ka na se lja kao što je 
bio No vi Be o grad. Sa dru ge stra ne, 
maj ka se ni ka da ni je odvo ji la od se-
la i mi slim da se ni ka da ni je na vi kla 
na ži vot u gra du. On je, da ta ko ka-
žem, ubr zao nje no sta re nje, jer ona 
ni je na vi kla da ne ra di po ceo dan. 
Gle da ju ći njih dvo je, shva tio sam 
da se lo ni je sa mo nji va, trak tor, ne-
go pre sve ga sta nje du ha i naj bo lja 
mo guć nost nje go ve ob no ve. 

Iva no vih de set ju ta ra

Da nas, sa svo jih de set ju ta ra 
ze mlje, Ivan Kli ča rić spa da u sit ni-
je po sed ni ke, ko ji, ka ko is ti če, na 

svo jim le đi ma no se te ret ce lo kup-
ne srem ske po ljo pri vre de. Ima svoj 
trak tor, kom bajn i osta lu po treb nu 
me ha ni za ci ju sa ko jom re dov no iz 
Mi tro vi ce od la zi na svo ju ze mlju. 

- Vre me na se me nja ju, a ja sam 
po stao ono što je moj otac že leo 
da pre sta ne da bu de – pa or. U pot-
pu no sti sam po sve ćen po ljo pri vre-
di, za vi sim od ze mlje i sve joj da-
jem. Ka ko vre me pro la zi, sve vi še 
mi je žao što je otac pro dao po ro-

dič nu ku ću, ali ga ne kri vim. Sva ko 
vre me ima svo je bre me i svo ja na-
da nja i on je naj ma nje kriv što su 
nje go vi sno vi pro pa li. Na dam se 
da ću u bu duć no sti smo ći sna ge da 
po dig nem ma li sa laš na  sop stve-
nom ima nju i da se ta ko, mo žda i 
na sim bo li čan na čin, vra tim ze mlji 
sa ko je su moj otac i maj ka oti šli, 
is ti če Ivan. 

 S. Lap če vić

SREM SKA MI TRO VI CA • IVAN KLI ČA RIĆ, GRAD SKI PO LJO PRI VRED NIK

Ni šta bez po ljo pri vre de
Po vra tak po ljo pri vre di, za tro čla nu po ro di cu Kli ča rić ni je bio sa mo po vra tak ka kvoj – ta kvoj ma te ri jal noj 
si gur no sti, ne go i jed nom dru ga či jem na či nu ži vo ta ko ji, ka ko is ti če Ivan, ima naj vi še za slu ga što je po ro di ca 
op sta la u te škim da ni ma ras pa da si ste ma u ko ji se go to vo bez re zer ve ve ro va lo

- Da nas je ja ko te ško ži ve ti u 
gra du. Da ne bu dem po gre šno 
shva ćen, ni je la ko bi ti ni na se-
lu, ali na ši pa o ri, ako ni šta dru-
go, mo gu da pro iz ve du ma kar 
za se be. Ja to naj bo lje znam jer 
sam jed nom no gom na se lu, a 
dru gom još uvek u gra du. Imam 
dve ćer ke i ne ga jim ilu zi je da će 
i one kre nu ti mo jim pu tem. Jer, 
ako će mo pra vo, ni ja se ni sam 

vra tio se lu svo jom vo ljom, ne go 
me je mu ka na te ra la. Kad je već 
ta ko, pri hva tio sam to sa la ko-
ćom i ot krio le po te se la o ko ji ma 
je maj ka uvek pri ča la i za ko ji ma 
je ža li la. Pa i po red sve ga to ga, 
ako se dr ža va ne okre ne po ljo-
pri vred ni ci ma ka ko do li ku je, 
pla šim se da će na ša ce la opu-
ste ti, a ato ne će bi ti do bro, is ti če 
Ivan Kli ča rić.

BE O GRAD • SE MI NAR O ODR ŽI VOJ PRI ME NI PE STI CI DA

Plan za sma nje nje ri zi ka 
od pri me ne pe sti ci da

Upra va za za šti tu bi lja Mi ni-
star stva po ljo pri vre de, šu-
mar stva i vo do pri vre de or ga-

ni zo va la je ne dav no se mi nar o odr-
ži voj pri me ni sred sta va za za šti tu 
bi lja i  us po sta vlja nju Na ci o nal nog 
ak ci o nog pla na za sma nje nje ri zi ka 
od ko ri šće nja pe sti ci da u skla du sa 
za ko no dav stvom Evrop ske uni je.

Se mi nar „Na ci o nal ni plan za 
sma nje nje ri zi ka od pri me ne pe-
sti ci da“ u okvi ru Twin ning pro jek ta 
„Usa gla ša va nje  na ci o nal nih pro pi-
sa u obla sti re gi stra ci je i kon tro le 
sred sta va za za šti tu bi lja sa pro pi-
si ma Evrop ske uni je i pri me na no-
vih za kon skih pro pi sa“, je dan je u 
ni zu se ri ja spe ci ja li stič kih se mi na ra 
u obla sti za ko no dav stva i sred sta va 
za za šti tu bi lja.

Pre da va či na se mi na ru bi li su bri-
tan ski eks per ti Adrian Di xon i Grant 
Stark iz Di rek to ra ta za upra vlja nje 
he mi ka li ja ma iz Jor ka (UK). Pred-
sta vi li su zah te ve za ko no dav stva EU 
u ovoj obla sti, prak su u UK i obla sti 
ko je bi Re pu bli ka Sr bi ja tre ba lo da 
usa gla si u na red nom pe ri o du pri bli-
ža va nja Evrop skoj za jed ni ci.

To kom se mi na ra, u gru pa ma za 
di sku si ju, uče sni ci su raz go va ra-
li o Na ci o nal nom ak ci o nom pla nu 
za sma nji va nje ri zi ka od pri me ne 
pe sti ci da u Sr bi ji, so ci jal nim i eko-
nom skim im pli ka ci ja ma nji ho vog 
ko ri šće nja, do dat noj obu ci ko ri sni-
ka sred sta va za za šti tu bi lja, kon-
tro li ure đa ja za pr ska nje i pro da je 
pe sti ci da i dru gom.

 S. P.  Sa se mi na ra u Be o gra du

 Ivan Kli ča rić

Iz me đu se la i gra da



Odr ža va nje 
ze mlji šta u voć nja ku

Odr ža va nje ze mlji šta u voć-
nja ku ima za cilj stva ra nje 
op ti mal nih uslo va za raz voj 

ko re no vog si ste ma. Ob ra dom ze-
mlji šta u da tim agro e ko lo škim uslo-
vi ma se us po sta vlja po vo ljan vod ni, 
va zdu šni i to plot ni re žim ka ko bi se 
mno gi pro ce si u ze mlji štu ne sme-
ta no od vi ja li. Ko ji će se na čin odr-
ža va nja ze mlji šta pri me ni ti u da tim 
agro e ko lo škim uslo vi ma, za vi si od 
ni za fak to ra: od ko li či ne pa da vi na, 
na gi ba te re na, sor te, pod lo ge, si-
ste ma ga je nja, da li se za sad na-
vod nja va ili ne, ti pa i plod no sti ze-
mlji šta itd. U prak si se naj če šće pri-
me nju ju sle de ći na či ni odr ža va nja 
ze mlji šta: či sta ob ra da (ja lo vi ugar), 
či sta le di na ili me đu red na ob ra da, 
a u re du za tra vlji va nje ili obrat no, 
za sti ra nje (mul či ra nje), ga je nje bi-
lja ka za ze le ni šno đu bre nje, tre ti-
ra nje her bi ci di ma itd. Kod nas se u 
vi so ko in ten ziv nim za sa di ma naj če-
šće ko ri sti či sta ob ra da, a u zad nje 
vre me i za tra vlji va nje me đu red nog 
pro sto ra uz tre ti ra nje her bi ci di ma u 
re du (sli ka 104) Me đu red na ob ra da 
se vr ši me ha ni zo va no, a u re du je 
ko pa nje ruč no ili tre ti ra nje her bi ci-
di ma, ma da u sve tu po sto je i boč-
ne fre ze ko je se kod nas ja ko ma lo 
ko ri ste. Po mo ću ovog na či na odr ža-
va nja ze mlji šta naj lak še se uni šta va 
ko rov, ču va vla ga u ze mlji štu i us-
po sta vlja po vo ljan vod no-va zdu šni 
re žim. Me đu tim, či sta ob ra da ima i 
svo jih ne do sta ta ka tj. ta kva ze mlji-
šta vre me nom gu be struk tu ru pa ih 
je po treb no če šće đu bri ti. Sva ke če-
tvr te go di ne neo p hod no je đu bre nje 
staj nja kom ili još bo lje sva ke če tvr-
te go di ne ga je nje bi lja ka za ze le ni-
šno đu bre nje ko je se za o ra va ju u 
pu nom cve ta nju (gra ho ri ca, stoč ni 
gra šak, lu pi na, so ja itd.). Ovaj na-
čin odr ža va nja ze mlji šta sa sto ji se 
u je se njem ora nju i ne ko li ko pra še-
nja u to ku ve ge ta ci je što se iz vo di 
ta nji ra ča ma, se tvo spre ma či ma, fre-
za ma, špar ta či ma itd. Du bi na je se-
njeg ora nja za vi si od ti pa ze mlji šta 
i pod lo ge na ko ji ma su voć ke oka le-
mlje ne. U sa vre me nim in ten ziv nim 
za sa di ma je se nja i ra na pro leć na 
ob ra da oba vlja ju se ta ko zva nim “či-
zel” plu go vi ma. Kod nas se u ne kim 
voć nja ci ma vr ši sa mo me đu red na 
ob ra da, a u re du se ze mlji šte odr-
ža va pod mulč-le di nom.

Odr ža va nje ze mlji šta u vi du le di-
ne se pre po ru ču je na ero ziv nim te-
re ni ma, u vla žnim pod ruč ji ma gde 
ko li či na ta lo ga pre la zi 1.000 mm ili 
su pri sut ni si ste mi za na vod nja va-
nje, u za sa di ma ko ji su po dig nu ti na 
ve ćim na gi bi ma i ako je te ren sklon 
za ba ri va nju pa je ne mo guć pro hod 
me ha ni za ci je. U na šim uslo vi ma 
ovo je ne po vo ljan na čin odr ža va nja 
ze mlji šta i tre ba ga što je mo gu će 
vi še iz be ga va ti.

Ga je nje pod kul tu ra

U za sa di ma se ga je nje pod kul tu-
ra obič no iz be ga va. Me đu tim, ne ke 
po vr tar ske kul tu re u pr ve dve go-
di ne dok za sad ne pro ro di mo gu 
da na dok na de sve tro ško ve oko 
po di za nja za sa da. Po go to vo su po-
god na ta kva ze mlji šta gde je iz vr-
še no ri go lo va nje, tj. du bo ka ob ra-
da ze mlji šta. Naj bo lje pod kul tu re 

su le gu mi no ze ko je se oko pa va ju: 
pa sulj, gra šak, so ja, bo ra ni ja. Pred-
nost ovih kul tu ra je što obo ga ću ju 
ze mlji šte u azo tu. Kao pod kul tu-
re mo gu se ga ji ti bo stan, cr ni luk, 
kra stav ci. Ne pre po ru ču ju se kao 
pod kul tu re: pše ni ca, še ćer na re pa, 
sun co kret, lu cer ka, ku ku ruz i osta la 
ži ta, kr to la sto i in du strij sko bi lje, a 
po seb no ne pa pri ka, pa ra dajz, pa-
tli džan.

Đu bre nje voć nja ka

U sa vre me nim in ten ziv nim za-
sa di ma đu bre nje je jed na od naj-
va žni jih agro teh nič kih me ra od ko-
je za vi si rast i rod nost vo ća ka. Za 
nor mal no ras te nje i rod nost vo ća ka 
neo p hod ni su sle de ći ma kro e le men-
ti: azot, fos for, ka li jum, kal ci jum, 
mag ne zi jum i dr. Njih bilj ke tro še 
u ve ćim ko li či na ma. Me đu tim, voć-
ke uzi ma ju i dru ge ele men te u ma-
njim ko li či na ma, a či ji ne do sta tak 
mo že uti ca ti na mno ge fi zi o lo ške 
po re me ća je u bilj ka ma: bor, cink, 
ba kar, gvo žđe, mo lib den, man gan. 
Đu bre njem se uno se ovi ele men-

ti u ze mlji šte ka ko bi se odr ža li u 
op ti mal nim ko li či na ma. Za voć njak 
ni je po de san ni vi šak ni ma njak 
ovih ele me na ta. Od svih ele me na ta 
naj bit ni ji su azot, fos for i ka li jum. 
Azot je ve o ma va žan za ve ge ta tiv ni 
raz voj vo ća ka, ali i za obra zo va nje 
ge ne ra tiv nih or ga na. Ka sno đu bre-
nje ve li kim ko li či na ma azo ta uti če 
na bu jan po rast mla da ra i krup ni je 
plo do ve. Ta kvi mla da ri ne odr ve ne 
do je se ni i če sto su sklo ni iz mr za va-
nju, a plo do vi su krup ni ji i sla bi je se 
ču va ju. U slu ča ju ne do stat ka azo ta 
le to ra sti su sla bi jeg po ra sta i ma nje 
se obra zu ju cvet ni pu polj ci. Fos for 
uti če na obra zo va nje cvet nih pu po-
lja ka, za me ta nje i nor ma lan raz voj 
plo do va, kao i na pri su stvo bo je i 
aro ma tič nih ma te ri ja u plo do vi ma. 
Kod vo ća ka ko je su obez be đe ne 
fos fo rom, na vre me do la zi do odr-
ve nja va nja le to ra sta. Ka li jum uti če 
na rod nost vo ća ka i on se na ro či to 
na la zi u rod nim gran či ca ma, li šću i 
plo do vi ma. Ka li jum uti če na kva li tet 
i bo ju plo do va.

Da bi se mo glo iz vr ši ti đu bre-
nje, neo p hod no je zna ti pri su stvo 
ovih ele me na ta u ze mlji štu i bilj ka-
ma. Za to je sva ke go di ne neo p hod-

no ura di ti fo li jar nu, a sva ke dru ge 
go di ne i ze mlji šnu ana li zu, ka ko bi 
se zna lo ko je ko li či ne hra ni va tre ba 
do da ti u ze mlji šte. U ma njim voć-
nja ci ma mo že se pra će njem buj no-
sti, kva li te ta plo do va, pri no sa, kao 
i ko li či ne obra zo va nih rod nih pu po-
lja ka od re di ti vi zu el no ko ji ele men ti 
ne do sta ju i od re di ti ko li či nu đu bri-
va. Me đu tim i u ta kvim za sa di ma 
tre ba na sto ja ti da se iz vr ši fo li jar na 
ana li za bar sva ke dru ge go di ne.

Đu bri va se pre ma po re klu de le 
na or gan ska (pri rod na) i mi ne ral na 
(ve štač ka). Od or gan skih đu bri va 
naj če šće se ko ri sti staj njak, oso-
ka, kom post, ze le ni šno đu bre nje 
itd. Sa njim se po pra vlja struk tu ra 
ze mlji šta tj. ze mlji šte se obo ga-
ću je hu mu som i omo gu ću je bo lje 
is ko ri šća va nje mi ne ral nih ma te ri-
ja. Mi ne ral na đu bri va ima ju u se bi 
ele men te u neo r gan skom ob li ku i 
de le se na pro sta i slo že na (kom-
plek sna). Naj va žni ja azot na đu bri va 
su: KAN (27% N), amo ni jum sul fat 
(21% N) i urea (46% N). Sva ova 
azot na đu bri va se ko ri ste pre i za 
vre me ve ge ta ci je. Od fos for nih naj-
vi še se ko ri sti su per fos fat (17–19% 
P2O5), To ma so vo bra šno (16–22% 
P2O5, a od ka li ju mo vih: ka li jum-sul-
fat (48–52% K2O) i ka li jum hlo rid 
(58–62 K2O). Me đu tim, da nas se u 
vo ćar skoj pro iz vod nji naj vi še ko-
ri ste kom plek sna đu bri va ko ja se 
sa sto je od dva ili vi še hran lji vih ele-
me na ta. Naj bo lje je ako je od nos 
NPK u ta kvim đu bri vi ma 2:1:3. Za 
vo ćar sku pro iz vod nju naj po god-

ni ja su sle de ća kom plek sna đu bri-
va: 8:4:20, 10:20:30, 9:18:27, 
7:14:21. U ne do stat ku ovih kom-
plek snih đu bri va mo gu se upo tre bi ti 
i kom plek sna đu bri va sa sle de ćim 
od no som 15:15:15 i 14:14:14. Fos-
for na i ka li ju mo va đu bri va se uno se 
u ze mlji šte to kom mi ro va nja ve ge-
ta ci je. Što se sa dr žaj azo ta u kom-
plek snim đu bri vi ma po ve ća va, to 
im se pri me na po me ra ka po čet ku 
ve ge ta ci je.

Vre me đu bre nja 
i ko li či na đu bri va

U to ku pri pre me ze mlji šta za 
sad nju tj. ri go lo va nja, vr ši se agro-
me li o ra tiv no đu bre nje na osno vu he-
mij ske ana li ze ze mlji šta. Obič no se 
dve tre ći ne utvr đe ne ko li či ne ka li ju-
ma, fos fo ra i staj nja ka ras tu ri po po-
vr ši ni pre ri go lo va nja, a osta tak po sle 
ri go lo va nja i rav na nja po vr ši ne.

Do stu pa nja vo ća ka u pe riod 
pu ne rod no sti, uko li ko je iz vr še no 
agro me li o ra tiv no đu bre nje, voć ke 
se đu bre uglav nom azot nim đu bri-
vi ma. U pr voj go di ni po voć ki se 
do da je 200 g, u dru goj oko 600 g 
i u tre ćoj oko 800 g (To šić, 1977). 
Za ko šti ča ve voć ne vr ste, po go to vo 
za bre skvu i kaj si ju, ove nor me tre-
ba ma lo po ve ća ti. Ove ko li či ne tre-
ba ras po re di ti u dva-tri na vra ta. U 
pe ri o du pu ne rod no sti u to ku je se ni 
do da ju se kom plek sna đu bri va, a 
u pro le će u to ku ve ge ta ci je azot na 
đu bri va. Sva ke če tvr te go di ne neo-

p hod no je do da va ti staj njak ili vr ši ti 
za o ra va nje bi lja ka za ze le ni šno đu-
bre nje. U pu noj rod no sti neo p hod no 
je odr ža va ti ni vo hran lji vih ma te ri ja 
u pre po ru če nim gra ni ca ma, tj. tre-
ba uvek na dok na di ti one ko li či ne 
ko je su iz ne te iz ze mlji šta za iz grad-
nju li šća, dr ve ta, pu po lja ka i plo do-
va. Tre ba na po me nu ti da za ki se li ja 
ze mlji šta tre ba ko ri sti ti ba zna azot-
na đu bri va (kan i amo ni jum-ni trat), 
dok za ze mlji šta ko ja po ka zu ju vi še 
ba znu re ak ci ju tre ba ko ri sti ti ki se li ja 
azot na đu bri va (amo ni jum-sul fat).

Uno še nje đu bri va mo že se oba-
vlja ti na ne ko li ko na či na. Kom plek-
sna đu bri va i staj njak ko ji se uno se 
u je sen mo gu se ras tu ri ti po ce loj 
po vr ši ni ili u bra zde. Ras tu ra nje mi-
ne ral nih đu bri va se na ma njim po-
vr ši na ma vr ši ruč no, a na ve ćim 
po vr ši na ma me ha ni zo va no. Ako se 
đu bri vo ras tu ra po ce loj po vr ši ni, 
on da se vr ši za o ra va nje ili ta nji ra-
nje. Je se nje đu bre nje se mo že vr ši ti 
i u bra zde, ta ko što se kod mla dih 
voć ki otva ra ju bra zde u pro jek ci ji 
kru ne, a kod sta ri jih vo ća ka iz me-
đu re do va. U bra zde se pr vo sta ve 
fos for na i ka li ju mo va đu bri va i iz-
nad or gan ska, pa se iz vr ši po kri va-
nje ze mljom. Azot na đu bri va se u 
to ku pro le ća naj če šće uno se ruč no 
is pod kru ne ta ko da raz ba ca no đu-
bri vo bu de 60–70 cm ši re u od no su 
na pro jek ci ju kru ne. Po želj no je da 
se ras tu re no đu bri vo oko pa va njem 
ili fre zi ra njem une se u ze mlji šte.

Uko li ko se u to ku ju na ili ju la 
pri me ti ne do sta tak ne kog od ele-
me na ta, mo že se iz vr ši ti fo li jar no 
đu bre nje. Ono se oba vlja 2–3 pu-
ta u raz ma ku 15–20 da na. Kod nas 
se pro iz vo de sle de će vr ste teč nih 
đu bri va: vuk sal, fo li gal-V, fer ti gal, 
se lju e stre ne Fe-138. Po red va žni jih 
mi kro e le me na ta ona sa dr že i azot, 
fos for i ka li jum.

Po red to ga, u voć nja ci ma če sto 
do la zi do po ja ve hlo ro ze iza zva ne 
ni skim sa dr ža jem gvo žđa i to po-
go to vo na pe sko vi tim ze mlji šti ma. 
U ci lju ot kla nja nja ne do stat ka gvo-
žđa do bre re zul ta te da je pri me na 
gvo žđe-he la ta. Pr ska nje he la ti ma 
gvo žđa (Fe-ED TA) tre ba oba vi ti sa 
0,3–0,5% ras tvo rom ne ko li ko pu ta 
u to ku ve ge ta ci je. U slu ča ju da se 
he la ti gvo žđa pri me nju ju pre ko ze-
mlji šta, pre po ru ču je se nji ho vo ras-
tu ra nje oko sta bla i to 50–150 g po 
sta blu.

Bo lji re zul ta ti se po sti žu ako se 
na ve de na ko li či na he la ta pri me nju je 
u vi du 1–2% vo de nog ras tvo ra. Oko 
sva kog sta bla na ko jem se uoča va ju 
zna ci ne do stat ka gvo žđa, na uda lje-
no sti od 1 do 1,5 m po treb no je iz-
bu ši ti ili is ko pa ti 3–4 ru pe od 15 do 
30 cm. Ras tvor se si pa u ru pe ko je 
se za tim za tr pa ju. Pri uno še nju he-
la ta u ze mlji šte, oni de lu ju 2–3 go-
di ne, dok je fo li jar no tre ti ra nje po-
treb no oba vi ti sva ke go di ne.

Ne do sta tak gvo žđa mo že se ot-
klo ni ti i fo li jar nim đu bri vi ma ko ja 
po red dru gih hran lji vih ele me na ta, 
sa dr že i gvo žđe. U voć nja ci ma gde 
se na vod nja va nje vr ši si ste mom 
kap po kap, he la ti se mo gu do da va ti 
i vo di za na vod nja va nje (5 g Fe-ED-
TA / sta blu).

Iz knjige: "Proizvodnja voća 
i grožđa na malim površinama"
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO

Prof. dr Zoran  Keserović
Poljoprivredni fakultet, Novi Sad

Departman za voćarstvo, vinogradarstvo, hortikulturu
i pejzažnu arhitekturu

Pod ne gom vo ća ka pod ra zu me va se pri me na agro teh nič kih i po mo-
teh nič kih me ra ka ko bi se obez be di li uslo vi za nor ma lan rast i rod-
nost vo ća ka. Od agro teh nič kih me ra naj va žni je su: odr ža va nje ze-
mlji šta u voć nja ku, đu bre nje i na vod nja va nje, a od po mo teh nič kih: 
re zid ba vo ća ka, pre ka le mlji va nje i pod mla đi va nje vo ća ka. U sa vre-
me nim in ten ziv nim voć nja ci ma sve ove me re mo ra ju bi ti spro ve de-
ne ako se že li do bar i re do van rod

Nega voćaka

 Sli ka 104. Odr ža va nje me đu red nog pro sto ra za tra vlji va njem 

Od svih ele me na ta naj-
bit ni ji su azot, fos for i 
ka li jum. Azot je ve o ma 
va žan za ve ge ta tiv ni 
raz voj vo ća ka, ali i za 
obra zo va nje ge ne ra-
tiv nih or ga na. Ka sno 
đu bre nje ve li kim ko li-
či na ma azo ta uti če na 
bu jan po rast mla da ra 
i krup ni je plo do ve. Ta-
kvi mla da ri ne odr ve-
ne do je se ni i če sto su 
sklo ni iz mr za va nju, a 
plo do vi su krup ni ji i 
sla bi je se ču va ju..
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 Dr vet. med.spec.
Sa va Ša rac

Ži vi nar ska pro iz vod nja, u sko-
ri je vre me za u zi ma sve ve ću 
va žnost i uti caj na pro iz vod nju 

hra ne. Sa vre me ni ge net ski, hra nid-
be ni i teh no lo ški pro ce si do ve li su 
do vi so ko ku mu la tiv ne i iz nad sve ga 
so fi sti ci ra ne (ose tlji ve) pro iz vod nje i 
baš taj aspekt zah te va jed nu vr lo sa-
vre me nu struč nu ana li zu, edu ka ci ju, 
ka ko ve li kih si ste ma, ta ko i sit no do-
ma ćin skih ga je nja tov nih pi li ća.

Pi lad te ških ra sa po re klom od ser-
ti fi ko va nih ro di te lja, do la ze na svet 
(iz le gu se) sa ma te ral nim imu ni te-
tom (na sle đe nim od ro di te lja ko ji su 
to kom od go ja ima li vr lo op se žan i 
rev no san pro gram vak ci na ci je). An-
ti-te la na sle đe na od ro di te lja ču va ju 
pi lad u pr vim da ni ma ži vo ta, pa i ka-
sni je u za vi sno sti od vr ste bo le sti.

U da ljem tek stu osvr nu će mo se 
na ne ke naj če šće bo le sti,ko je se ja-
vlja ju to kom to va pi li ća (broj le ra). 
Bo le sti bi mo gli po de li ti na ne spe ci-
fič ne i spe ci fič ne (po zna te)

- Ne spe ci fič ne, ja vlja ju se kao 
po sle di ca ne a de kvat nih uslo va ga je-
nja, či me se pra vi pro stor za pa to ge-
nost, do tle sa pro fit nih mi kro or ga ni-
za ma. Ve o ma je va žno bla go vre me no 
uoča va nje obo lje nja, pre po zna va nje 
uzro ka ko ji je do veo do stre sa i pa da 
imu ni te ta. U kon sul ta ci ji sa or di ni ra-
ju ćim ve te ri na rom i bla go vre me nom 
te ra pi jom mo že mo uma nji ti ili spre-
či ti šte tu. Naj če šći zna ci obo lje nja 
su: iz o sta nak ape ti ta, pro liv, po ku-
nje nost, ko stre še nje per ja, sku plja-
nje u go mi lu i po ve ća no ugi nu će.

- Spe ci fič na, po sto ji ve li ki broj, 
na veo bih ne ke ko je se naj če šće ja-
vlja ju i ko je mo gu da na pra ve ozbilj-
ne šte te i ugro ze eko no mič nost pro-
iz vod nje.

- Ati pič na ku ga pe ra di, vi ru sna 
bo lest ko ja je kroz isto ri ju na ne-
la ozbilj ne šte te. Sa da se ja vlja 
u re la tiv no bla žoj for mi, ali ni šta 

ma nje opa snoj.ja vlja se u svim 
uz ra sti ma,na stu pa br zo, pra te je 
ati pič ni zna ci i po ve ća na smrt-
nost. Mo že i mo ra da se pred u hi tri 
vak ci na ci jom(bo lest je na spi sku 
oba ve znih me ra su zbi ja nja ,pro-
pi sa nih od stra ne Upra ve za ve-
te ri nu Mi ni star stva po ljo pri vre de 
Re pu bli ke Sr bi je) i nad le žne ve te-
ri nar ske slu žbe su du žne da spro-
vo de vak ci na ci ju.

- Gum bo ro, vi ru sna bo lest ko ja 
se ja vlja u sta ro sti od 27 do 30 da-
na.Od li ku je se pa dom imu ni te ta i 
po ve ća nom smrt no šću. Po sto ji spe-
ci fič na vak ci na ko ja je oba ve zna u 
ve li kim si ste mi ma ga je nja i vr lo je 
uspe šna. Ova bo lest se naj če šće ja-
vlja kod pi li ća ko ji ne po ti ču od ma-
tič nig ja ta, od no sno ro di te lja ko ji 
ni su pro šli pro gram vak ci na ci je.

- Coc ci di o sis, pa ra zi tar no obo lje-
nje ko je se ja vlja u uz ra stu od 30 do 
35 da na sta ro sti.Ka rak te ri še se po-
ja vom kr va vog pro li va,de hi dra ci jom, 

po ja ča nom že đu i ve li kom smrt no-
šću. Ve o ma je va žno is po što va ti hra-
nid be ne nor ma ti ve, od no sno upo tre-
bu hra ne ko ja u se bi sa dr ži lek ko ji 
spre ča va po ja vu ove bo le sti.

- Bron chi tis inp hec ti o sa, vi ru sna 
bo lest ko ja za hva ta re spi ra tor ne 
(di saj ne or ga ne). Ne pra ti je ve li ko 
ugi nu će ali na no si ve li ke eko nom ske 
šte te. Obo le va ju pi li ći uz ra sta pre-
ko 20 da na i pre ve ni ra se vak ci na-
ci jom.

Da za klju či mo, po sto je još mno-
ge ati pič ne i ti pič ne bo le sti ko je uz 
struč no li ce mo že te i mo ra te pre po-
zna ti i bla go vre me no spre či ti ili tre-
ti ra ti. Sva ka ko da di za njem od ga ji-
vač ke sve sti i stal nim edu ka ci ja ma (i 
ovaj tekst je u tom do me nu) po sti že-
mo vi ši pro iz vod ni ni vo i za do volj stvo 
ba vlje nja ovom vr stom pro iz vоd nje.

U pri lo gu ob ja vlju je mo ta be lu ko-
ja tre ba da bu de pu to kaz za uspe-
šno ga je nje kva li tet nih i li cen ci ra nih 
pi li ća.

TOV PI LI ĆA

So fi sti ci ra na pro iz vod nja
Sa vre me ni ge net ski, hra nid be ni i teh no lo ški pro ce si do ve li su do vi so ko ku mu la tiv ne 
i iz nad sve ga so fi sti ci ra ne (ose tlji ve) pro iz vod nje i baš taj aspekt zah te va jed nu vr lo 
sa vre me nu struč nu ana li zu, edu ka ci ju, ka ko ve li kih si ste ma, ta ko i sit no do ma ćin skih 
ga je nja tov nih pi li ća

 An ti-te la na sle đe na od ro di te lja ču va ju pi lad u pr vim da ni ma

Uput stvo za ga je nje pi li ća 
te škog ti pa do 6 ne de lja sta ro sti

Ako pro iz vo di te broj le re sa 2 kg te le sne ma se do uz ra sta 6 ne-
de lja,uz smrt nost ma nju od 5%, ga ji te ku plje no pi le ka ko ste i do 
sa da či ni li.Ako to ni je slu čaj,pro či taj te ovo uput stvo i bar po ku šaj-
te  da is pu ni te u nje mu da te nor ma ti ve.

Na se lje nost Ven ti la ca i ja Tem pe ra tu ra Sve tlo w/kv.m

Pi li ća/kv.m.po da Pri rod./
Ve štač ka

Pr vih da na 40       60 1 dan 33 pr ve 3 ne de lje 4

Kraj to va 12       16 2 dan 32 ka sni je 0,5

do 7 dan 30

2 ned. 28-26

3 ned. 25-14

4 ned. 23

ka sni je 20

Te le sna ma sa, po tro šnja hra ne i vo de
  

Sta rost
pros. 
te les. 

ma sa gr.

Ne delj na 
po tro šnja hra ne 

gr/pi le

Dnev na po tro-
šnja vo de gr/pi le

1 ne de lja 150 158 35

2 ne de lja 400 322 85

3 ne de lja 735 520 145

4 ne de lja 1120 680 180

5 ne de lja 1555 870 220

6 ne de lja 2000 1030 250

U da ni ma vi so kih tem pe ra tu ra po tro šnja vo de se znat no po ve ća-
va pa sko ro i udvo stru či.

Ako se kod pi li ća po ja ve zdrav stve ni pro ble mi tre ba se što pre 
ja vi ti nad le žnom ve te ri na ru, jer na uspeh le če nja ve li ki uti caj ima, 
bla go vre me na i ade kvat na te ra pi ja.
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AK TU EL NO

ISTO RIJ SKE ZA NI MLJI VO STI

Na sa mo de se tak ki lo me ta ra 
od No vog Sa da, na ob ron ci ma 
Fru ške Go re, na de snoj oba-

li Du na va, na la zi se ži vo pi sno ma lo 
me sto či ja isto rij ska ulo ga uve li ko 
pre va zi la zi nje go vu da na šnju ve li či-
nu. Po ga đa te, u pi ta nju su Srem ski 
Kar lov ci. Po se ti o ci ovog grad-mu ze-
ja, gde mno štvo ve li čan stve nih gra-
đe vi na sve do či o nje go voj ras ko šnoj 
pro šlo sti, uvek ima ju ose ćaj da je 
ov de vre me sta lo. Dav ne 1699. go-
di ne u Kar lov ci ma su vo đe ni pre go-
vo ri za okru glim sto lom, ko ji je ta-
da pr vi put bio upo tre bljen u isto ri ji 
svet ske di plo ma ti je. Upra vo na tom 
me stu, Austri ja, Ve ne ci ja, Polj ska i 
Tur ska sklo pi le su spo ra zum, u isto-
ri ji po znat kao ču ve ni Kar lo vač ki 
mir. Ta ko đe, ov de je osno va na i pr-
va srp ska gim na zi ja i dru ga pra vo-
slav na bo go slo vi ja.

Ipak, je dan od rim skih im pe ra-
to ra s kra ja tre ćeg ve ka no ve ere 
- Mar ko Aure li je Prob, na ove pro-
sto re je, iz ju žne Ita li je, do neo pr-
vu sad ni cu vi no ve lo ze. Upra vo ovaj 
do ga đaj od re dio je da na šnje Srem-
ske Kar lov ce, kao srp sku pre sto ni cu 

vi na, po seb no to kom XVII, XVI II i 
XIX ve ka. Za hva lju ju ći ge o graf-
skom po lo ža ju, bli zi ni Du na va, mi-

kro kli mi i re flek si ji sun če ve sve tlo sti 
sa po vr ši ne re ke, ov de gro žđe ra ni-
je sa zre va i ima 1-2% vi še še će ra 
u po re đe nju sa dru gim re gi ja ma. 
Stru ja nja va zdu ha, to kom zi me, su 
ta kva da po volj no de lu ju na lo zu, pa 
se čo ko ti ni ka da ne smr za va ju, dok 
le ti re flek si ja sve tlo sti sa vo de stva-
ra sa vr še nu mi kro kli mu ko ja ovom 
gro žđu da je po seb nu slast.

Do la skom Tu ra ka, vi no gra dar stvo 
u Sre mu bi va sko ro pot pu no uni šte-
no. Ipak, po ste pe no se ob na vlja i pun 
pro cvat do ži vlja va u vre me Austro-
Ugar ske vla da vi ne. Iz tih vre me na 
da ti ra ju za pi si po ko ji ma je vla di ka 
srp ski bio ra do vi đen gost na beč kom 
dvo ru, upra vo za to jer je uvek do no-
sio ču ve ni kar lo vač ki Ber met. 

Knji žev nik i član Beč ke aka de mi-
je na u ka, Za ha ri je Or fe lin je do bar 
deo ži vo ta pro veo upra vo u Kar lov-
ci ma. Ne gde 1783. go di ne u Be ču, 
ob ja vio je „Is ku sni po dru mar“, naj-
zna čaj ni je i do da nas ne pre va zi đe no 
de lo o vi ni ma, teh no lo gi ji pro iz vod-
nje, re cep ti ma i dr. Pi šu ći o re cep-
ti ma za pro iz vod nju vi na, na veo je 
či nje ni cu da se re cep tu ra za iz ra du 

ber me ta, raz li ko va la od ku će do ku-
će. Od no sno, da je sva ka po ro di ca 
ima la ne ku svo ju „ma lu taj nu“ po 
če mu se nji hov Ber met raz li ko vao 
od dru gih. Ipak, po zna to je da se 
Ber met spra vlja od vi še od dva de-
set vr sta le ko vi tih tra va. Naj če šće 
se po mi nju 27 vr sta bi lja ka, od ko-
jih ko ren ne kih od njih da je gor či nu, 
od dru gih opet cvet da je mi ris, a od 
tre ćih plod osve ža va ju ći i slat kast 
ukus. 

Auten tič ni Ber met, tr gov ci su 
još pre 150 go di na iz vo zi li u SAD. 
Pre ma ne kim po da ci ma, Ber met 
se na la zio i na vin skoj kar ti Ti ta ni-
ka, o če mu sve do če oču va ne bo ce 
pro na đe ne na nje go vim olu pi na ma 
pri li kom is tra ži va nja za po tre be sni-
ma nja isto i me nog fil ma. Ta ko đe, 
fru ško gor ska vi na su još u XV ve ku 
iz vo že na u Če šku i Polj sku. 

Uko li ko vam u gor ko - ki se loj ili 
bar neo d re đe noj sva ko dne vi ci ži vo-
ta za fa li ma lo sla sti, ča ša Ber me ta 
i do bro dru štvo si gur no će si tu a ci ju 
uči ni ti mno go bo ljom. 

 
 Mr M. Mak si mo vić

Enorm no ve li ka ko li či na 
ugi nu le ri be ba bu ške ko ja 
plu ta na vo di sli ka je ko-

ja se mo gla vi de ti ovih da na na 
Jar ko vač kom je ze ru na do mak 
In đi je. Tra gom pri če upu ti li smo 
se ka je ze ru i za te kli ri bo ču va ra 
Ri bo lo vač kog sa ve za Voj vo di ne 
ko ji sa jed nim od me šta na Jar-
ko va ca sku plja ri bu i ka že:

- Si tu a ci ja je pod kon tro lom, a 
sve je po če lo pre dve ne de lje. Ri ba 
je bi la u lo šem kon di ci o nom sta-

nju sla bog imu ni te ta, a usled ve će 
ve ge ta ci je i ne do stat ka ki se o ni ka 
do šlo je do ugi nu ća. U pi ta nju je 

ba bu ška, a do sa da smo us pe li da 
sa ku pi mo oko 100 ki lo gra ma ugi-
nu le ri be ko ja plu ta na po vr ši ni je-
ze ra. Da su dru gi raz lo zi u pi ta nju 
do šlo bi do ugi nu ća i dru gih vr sta 
ri ba, a zna mo da ih u je ze ru ima 
do sta. Oče ku je mo da će mo do 
kra ja sku pi ti oko 1500 gla va, to je 
ne ka na ša pro ce na - po ru ču je ri-
bo ču var.

U se lu me đu me šta ni ma ne ma 
pa ni ke i stra ha od eko lo ške ka ta-
stro fe. Je di no što iri ti ra na sa moj 
oba li je ze ra je ste ne pod no šljiv ne-
pri ja tan mi ris. Iz me sne za jed ni ce 
po ru ču ju da ne ma ju ni ka kvu nad-
le žnost nad je ze rom.

- Ono što zna mo, je ste da je Ve-
te ri nar ska in spek ci ja od mah iza šla 
na te ren. Ko ji su raz lo zi ni smo si-
gur ni, da li ne do sta tak ki se o ni ka ili 
bo lest me đu ri bom, utvr di će ana-
li ze vr lo br zo. Do bro je da su lju-
di iz Ri bo lo vač kog Sa ve za od mah 
re a go va li i po če li da ukla nja ju ri bu 
iz je ze ra jer je sli ka ve o ma ru žna i 
ru ši ugled i se lu i je ze ru. I ri bo lov-
ci su se po vu kli, jer ko će da lo vi 

ri bu i njom hra ni svo ju po ro di cu, 
kad oko lo plu ta ugi nu la ri ba - ka že 
Mi lan Gra o ra za me nik pred sed ni-
ka Sa ve ta MZ Jar kov ci i do da je da 
su me šta ni, u po čet ku od no si li ri-
bu i njom hra ni li ži vo ti nje.

- Ne ki su je skla nja li i za ko pa-
va li, ali či ni se da su svi di gli ru-
ke od tog po sla. Ova ko ve li ki po-
mor ri be se ne pam ti. De ša va lo 
se pret hod nih go di na da do đe do 
ugi nu ća ali mno go ra ni je, u mar tu 
ili apri lu, i na rav no ne u ova ko ve-
li kim ko li či na ma. Ni je se de ša va lo 
da ugi ne sa mo jed na vr sta ri be - 
ka že Gra o ra.

 M. Ba la ba no vić

PO LE GEN DI, BO GO VI IZ MI SLI LI PI VO DA IM NA ROD NE BI PO PIO VI NO

Ber met – vi no po mi re nja

Ber met se spra vlja od vi še od 
dva de set vr sta le ko vi tih tra va

Aleks Ber met je dan od naj po zna ti jih 
pro iz vo đa ča ču ve nog vi na

JAR KOV CI • VE LI KI PO MOR BA BU ŠKE U JE ZE RU

Iz beg nu ta eko lo ška ka ta stro fa

Pri rod na po ja va
Oni ko ji ga zdu ju je ze rom, 

a to je Ri bo lo vač ki sa vez Voj-
vo di ne, po ru ču ju da se ra di o 
jed noj sa svim pri rod noj po ja-
vi i da ni je reč o bo le sti ba-
bu ške.

- De ša va se da ri ba iza đe iz 
zim skog pe ri o da mi ro va nja u 
lo šem sta nju, a če ka je je dan 
iz u ze tan na por za sva ki or ga-
ni zam, u pi ta nju je mrest. U 
tom mre stu ona se ma lo vi-
še is cr pi, a ako do da mo na-
gli po rast tem pe ra tu re vo de 
do bi ja mo ova kvu si tu a ci ju. 
Po mor ri be ni je iza zvao ljud-
ski fak tor jer na ovom me stu 
ne ma ve štač kih za ga đi va ča 
je ze ra - po ru ču je Du šan Jo-
va no vić iz Ri blo vač kog sa ve-
za Voj vo di ne.

Ogla sio se i po kra jin ski se-
kre tar za ur ba ni zam, gra di-
telj stvo i za šti tu ži vot ne sre di-
ne Slo bo dan Pu zo vić ko ji je 
is ta kao da je od ve te ri nar ske 
in spek ci je do bio in for ma ci ju 
da ne ma vi dlji vih zna ko va za-
ga đe nja vo de.

 Pri ku plja nje ugi nu le ri be

Si tu a ci ja je pod kon tro-
lom, a sve je po če lo pre 
dve ne de lje. Ri ba je bi-
la u lo šem kon di ci o nom 
sta nju sla bog imu ni te ta, 
a usled ve će ve ge ta ci je i 
ne do stat ka ki se o ni ka do-
šlo je do ugi nu ća. U pi ta-
nju je ba bu ška, a do sa da 
smo us pe li da sa ku pi mo 
oko 100 ki lo gra ma ugi-
nu le ri be ko ja plu ta na 
po vr ši ni je ze ra

 Do sa da se ni je de ša va lo da ugi ne sa mo jed na vr sta ri be Po mor ri be u Jar ko vač kom je ze ru
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Na kon us kr šnjih i pr vo maj skih 
pra zni ka, kao i okon ča nih pro leć nih 
se tve nih po slo va, do ma će tr ži šte po-
ljo pri vred nih pro iz vo da po la ko po no-
vo do la zi u ži žu in te re so va nja tr ži šnih 
uče sni ka. I po red „skra će ne“ rad ne 
ne de lje, na „Pro dukt noj ber zi“ je re-
gi stro van so li dan obim pro me ta. Ko-
li čin ski on je iz no sio 1.853 to ne, što 
je tek za 8,27% ma nje ne go po sled-
nje ne de lje apri la, a vred nost za klju-
če nih ber zan skih po slo va iz no si la je 
44.805.460,00 di na ra, od no sno za 
21,33% ma nje ne go pret hod ne ne-
de lje.

Spe ci fič nost ovo ne delj nog ber zan-
skog tr go va nja je po da tak da je od 
svih pro iz vo da sa „li stin ga“ „Pro dukt-
ne ber ze“, tr go va no sa mo pše ni com i 
ku ku ru zom. Ma njim ko li či na ma so ji ne 
sač me tr go va no je sa mo to kom dva 
rad na da na pred pr vo maj ske pra zni-
ke i to po ce ni od 60,00 din/kg, bez 
PDV-a, na pa ri te ti „fco uto va re no“, 
od no sno po ce ni od 60,70 din/kg, bez 
PDV-a, uz fran ki ra nje ro be kup cu.

Za raz li ku od april ske do mi na ci je 
ku ku ru za ka ko u struk tu ri ukup nog 
pro me ta, ta ko i na osno vu ce nov nih 
de ša va nja na ovom tr ži štu, maj ski 

pro met obe le ža va tr ži šte pše ni ce. 
Na vik nu ti na isto rij ska ce nov na de-
ša va nja na ko je uka zu je teh nič ka 
ana li za, ak tu el na si tu a ci ja na tr ži štu 
pše ni ce mo gla bi se oka rak te ri sa ti 
kao iz ne na đu ju ća. Na i me, na vik nu-
ti na ce nov ni rast hleb nog zr na ka-
rak te ri sti čan za maj, tre ba li bi da se 
u naj ma nju ru ku iz ne na di mo či nje-
ni com da je to kom pro te kle ne de-
lje u okvi ru is tr go va nih 1.203 to ne 
na ovom tr ži štu, pro seč na ce na od 
24,44 din/kg, sa PDV-om (22,63 din/

kg, bez PDV-a), za 2,03% ni ža ne-
go po sled nje ne de lje apri la. Pad ce-
ne naj bo lje po tvr đu je po da tak da je 
naj ni ža re gi stro va na ce na, ostva re na 
na sa mom kra ju ne de lje, iz no si la sa-
mo 24,08 din/kg, sa PDV-om (22,30 
din/kg, bez PDV-a). Ipak, ka da se 
uzme u ob zir fak tor dr žav ne in ter-
ven ci je od stra ne Re pu blič ke Di rek ci-
je za rob ne re zer ve na ovom tr ži štu, 
kao i po da tak o so lid nim za li ha ma i 
so lid noj po nu di ovog pro iz vo da, uz 
ve o ma skrom nu tra žnju za hleb nim 

zr nom, pad ce ne je sa svim lo gi čan. 
Ma nja ko li či na pše ni ce (46 to na) re-
a li zo va na je uz kla u zu lu od lo že nog 
pla ća nja, po ce ni 24,73 din/kg, sa 
PDV-om (22,90 din/kg, bez PDV-a).

Tr ži šte ku ku ru za, ta ko đe se na la-
zi u tren du bla gog pa da ce ne. To kom 
ne de lje za na ma na „Pro dukt noj ber-
zi“ pro me to va no je 650 to na ku ku ru-
za, po pon de ri sa noj ne delj noj ce ni od 
23,68 din/kg, sa PDV-om (21,92 din/
kg, bez PDV-a), što je za 2,40% ni že 
ne go po sled nje ne de lje apri la.
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 7. do 10. maja 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

182.43 EUR/t 
(futures avg 13)

201.18 EUR/t 
(futures jul 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

245.25 EUR/t 
(futures maj 13)

216.00EUR/t 
(futures jun 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Lo ši vre men ski uslo vi za ozi mu pše ni cu su po-
ve ća li za bri nu tost oko pred sto je će že tve. U EU 
use vi ka sne sa raz vo je, ali im je po sled nje to plo 
vre me po bolj ša lo na pre do va nje, dok su u cr no-

mor kom re gip nu vi so ke tem pe ra tu re i su ša ne ga-
tiv no uti ca li na ozi me use ve. Pše ni ca sa maj skom 
is po ru kom je u Či ka gu po sku pe la za 2,14%. Kod 
ku ku ru za su ka šnje nje že tve i špe ku la ci je ana li-

ti ča ra oko broj ki sa ko ji ma će iza ći US DA u svom 
naj no vi jem iz ve šta ju ima li naj ve ći uti caj. Fju čers 
na ku ku ruz sa maj skom is po ru kom je po sku peo 
za 7,63%.

Upr kos pa du ce na na tr ži štu ži ta-
ri ca po čet kom ne de lje, ce ne na tr ži-
štu ro ba iz so ja kom plek sa su be le ži le 

kon stan tan rast. Pre vas hod ni raz log je 
taj što se pro ce nju je da su tre nut ne 
ras po lo ži ve za li he u pa du. Za kr če nost 

bra zi skih lu ka je po ve ća la tra žnju za 
so jom iz SAD-a, a tr gov ci oče ku ju i da 
će ne ga ti van uti caj pti či jeg gri pa u Ki-

ni po če ti da je nja va. So ja je na CME 
po sku pe la za 4,76%, a so ji na sač ma 
za 6,23%.

U Bu dim pe šti je no vo po sma tra ni av gu stov ski fju-
čers na pše ni cu po jef ti nio za 2,70%, dok je jul ski 
fju čers na ku ku ruz po sku peo za 5,35%. Pše ni ca i 
ku ku ruz sa maj skom is po ru kom su u Pa ri zu po sku-
pe li i to za 1,55%, od no sno 2,32%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP MAJ 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica - 254.64 $/t 256.99 $/t 255.96 $/t 263.16 $/t

Kukuruz - 267.15 $/t 266.29 $/t 265.74 $/t 273.38 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno mar. 12 - 530.74 $/t 537.83 $/t 543.45 $/t 547.93 $/t
Sojina sačma mar. 12 - 413.10 $/t 416.30 $/t 425.30 $/t 440.10 $/t

• Pad ce na ku ku ru za i pše ni ce
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Pad ce na pše ni ce i ku ku ru-
za uslo vio je pad in dek sne vred-
no sti PRO DEX-a. Ovaj agre gat ni 

po ka za telj ce nov nih kre ta nja na 
„Pro dukt noj ber zi“, na da na šnji 
dan be le ži in dek snu vred nost od 
240,05 po e na, što je za 1,38 in-
dek snih po e na ni že ne go kra jem 
apri la.

PRODEX

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU

Kukuruz, rod 2012. 850 23,54-23,76 650 23,54-23,76 -2,40

Pšenica, rod 2012. 1.528 24,08-25,38 1.157 24,08-24,84 -2,03

Pšenica, rod 2012.
(odloženo plaćanje) 46 24,73 46 24,73 -

29.04. i 30.04.2013.

Kukuruz, rod 2012. - - 50 23,65 -

Kukuruz, rod 2012. 
(odloženo plaćanje) - - 25 25,06 -

Sojina sačma, 44% 
proteina - - 50 72,84 -

Sojina sačma, 46,5% 
proteina (uvozna) - - 24 72,00 -

Struktura nedeljnog prometa



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 6.5.2013.DO 13.5.2013.

POVRĆE OD 6.5.2013.DO 13.5.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 6. 5 - 13. 5. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 6.5. - 13.5. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

17. maj 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 6.5 - 13.5. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 26 33 26 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 110 120 120 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 70 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 28 30 28 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 26 33 26 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 30 32 30 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 32 35 35 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 22.3 23 22.3 bez 
promene prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 22.5 23 22.5 bez 
promene prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 23 23.5 23 bez 
promene slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 260 280 280 bez 
promene vrlo slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene slaba

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 180 200 180 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 210 220 220 bez 
promene slaba

2 Tovljenici 80-120 kg sve rase 160 180 180 bez 
promene prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 230 250 250 rast dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 110 120 110 bez 
promene dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 140 150 150 rast prosečna

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz (J. Afrika) kg 600 600 600 bez 
promene slaba

5 Grožđe (crno ostale) Uvoz (J. Afrika) kg 600 600 600 bez 
promene slaba

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 100 rast prosečna

7 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz (Italija) kg 160 160 160 bez 
promene prosečna

8 Jabuka (Delišes 
zlatni) Uvoz (Italija) kg 150 160 150 bez 

promene prosečna

9 Jabuka (Greni Smit) Uvoz (Italija) kg 150 160 150 - prosečna

10 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 100 100 rast prosečna

11 Jagoda (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 220 250 250 rast dobra

12 Kruška (ostale) Uvoz (Argentina) kg 320 350 350 - prosečna

13 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

14 Limun (sve sorte) Uvoz (Španija) kg 200 220 200 rast dobra

15 Orah (očišćen) Domaće kg 900 1.000 1.000 bez 
promene dobra

16 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Španija) kg 130 150 150 rast dobra

17 Smokva (suva) Uvoz (Turska) kg 400 500 400 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 20 25 25 bez promene dobra

2 Brokola (sve sorte) Domaće kg 150 200 200 pad prosečna

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 200 220 200 rast prosečna

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 rast slaba

5 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 150 200 200 pad prosečna

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 rast prosečna

7 Krastavac (salatar) Domaće kg 120 150 130 pad dobra

8 Krompir (beli) Domaće kg 90 90 90 bez promene dobra

9 Krompir (crveni) Domaće kg 90 90 90 - dobra

10 Krompir (mladi) Domaće kg 200 220 200 rast dobra

11 Kupus (mladi) Domaće kg 80 90 80 pad prosečna

12 Luk beli (mladi) Domaće veza 20 25 25 - dobra

13 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 350 400 400 bez promene prosečna

14 Luk crni (mladi) Domaće veza 20 25 20 bez promene dobra

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

16 Paprika (Babura) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 bez promene slaba

17 Paprika (ljuta) Uvoz (uvoz) kg 550 600 600 bez promene prosečna

18 Paprika (šilja) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 bez promene slaba

19 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 300 400 400 bez promene dobra

20 Paradajz (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 220 250 200 bez promene prosečna

21 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

22 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

23 Pasulj (žuti) Domaće kg 400 450 450 rast slaba

24 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 300 350 300 bez promene slaba

25 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

26 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

27 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene dobra

28 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

29 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 bez promene prosečna

30 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 30 40 40 rast dobra

31 Spanać (sve sorte) Domaće kg 60 80 60 bez promene dobra

32 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 60 100 80 pad dobra

33 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 bez promene dobra

34 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 50 60 50 bez promene dobra

35 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 rast dobra



PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NA SLU ŽBA ZA ŠTI TE BI LJA AP VOJ VO DI NE
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RU MA: 
Ča đa va kra sta vost 
ja bu ke

Na lo ka li te ti ma Irig/Ku doš i No vi 
Slan ka men pa da vi ne i du gi pe riod 
vla že nja li sta do ve li su do ostva re-
nja uslo va za ja ke in fek ci je.

 

Lo ka li tet Irig/Ku doš:
 
- 11.05. (19h) - 12.05. (18 h): 

10,2 l ki še, du ži na vla že nja li sta 
23,58 sa ti, sred nja dnev na tem pe-
ra tu ra 14,50°C

 Pa da vi ne od 13.5. ni su do ve-

le do ostva re nja uslo va za in fek ci-
ju (0,6 l ki še, du ži na vla že nja li sta 
4,42 sa ta, sred nja dnev na tem pe-
ra tu ra 12,31°C).

 

Lo ka li tet 
No vi Slan ka men:

 
- 12.05. (15 h) - 13.05. (15 h): 

2,8 l ki še, du ži na vla že nja li sta 
24,17 sa ti, sred nja dnev na tem pe-
ra tu ra 12,08°C.

Uko li ko je od pret hod nog tret ma-
na pro šlo vi se od 5 da na, neo p hod-
no je ura di ti za šti tu kom bi na ci jom 
pre ven tiv nih i ku ra tiv nih fun gi ci da. 
Tret man spro ve sti naj ka sni je do 

14.5. u 19h (Irig/Ku doš), od no sno 
do 15.5. u 15h (No vi Slan ka men).

Pre ven tiv ni pre pa ra ti:
 - De lan 700 WG (a.m.di ti a non) 

0,05- 0,07% ili
- Polyram-DF (a.m. me ti ram) 

0,2% ili
- Da ko flo 720 SC (a.m. hlo ro ta-

lo nil), 0,2% ili
- Fol pan 50 WP (a.m.fol pet) 

0,2% ili
- Cap tan 50 WP (a.m.kap tan) 

0,3%
Ku ra tiv ni pre pa ra ti (do 72 sa ta 

od ostva re ne in fek ci je):
 - In dar 5 EW (a.m. fen bu ko na-

zol) 0,9 l/ha ili
- Cla ri net (a. m. pi ri me ta nil+flu-

kvin ko na zol) 0,15% ili
- Sco re 250 – EC  (a.m. di fe no-

ko na zol)  0,03% 
 Vo di ti ra ču na o ro ta ci ji pre pa ra ta 

sa raz li či tim ak tiv nim ma te ri ja ma. 
 

SREM SKA 
MI TRO VI CA: 
Sa ni ra nje po sle di ca 
gra da na use vi ma 
i za sa di ma

Na po je dim lo ka li te ti ma ra da RC 
Srem ska Mi tro vi ca 11. ma ja u po-
po dnev nim sa ti ma 11.05.pa lo je od 
20-70 mm ki še sa gra dom ko ji je 
na neo šte tu ga je nim bilj ka ma.

Na ro či tu šte tu mo že na ne ti ja bu-
ča stim voć nim vr sta ma gde po vre-
de bilj nog tki va 

mo gu in ten zi vi ra ti in fek ci je bak-
te ri o znom pla me nja čom ko ja je već 
pri sut na u voć nja ci ma.

Da bi se dez in fi ko va la me sta po-

vre de pre po ru ču je se pri me na pre pa-
ra ta na ba zi ba kra u kon cen. od 0,2 %

vre me pri me ne je naj ka sni je  24 
sa ta na kon gra da.

U ci lju pre o vla da va nja po sle di ca 
stre sa od gra da i stva ra nje ot por-
no sti bilj ke pre po ru ču je se pri me na 
pre pa ra ta na ba zi ami no ki se li na ko-
je bilj ke pod stre som ne pro iz vo de 
u do volj nim ko li či na ma.

Pre po ru ču je se pri me na pre pa ra-
ta Isa bion u ko li či ni od 4 l/ha.

SREM SKA 
MI TRO VI CA: 
Le ma na pše ni ci

Na pod ruč ju de lo va nja RC Srem-
ska Mi tro vi ca na po je di nim par ce la-

ma sa pše ni com do šlo je do pi lje nja 
lar vi Le ma me la no pus kao i pre la-
ska pra ga štet no sti od 0,5-1 lar ve 
po bilj ci.

Pro iz vo đa či ma se pre po ru ču je 
tret man ne kim od  in sek ti ci da re-
gi stro va nim za su zbi ja nje žit ne pi-
ja vi ce.

1. a.m.al fa ci per me trin pre pa rat 
Fa stac 10 EC u konc.0,012-0,015%

2. a.m. lamb da ci ha lo trin pre pa rat 
Ka ra te Zeon 5 CS u do zi od 0,2l/ha

3. a.m. del ta me trin  pre pa rat De-
cis 2,5 EC u do zi 0,3l/ha 

4. a.m.ga ma ci ha lo trin pre pa rat 
Van tex 60 CS u do zi 0,05-0,06 l/ha.

Sta nje na use vi ma i za sa di ma

Po ja va le me na pše ni ci

Uslo vi za in fek ci ju li sta
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SA JAM SKE MA NI FE STA CI JE

Ne dav no ne vre me ko je je do-
ne le šte te na use vi ma u po-
je di nim op šti na ma i me sti ma 

u Bač koj, a bu jič ne vo de sa Fru ške 
go re po to pi le po je di na me sta u Sre-
mu, otvo ri lo je pi ta nje pro tiv grad-
ne od bra ne i nje nog funk ci o ni sa-
nja. Jer, ova se zo na ra da te va žne 
slu žbe po če la je pre me sec da na i, 
po struč ni ma i upu će ni ma, do če-
ka na je po lu sprem no. Mno go to ga 
ne do sta je za nje go funk ci o ni sa nje. 
Slič ne oce ne sti žu i iz Upra ve za po-
ljo pri vre du Srem ske Mi tro vi ce, gde 
po ru ču ju da te ško ća ima, ali da će 
se one re ši ti ili bar ubla ži ti.

Po zna to je da an ga žo va nje stre-
la ca pro tiv grad ne od bra ne na te re-
ni ma sla bo pla će no, za to su u Gra-
du Srem ska Mi tro vi ca obez be di li 
do dat na sred stva.

- U grad skom bu dže tu smo pla-
ni ra li mi lion di na ra za pro tiv grad nu 
za šti tu, tač ni je ta su ma je odvo je na 
u ci lju fi nan sij ske po mo ći za strel-
ce ko ji su, ina če, pla će ni sa sa mo 
4.000 di na ra me seč no. Pla ni ra-
li smo da im na tu su mu do da mo 
još oko 5.000 di na ra, kao što smo 
i pro šle go di ne, ali se tu ja vio pro-
blem. Zbog na red be ko ju je do ne lo 
Mi ni star stvo fi nan si ja oko za u sta-
vlja nja za po šlja va nja u lo kal nim 

sa mo u pra va ma ne mo že mo da te 
lju de an ga žu je mo ni po ugo vo ru o 
po vre me nom ra du ili po ugo vo ru o 
po ve re nim po slo vi ma. Za to tra ži mo 
mo del ka ko da im se te pa re pre ba-
ce na nji ho ve ra ču ne - ob ja šnja va 
na čel nik za po ljo pri vre du Vla di mir 
Na sto vić.

U če stim ko nak ti ma sa Hi dro me-
te o ro šlo škim za vo dom na čel nik i 

za po sle ni u ovoj mi tro vač koj upra-
vi, sa zna li su da po sto ji pro blem 
oko na bav ke do dat nog bro ja pro tiv-
grad nih ra ke ta, da se  ne sa mo u 
ovoj sre di ni već i ši re, ne do volj no 
sprem no do če ka na ova se zo na od-
bra ne od gra da. 

- Ima mo po tri ra ke te po me stu, 
a tre ba da ima mo ba rem se dam do 
osam ra ke ta. Kod nas su, ina če, an-
ga žo va na po dva strel ca na sva kom 
od 15 me sta na te ri to ri ji srem sko-
mi tro vač ke op šti ne. Be še no vo za 
sa da ni je ak tiv no, ali u raz go vo ru sa 
pred sed ni kom Me sne za jed ni ce iz ra-
že na je že lja da se to se lo, kao sta-
ni ca za od bra nu od gra da, po no vo 
ak ti vi ra, jer za to po sto ji de fi ni tiv na 
po tre ba. Raz go va rao sam sa nad le-
žni ma u Cen tru na Fru škoj go ri, oni 
ne ma ju, u prin ci pu, ni šta pro tiv, ali 
tre ba da se sre di pro stor za is pa-
lji va nje ra ke ta. Ka da se to sre di, a 
obe ća no je ste, i  Be še no vo će ima ti 
sta ni cu pro tiv grad ne od bra ne - do-
dao je Na sto vić.

Re ba lan som bu dže ta Gra da 
Srem ska mi tro vi ca pla ni ra će se, na-
sta vio je da lje naš sa go vor nik, do-
dat na sred stva za obez be đe nje ra-
ke ta, ali po sto ji pro blem oko mo da-
li te ta na bav ke, ti pa ra ke ta i slič nog. 
Jer, ra ke te za ovu na me nu ne mo gu 

da se na ba ve od bi lo ko ga, po stu-
pak mo ra bi ti po pro pi su, a ja vlja ju 
se i dru gi pro ble mi. No, na čel nik za 
po ljo pri vre du je op ti mi sta.

- Ja se na dam da će se i to re ši-
ti. U do go vo ru sa lju di ma iz  Sek to-
ra za van red ne si tu a ci je sa zna li smo 
da ni su sa mo ra ke te pro blem već i 
osta la opre ma. Ja vlja se pro blem sa 
mo to ro la ma za do ja vlji va nje i ko mu-
ni ka ci ju uop šte,  ba te ri ja ma ko je ni-
su ob na vlja ne go di na ma. Pro bem je 
i sa pu nja či ma ba te ri ja. Da li su nam 
pred lo ge gde da to na ba vi mo, ce-
nov ni ke. Mi će mo po mo ći ko li ko vi še 
mo že mo, jer smo sprem ni za to, jer 
zna mo zna čaj funk ci o ni sa nja ove slu-
žbe,is ta kao je na čel nik Na sto vić.

Pre ma po da ci ma ko ji su nam bi li 
do stup ni do sa da je na srem sko mi tro-
vač kom te re nu po tro še no de set pro-
tiv grad nih ra ke ta. isti na, ne vre me na 
je bi lo, ali le da na sre ću ni je bi lo. 

 S. Dja ko vić

Tra di ci o nal na ma ni fe sta ci ja ko-
ja oku plja sto ča re sa te ri to-
ri je be o čin ske op šti ne, kao i 

iz ce log Sre ma, u ci lju oce nji va nja 
kva li te ta gr la, odr ža na je pro te klog 
po ne delj ka u Su se ku. Iz lo žbe ni deo 
ko ji je tre bao bi ti odr žan u Ze mljo-
rad nič koj za dru zi „Su sek“ ovo ga 
pu ta je iz o stao zbog ne vre me na ko-
je je tog da na za de si lo se lo.

Struč na ko mi si ja u sa sta vu mr 
Zo ran No va ko vić, sa ve to da vac 
u Po ljo pri vred noj sta ni ci No vi Sad, 
dipl. inž. La le An do no vić iz Po ljo-
pri vred ne struč ne slu žbe Srem ska 
Mi tro vi ca i dipl. inž. Zo ran Ar ku la 
iz osnov ne od ga ji vač ke or ga ni za ci-
je AZ „Tim“ iz Ka ća ob i šli su to kom 
pro te klih me sec da na ga zdin stva u 
ovom me stu i do ne li od lu ku o naj u-
spe šni ji ma. 

Pre ma nji ho voj oce ni, kva li tet 
gr la ove go di ne je ne što lo ši ji u od-
no su na pret hod nu, ali se nji hov 
broj odr žao, što je, ipak, naj va žni-
je. Pro gla še nje naj bo ljih pro iz vo đa-
ča, uz do de lu spe ci jal nih pri zna nja, 
odr ža no je u sa li Me sne za jed ni ce 
u Su se ku. 

U ka te go ri ji ju ni ca na gra đe ni su: 
Bra ni slav Be go je vić, Lu ka No-
va ko vić, Vo jin Ig nja to vić, Mi lo-
van Du ra nić i Ni ko la Ko va če vić, 
za dru ga me sta, dok naj bo lju ju ni cu 
ima Mi tar Pe nić iz Su se ka.

- Ja ko se tru di mo da go ve da po 
kva li te tu ne za o sta ju u od no su na 
ra ni ji pe riod, iako je pro te kla go di-
na bi la ve o ma te ška, jed na ko kao 
što je i ova sa da. Mu ku mu či mo sa 

hra nom, sna la zi mo se ka ko zna mo 
i ume mo, do ku plju je mo hra nu, ali 
na sto ji mo da go ve da dr ži mo ka ko 
tre ba – is ta kao je Mi tar Pe nić, sto-
čar iz Su se ka.

Pr vo tel ka šam pi on ka je vla sni ka 
Bra ni sla va Be go je vi ća, dok je vla-
snik kra ve šam pi on ke Ga vra Ko-
va če vić, du go go di šnji uz ga ji vač 
go ve da. Na gra đe ni su i vla sni ci pra-
ti lja šam pi on ki: Va sa Mir čić, Mi-
lan Đu kić, Živ ko Ga vrić, Si ni ša 
Ka me na re vić i Jul ka No va ko vić. 
Ka da je uz goj svi nja u pi ta nju, Mi-
loš Ro dić je na gra đen za ko lek ci ju 
šam pi on ki, a pra ti lje šam pi on ke su 
vla sni ka Isa i la Trip ko vi ća i Ko ste 
Mi haj lo vi ća, dok je ne rast šam-
pion vla sni ka Du ša na Tu ci ća, a 

pra ti lac šam pi o na je vla sni ka La za-
ra Živ ko vi ća. U ka te go ri ji naj bo ljih 
ova ca za ov na šam pi o na na gra đen 
je vla snik Ni ko la Tan ko sić, dok 
je na dru gom me stu ovan Da vo ra 
Se ku li ća, ko ji ima i ov cu šam pi on-
ku, a u ovoj ka te go ri ji na gra đe ni su 
još i Ra di voj Pa ro ški, Dra go ljub 
Ra do mi ro vić, Mi o drag Pav ko vić 
i Ni ko la Dra go sa vlje vić. Na gra-
du za ge net ske re sur ske man gu li ce 
do bio je Ra ša Pa ro ški, a za pče-
lar stvo Ga vri lo De ja no vić. Za po-
moć u or ga ni za ci ji Saj ma pe har su 
do bi li Udru že nje že na „Ve li ko sr ce“ 
iz Su se ka i Ze mljo rad nič ka za dru ga 
„Su sek“.

Ve li kom bro ju po se ti la ca iz ce log 
Sre ma, kao i go sti ma iz La za rev ca i 

Za br đa, obra tio se član Op štin skog 
ve ća za du žen za po ljo pri vre du i 
pred sed nik Sa ve ta Me sne za jed ni ce 
Su sek Lu ka Apić.

- Žao mi je što zbog ne vre me na 
ni je mo gla da se odr ži i stoč na iz lo-
žba za ko ju smo se pri pre ma li, ali 
po tru di će mo se da do go di ne to na-
dok na di mo i da pri ka že mo sve ono 
što ima mo i što je naj kva li tet ni je. 
Za hva lju jem se iz la ga či ma ko ji su 
se po tru di li da pri pre me iz lo žbu, kao 
i ko mi si ji ko ja je mu ko trp no ra di la i 
obi la zi la te ren po sled njih me sec da-
na – re kao je Lu ka Apić, pred sed nik 
Sa ve ta MZ Su sek.

A da je Su sek jed no od naj u spe-
šni jih se la be o čin ske op šti ne po vi-
še pa ra me ta ra, po tvr di la je i pred-

sed ni ca SO Be o čin Vi da na Ne dić i 
do da la:

- Op šti na Be o čin je u pret hod noj 
go di ni po mo gla po ljo pri vre du ta ko 
što je iz dvo ji la 1,5 mi li o na di na ra za 
na bav ku 48 ste o nih ju ni ca uve ze nih 
iz Ne mač ke, a ta ko đe, iz dva ja li smo 
sred stva i za po ljo ču var sku slu žbu, 
kao i za ure đe nje atar skih pu te va. 

Pro gla še nju po bed ni ka pri su-
stvo vao je i po sla nik u Skup šti ni 
AP Voj vo di ne Sa va Svir če vić, kao 
i  pred sed ni ci sa ve ta me snih za jed-
ni ca broj nih se la be o čin ske op šti ne, 
a ovo go di šnji Sa jam or ga ni zo van je 
pod po kro vi telj stvom Op šti ne Be o-
čin i Me sne za jed ni ce Su sek.

 S. Mi haj lo vić

SU SEK • NA TRA DI CI O NAL NOM STOČ NOM SAJ MU

Na gra de za naj kva li tet ni ja gr la
Naj bo lju ju ni cu ima Mi tar Pe nić iz Su se ka, dok su u ka te go ri ji ju ni ca za dru ga me sta na gra đe ni: 
Bra ni slav Be go je vić, Lu ka No va ko vić, Vo jin Ig nja to vić, Mi lo van Du ra nić i Ni ko la Ko va če vić 

Uru če nje pri zna nja na Saj mu u Su se ku

Sa Saj ma u Su se ku

SREM SKA MI TRO VI CA • KA KVO JE STA NJE PRO TIV GRAD NE OD BRA NE

Tri ra ke te po sta ni ci
U Srem skoj Mi tro vi ci obez be di li do dat na me seč na sred stva 
za strel ce, a ka da su po če li da se ba ve pro tiv grad nom od bra nom 
sa zna li da, sem do dat nog bro ja ra ke ta, mno go to ga šta ne do sta je 

Od ne li vra ta 

Pred se dik Sa ve ta me sne za-
jed ni ce Be še no vo Dra go ljub 
La ke tić po tvr dio nam je da je 
ovo se lo za po nov no ak ti vi ra nje 
sta ni ce pro tiv grad ne od bra ne 
ko je je go di na ma imao, jer se 
ži te lji se ća ju  po sle di ce ne vre-
me na od pre dve go di ne. Da 
po gra do no snim obla ci ma ni su 
de lo va li lju di iz okol nih se la po-
sle di ce ne vre me na iz 2011. go-
di ne bi le bi da le ko ve će.

-   Za što je na ša sta ni ca tre-
nut no ne ak tiv na? Od ne ta su 
vra ta sa pro sto ri je za tu na me-
nu ko ja je iz gra dje na iz me dju 
Be še no va i Be še no vač kog Pr-
nja vo ra. Ski nu ta su i pro da ta, 
ve ro vat no, u sta ro gvo žđe, za to 
ne ma ade kvat nog me sta da se 
osta ve ra ke te. Na kon do go vo ra 
sa pred stav ni ci ma lo kal ne sa-
mo u pra ve ra di mo na to me da 
se ova pro sto ri ja do ve de u pr-
vo bit no sta nje - ka zao je Dra-
go ljub La ke tić, pred sed nik sa-
ve ta MZ Be še no vo.

Do sa da je na srem sko mi tro vač-
kom te re nu po tro še no de set ra ke ta

 Vla di mir Na sto vić

 Pro tiv grad na od bra na



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

Pro da jem kom bajn Uni ver zal u do-• 
brom sta nju. Tel: 064/28-19-629

Pro da jem kom bajn Zmaj 141 sa • 
žit nim i ku ku ru znim adap te rom, ce na 
6.500 E. Tel: 063/72-07-148

Pro da jem trak tor Tor pe do 7506 bez • 
pred nje vu če, re mon to van, no ve gu me, 
bez ula ga nja. Tel: 022/736-192

Pro da jem trak tor IMT 578 i mo tor • 
s44 ili me njam za 533, 539, 542. Tel: 
063/469- 016

Pro da jem Be la rus 82, ele va tor za ku-• 
ku ru ze 9 m, kru njač-pre kru pač odžač ki, 
ko li ca za he der. Tel: 064/31-88-541

Pro da jem Rus 82, sta ri tip, re mon to-• 
van, u eks tra sta nju. Tel: 063/575-116 

Pro da jem kom bajn Zmaj 141 sa • 
žit nim i ku ku ru znim adap te rom, ce na 
6.500 E. Tel: 063/720-71-48

Pro da jem trak tor IMT 539, 1994. • 
go di šte sa ka bi nom, trak tor 539 no vi tip 
2004. go di šte i plug  IMT 758 dvo bra zni. 
Tel: 022/715-406

Pro da jem trak tor IMT 539 u do brom • 
sta nju i IMT boč nu ko su. Tel: 022/662-
075

Pro da jem trak tor IMT 578. Tel: • 
062/662-203

Pro da jem trak tor Rus 82 sa pred-• 
njom vu čom, sta ri tip u eks tra sta nju. 
Tel: 063/575-116

Pro da jem trak tor Tor pe do 7506 bez • 
pred nje vu če, re mon to van, no ve gu me, 
bez ula ga nja. Tel: 022/736-192

Na pro da ju trak tor Ur sus C-335 u • 
od lič nom sta nju. Tel: 069/774-858

Pro da jem trak tor Be la rus 82, ele va-• 
tor za ku ku ruz 9 m, kru njač-pre kru pač 
odžač ki, plug jed no bra zni, ko li ca za he-
der. Tel: 064/31-88-541

Pro da jem trak tor 539, 2004. go di šte, • 
no vi tip, vla snik. Tel: 022/715-406

Pro da jem trak tor Be lo ru sa 82. Tel: • 
022/664-662

Pro da jem kom bajn Ca se 1640, ak si-• 
ja lac sa oba adap te ra. Tel: 069/664-869

Pro da jem kom bajn zmaj Uni ver zal u • 
ex tra sta nju. 064/281-96-29

Ku pu jem trak tor IMT od 60 do 80 • 
KS. Tel: 062/88-76-030

Pro da jem trak tor Vla di mi rac, do bar, • 
mo že za me na za bi lo ko ji ve ći trak-
tor. Tel:  064/45-10-423

Pro da jem trak to re IMT 578 i Ma-• 
sej Fer gu son 178 u od lič nom sta nju i 8 
ova ca ra se Vir tem berg mla de ov ce. Tel: 
022/2680-366

Pro da jem trak tor Tor pe do 7506 • 
1983. go di šte, ši ro ka ka bi na, re mon to-
van, no ve gu me. Tel: 022/736-192

Pro da jem trak tor IMT 539, go di na • 
pro iz vod nje 1989. sa ka bi nom i kom-
pre so rom,  sve gu me no ve, vla snik, 
re gi stro van do mar ta 2013. go di ne. Tel: 
064/22-535-46

Pro da jem trak tor Ma sej Fer gu-• 
son 136 ko nja u od lič nom sta nju. Tel: 
022/492-024

Pro da jem trak tor IMT 575. Tel: • 
060/446-10-34

Pro da jem trak tor Vla di mi rac, plug, • 
dr lja ču ili me njam za Ru sa T-40 sa pred-
njom vu čom. Tel: 062/737-543

Pro da jem trak tor IMT 539 2004. go-• 
di šte, 235 rad nih ča so va. Tel: 062/11-
43-156, 065/642-80-51

Pro da jem trak tor Tor pe do RX-170 i • 
ta nji ra ču John De e re 4 m. Tel: 064/215-
46-73

Pro da jem trak tor IMT 539, go di na • 
pro iz vod nje 1989. sa no vim gu ma ma, 
ka bi nom, auto mat skom ku kom za jed-
no o so vin sku pri ko li cu, no ve ta bli ce, 
re gi stro van do mar ta 2013. Tel: 064/22-
535-46

Pro da jem trak tor IMT 560, is pra van, • 
od li čan mo tor, mo že za me na za IMT 
533-9 u lo šem sta nju i Vla di mi rac, ta nji-
ra ča 28 di sko va, dr lja če 3 kri la mz etz 
250. Tel: 022/659-628

Pro da jem trak tor IMT 578 i ba li ra nu • 
sla mu. Tel: 062/662-203

Pro da jem trak tor IMT 585. Tel: • 
064/17-83-164

Pro da jem trak tor MTZ 820, 2001. • 
go di šte, vla snik. Tel: 022/381-609, 
063/526-574

Pro da jem trak tor 533, Ze tor 5711, • 
pri ko li cu Ki kin da 3 t, špe di ter, se tvo-
spre mač, se ja li ca pne u mat ska 4 re da 
Olt, le va tor, špar tač, gra bu lje sun ce, pr-
ska li ca, plug 1,2 braz IMT, žit na se ja li ca, 
uski toč ko vi IMT, dr lja ča, ta nji ra ča. Tel: 
022/470-993, 063/526-008.

Pro da jem trak tor IMT 539, plug IMT • 
755, plug IMT jed no bra zni, plug dvo bra-
zni na po me ra nje, špar tač IMT dvo red ni, 
špe di ter 2,5 to ne. Tel: 064/31-59-118

Pro da jem trak tor Tor na do 92 ko nja • 
ili me njam za sta ri ji ili ma nji uz do pla tu, 
se ja či cu pne u mat sku 4 re da RAU za ku-
ku ruz, pri ko li cu 5 to na Cr ve na za sta va, 
ki per ka. Tel: 063/82-59-342

Pro da jem trak tor IMT 539 1988. • 
go di šte, mo že za me na za IMT 542. Tel: 
064/24-94-505

Ku pu jem trak tor Ze tor od 60 do 75  • 
KS, da je u do brom sta nju. Tel: 
063/726-35-31

Ku pu jem trak tor: 560, 565, 577, • 
no vi tip ka bi ne. Pro da jem ku ku ruz. Ku-
zmin. Tel: 064/36-96-145

Pro da jem trak tor Fer gu son 539, • 
plug, dr lja ču i ka mi on sku pri ko li cu 17 t. 
Tel: 063/15-97-772

Pro da jem trak tor IMT 533, dr lja ču 4 • 
kri la, špe di ter 2.5 to ne, plug dvo bra zni 
IMT 756, plug dvo bra zni na po me ra nje, 
plug IMT jed no bra zni, špar tač IMT dvo-
red ni,  Golf 2 di zel. Tel: 064/31-59-118

Pro da jem Vla di mi rac 1979. go di šte • 
sa ka bi nom i Li fa mov ele va tor za klip 
ku ku ru za. Tel: 063/105-07-89

Pro da jem trak tor Tor pe do 4006 daj-• 
cov mo tor, ras tu ri vač za ve štač ko đu-
bri vo, abrih ter rad ne po vr ši ne 10 cm, 
2 ma ši ne za iz ra du ke sa i dža ko va, 2 
na zi me ta 75-80 kg, po lo vi nu ku će na 
sprat sa lo ka lom i po seb nim ula zom. 
022/449-348, 062/44-93-41

Pro da jem trak tor RX 170, kom-• 
bajn Zmaj 142 i be rač Zmaj 223. Tel: 
060/066-88-44

Pro da jem trak tor Vla di mi rac u • 
do brom sta nju ce na po volj na. Tel: 
061/217-27-10

Pro da jem Vla di mir ca T25 u od lič nom • 
sta nju. Ce na po volj na. Tel: 064/45-10-
423

OPRE MA

Pro da jem špar tač Rau še sto red ni • 
za re pu i so ju i ba li ra nu de te li nu. Tel: 
064/261-18-50

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 509 • 
sa pri ko li com za pre mi ne jed nog ku bi ka 
sa vu čom, ko som ši ri ne ot ko sa 160 cm, 
plu gom pre vr ta čem. Tel: 063/390-977

Pro da jem špar tač IMT če tvo ro red ni • 
sa ku ti ja ma za đu bre. Tel: 064/24-94-
091

Pro da jem li fa mov kru njač, po volj no. • 
Tel: 065/431-77-13

Pro da jem pri ko li cu Za sta va, re gi stro-• 
va na, is prav na, no si vost 5t i dvo bra zni 
plug 757-2. Tel: 022/670-204, 063/76-
14-683

Pro da jem Ol to vu pne u mat sku se ja li-• 
cu če tvo ro red nu, is prav na, mo že za me-
na za pre su. Tel: 064/24-94-505

Pro da jem ro ta ci o nu ko sa či cu SIP 165 • 
i ku pu jem se ja li cu žit nu IMT 23 di ska. 
Tel: 022/687-347, 065/43-81-323

Pro da jem ta nji ra ču 24 di ska, dr lja ču • 
če ti ri kri la, mo tor za 577. Tel: 064/193-
04-69

Pro da jem kru njač na kor pe tro fa zni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Pro da jem pre su za ba li ra nje. Tel: • 
022/711-542, 061/219-36-41

Pro da jem li fa mo vu pre su za ba li ra-• 
nje, 2000 go di šte. Tel: 064/22-84-270

Pro da jem se tvo spre mač 2.20 IMT sa • 
du plim ro to ri ma ili me njam za 2.90 uz 
do pla tu. Tel: 064/36-45-303

Pro da jem pri ko li cu za raz ba ci va nje • 
staj nja ka Lju to mer. Tel: 022/666-118

Pro da jem pne u mat sku se ja li cu, se-• 
ja li cu za ži to, špar tač, pr ska li cu, plug, 
ta nji ra ču, dr lja ču, pri ko li cu, špe di ter, 
le va tor, ci ster nu, ko mu šalj ku i ku ću sa 
ba štom i pla com. Tel: 022/470-993, 
063/526-008

Me njam trak tor ske pri ključ ke za ov-• 
ce ili kra vu. Tel: 022/743-149

Pro da jem pri ko li cu mar ke udva 3 • 
t, ki pe ri ca, dvo o so vin ka. Po volj no. Tel: 
060/160-99-19

Pro da jem pri ko li cu za ba le du gač ka • 
6 me ta ra i me tal nu va gu, va že 200 kg. 
Tel: 064/412-0-445

Pro da jem trak tor ske gu me 14-9-28. • 
Tel: 022/666-146.

Pro da jem ko sa či cu IMT du pleks. Tel: • 
064/296-47-28

Pro da jem ka bi nu za IMT 560. Tel: • 
062/800-45-94

Pro da jem če tvo ro red ni adap ter za • 
ku ku ruz u od lič nom sta nju, mar ke Klas, 
ima seč ku, bez ula ga nja. Tel: 064/25-
63-689

Pro da jem plug obr tač Ra be Werk • 
4515 Bad Es sne-lin ne, West Ger ma-
nia Ye Kl-65, na srp ski tro bra zni obr tač 
12 co li za hvat 3x30, kli ners 65, plug 
je u eks tra sta nju re mon to van od stra-
ne Hu đik-Te me rin, sve no vo kom plet 
s toč ko vi ma za du bi nu i cr ta li ma, plug 
is pro ban na svim ti po vi ma ze mlji šta, 
ra di per fekt no, ne ma skri ve nih ma na. 
Tel: 061/200-32-17

Kar dan ski iz laz sa len ta ma od Ru sa • 
82. Ce na 80 evra. Tel: 060/1421-811

Pro da jem ve li ki kru njač sa tro fa znim • 
mo to rom i ku pu jem po lov nu gu mu 13 6  
36 za trak tor. Tel: 061/11-18-972

Pro da jem pri ko li ce Ki kin da, Du bra va, • 
stoč ne, dve dr lja če, jed na sa valj ci ma i 
jed no bra zni plug. Tel: 063/870-30-14

Pro da jem pri ko li cu 4 to ne, pr ska li-• 
cu i špar tač dvo red ni sa ku ti ja ma. Tel:  
060/45-62-347

Pro da jem dvo red ni špar tač mar ke • 
Olt, ba li ra nu sla mu i de te li nu, mo že za-
me na za ja ganj ce. Tel: 064/422-56-92

Pro da jem špar tač Olt, če tvo ro red ni, • 
ce na 120 E. Tel: 064/361-333-7

Pro da jem be rač 224. Tel: 064/140-• 
16-56

Pro da jem adap ter za ku ku ru ze Class, • 
če tvo ro red ni u od lič nom sta nju, ima ta-
rup, ga ra ži ran. Tel: 064/25-63-689

Pro da jem  špar tač IMT dvo red ni, • 
plug na po me ra nje i plug 757 14 co li i 
dr lja ču če tvo ro kril nu i te go ve za trak tor. 
Tel: 069/717-615

Pro da jem se ja či cu za ku ku ru ze, • 
1996. go di šte. Tel: 064/45-91-229

Pro da jem kru njač na kor pe tro fa zni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Pro da jem boč nu ko sa či cu i pr ska li cu • 
350 li ta ra. Tel: 022/630-874

Pro da jem ro ta ci o nu ko sa či cu, gra blje • 
sun ce i le va tor. Tel: 064/42-70-998

Pro da jem če tvo ro kril nu dr lja ču i ka-• 
zan za ra ki ju od 150 li ta ra. Tel 064/17-
34-144

Pro da jem dvo bra zni plug le o pard i • 
do dat nu gra nu pr ska li ce za du van. Tel: 
022/737-255, 061/28-92-814

Pro da jem pri ko li cu Du bra va 2,5 to-• 
ne, ze le na ta bli ca, re gi stro va na i ku ku-
ru ze. Tel: 022/681-424

Pro da jem po volj no 3 po lov ne stra-• 
ni ce za zma jev ku, de blji ne 2 mm. Tel: 
064/419-20-87

Pro da jem boč nu ko sa či cu i pr ska li cu • 
350 l. Tel: 022/630-874

Pro da jem pr ska li cu za pre mi ne 1000 • 
li ta ra, Rau pum pa 100 li ta ra, ko pir na 
kri la 12 me ta ra, po moć no bu re 100 l sa 
di zna ma pro tiv ve tra (Me doš Ni ko la). 
Tel: 064/2331-377 

Pro da jem pri ko li cu 8 to na ki pe ri cu,  • 
re gi stro va na, mo že za me na za ma nju. 
Ce na 1.650 E. Tel: 064/24-94-505

Pro da jem dr lja ču če tvo ro kril nu ka zan • 
za ra ki ju od 150 li ta ra. Tel: 064/173-
41-44
Pro da jem pri ko li cu za sto ku, va ljak na 
ras kla pa nje 3,5 m ši ri ne, pri ko li cu Ki kin-
da 2,5t. Tel: 022/2713-674

Pro da jem kru njač na kor pe tro fa zni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Pro da jem plug Olt. Tel: 022/668-809• 

Pro da jem se tvo spre mač 2,80 m, kao • 
nov. Tel: 065/60-23-496

Pro da jem be rač 221 sa ko šem, po-• 
god no za sla mu, ku ku ru zo vi nu. Tel: 
061/710-18-90

Pro da jem pri ko li cu Lju to mer za raz-• 
ba ci va nje staj nja ka. Tel: 022/666-118

Pro da jem plug  757  14 co li  i plug • 
na po me ra nje i ci klon i se ja či cu 4 re da. 
Tel: 069/717-615

Pro da jem Cla sov adap ter 4 re da, ro-• 
to seč ka, od li čan. Tel: 064/25-63-689

Pro da jem dvo bra zni plug 12 co li Le-• 
mind. Tel: 060/06-84-389

Ku pu jem ro ta ci o nu fa ro vu ko sa či cu • 
sa dva di ska. Tel: 064/95-04-934

Pro da jem pre su New Hol land 940, • 
2004, go di šte. Tel: 022/444-145

Pro da jem dvo red ni be rač Zmaj 221 • 
sa ko šem. Tel: 022/731-514

Pro da jem mu zi li cu Vi ro vi ti ca i agre-• 
gat 4kw. Tel: 022/752-551, 063/512-
753

Pro da jem mu zli cu Al fa La val. Po volj-• 
no. Tel: 064/187-14-63

Pro da jem uza ne toč ko ve 13.6x36 • 
za IMT ili Tor pe do. Tel: 060/07-10-546 
Pro da jem žit nu se ja či cu IMT,15 lu la. Tel: 
022/715-848

Pro da jem kru njač, pre kru pač Li-• 
fam Sta ra Pa zo va i dr lja ču 4 kri la. Tel: 
065/615-16-93

Pro da jem kar dan sku pum pu za na-• 
vod nja va nje Mo ra va 2.000 l/min. Tel: 
060/16-59-191

Pro da jem jed no red ni be rač Zmaj • 
214s u od lič nom sta nju. Tel: 060/447-
66-51

Pro da jem dvo red nu po lu a u to mat sku • 
sa di li cu za krom pir sa ure đa jem za đu-
bri vo. Tel: 064/02-777-47

ZE MLJA, PLA CE VI, 
KU ĆE, STA NO VI, LO KA LI

Pro da jem ku ću i 5 ju ta ra ze mlje, • 
bli zu Bo su ta, atar Klje šta vi ca, po god no 
za pče lar stvo, ov čar stvo, ri bar stvo. Tel: 
022/668-790

Pro da jem ku ću u No ća ju na 20 ari • 
pla ca,  za sta vu 128 re gi stro va na, špar-
tač dvo red ni OLT, sla mu i de te li nu, 
ja ganj ce do 30 ki lo gra ma. Tel: 064/422-
56-92

Pro da jem dve ku će u Ku zmi nu, ba-• 
li ra nu de te li nu, 4 gu me 15-ke. Tel: 
022/664-181, 064/07-64-980

Pro da jem vi ken di cu u In đi ji, 35 kva-• 
dra ta na 8.5 ari pla ca, ogra đen ceo plac. 
Tel: 064/17-38-991

Pro da jem ku ću u Er de vi ku, uli ca Ma-• 
sa ri ko va 24. Tel: 022/752-807, 061/61-
32-330

Pro da jem ba gre mik u Mo lo vi nu po vr-• 
ši ne 18 ari. Tel: 063/72-13-946

Pro da jem pra zan plac u Kr če di nu po-• 
vr ši ne 16 ari, po sto ji put do pla ca. Ce na 
po do go vo ru. Tel: 064/86-15-448

Pro da jem ku ću u La ćar ku od 160 • 
kva dra ta, no va grad nja. Tel: 063/85-
21-590

Pro da jem stan od 40m• 2 u naj u žem 
cen tru Be o gra da. Sa mo 48.000 E. Tel: 
066/937-14-94

Pro da jem ku ću u Er de vi ku na 20 ari • 
pla ca. Tel: 064/960-33-97

Pro da jem dve ku će u Ku zmi nu, jed-• 
na na 1/2 ju tra a dru ga na 10 ari pla ca, 
ba li ra nu de te li nu i sla mu. Tel: 064/07-
64-980

Pro da jem ku ću u Go lu bin ci ma na • 
37 ari pla ca, ce na po do go vo ru. Tel: 
063/18-45-223

Pro da jem plac po vr ši ne 20 ari u Sta-• 
roj Pa zo vi. Tel: 022/315-760

Pro da jem ku ću u Pri vi noj Gla vi sa • 
svim pra te ćim objek ti ma ili me njam za 
ku ću u Ši du. Tel: 063/71-59-562

Pro da jem stan od 40 m• 2 u naj u žem 
cen tru Be o gra da. Vr lo po volj no. Tel: 
066/937-14-94

Iz da jem u aren du 11 ju ta ra u Vi-• 
šnji će vu. Zva ti od 8-16 ča so va. Tel: 
064/6185-802

Pro da jem ku ću u Mo ro vi ću na pla-• 
cu od 84 ara, uli ca Ni ko le Te sle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Pro da jem ku ću u Ber ka so vu. Tel: • 
022/664-906

Pro da jem ku ću od 200 m• 2 na 6 ari 
pla ca u elit nom na se lju Srem ske Mi tro-
vi ce. Tel: 064/4615-799

Pro da jem ku ću u Ber ka so vu. Tel: • 
022/718-357, 063/808-46-78

Pro da jem ku ću  u No voj Pa zo vi,  Dr-• 
var ska 25. Tel: 064/25-65-196 

Ku pu jem ku ću u Ši du, na mir ni-• 
jem me stu, da lje od cen tra gra da. Tel: 
065/46-77-648

Pro da jem 4 ju tra (1.98 ha) ze mlje • 
u Sta roj Bin gu li, na Fru škoj Go ri, sa 
objek tom od 200m2, na sprat, za uz goj 
sto ke i šlji vi kom. Tvrd pri laz, stru ja, po-
tok, bu nar sa pit kom vo dom. Za osta le 
in for ma ci je po zva ti. Tel: 022/632-123

Pro da jem nji vu, 4 kla sa, 78 ari (ju-• 
tro+21 ar) u ko ma du, Srem ska Mi tro-
vi ca, iza Mi tro špe ra. Ce na 4.500 E. Tel: 
064/09-366-50

Pro da jem plac od 22 ara u bu le va ru • 
Kon stan ti na ve li kog, Srem ska. Mi tro-
vi ca  650 eura/ar. Tel: 022/666-012, 
064/225-88-83

Pro da jem ku ću u Mo ro vi ću na pla-• 
cu od 84 ara, uli ca Ni ko le Te sle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86 

Pro da jem ku ću u Lju bi po red Er de vi-• 
ka. Tel: 064/371-92-49

BESPLATNI  MALI  OGLASI
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Pro da jem ku ću u No ća ju na 20 ari • 
pla ca bli zu cen tra. Tel: 064/422-56-92

Pro da jem ob ra di vu ze mlju 23 ara, • 
po god nu i za vi no grad ili voć njak, po-
tes Ve le bić iza gi ba rač kog ba ze na. 
Tel: 062/180-99-42

PO LJO PRI VRED NI 
PRO IZ VO DI

Pro da jem se no, so ju i sla mu u rol • 
ba la ma u Ku zmi nu. Oko 500 ba la. Ce na 
po do go vo ru. Tel: 064/354-44-50

Ku pu jem zr no so je. Tel: 064/118-• 
62-97

Pro da jem 100 me te ri ku ku ru za, ce na • 
25 di na ra i je čam tri ti ka le 30 me ta ra. 
Ku ku jev ci. Tel: 022/742-676

Pro da jem ku ku ruz. Va ši ca. Tel: • 
060/073-14-90

Pro da jem ku ku ruz. Tel: 065/60-23-• 
496

Pro da jem 100 l ra ki je od šlji ve. Tel: • 
064/486-58-36

Pro da jem sta ri ku ku ruz eks tra kva li-• 
te ta, 2.800 di na ra me tar i 100 ba la so-
ji ne sla me. Tel: 022/671-875, 065/623-
03-11

Pro da jem zr no so je Bal kan. La ća-• 
rak. Tel: 063/76-51-650

Pro da jem ma ši nu za pra vlje nje bri-• 
ke ta. Tel: 022/716-779

Pro da jem se no, so ju i sla mu u rol • 
ba la ma u Ku zmi nu, oko 500 ba la. Ce na 
po do go vo ru. Tel: 064/354-44-50

Ku pu jem zr no so je. Tel: 064/118-• 
62-97

Pro da jem 100 li ta ra  ra ki je od šlji ve. • 
Tel: 064/48-65-836

Pro da jem ba li ra nu de te li nu, ku ku ru-• 
zo vi nu i sla mu, po volj no, mo že za me na 
za ja ganj ce. Tel: 064/422-56-92

Pro da jem ba li ra nu de te li nu 25 din/• 
kg. Va ši ca kod Ši da. Tel: 065/651-32-88

Pro da jem 1 va gon ku ku ru za. Va ši ca. • 
Tel: 060/073-14-90

Pro da jem ba li ra nu de te li nu 27 di na ra • 
ki lo gram, ba li ra na ku ku ru zo vi na 90 di-
na ra ba la, sla ma 70 di na ra ba la, mo že 
za me na za ja ganj ce. Tel: 064/422-56-
92

Pro da jem ku ku ruz, 2 va go na rod • 
2011, zdrav, kru pan i tri ti kal 30 me ta-
ra. Ce na oba 32 din/kg. Ku ku jev ci. Tel: 
064/36-59-447

Pro da jem 400 l ra ki je od šlji va. Tel: • 
064/48-65-836

Pro da jem ku ku ru zo vi nu i de te li nu, • 
ku ku ru zo vi na 1 euro ba la. Tel: 064/45-
26-004

Pro da jem ze le ni pa sulj po go dan za • 
se ja nje. Tel: 022/737-738

Pro da jem 500 ba la de te li ne. Tel: • 
064/32-66-011

Pro da jem ba li ra nu de te li nu, pr vo i • 
dru go ko še nje. Man đe los. Tel: 022/681-
477, 064/134-73-85

Pro da jem ba li ra nu sla mu. Vrd nik. • 
Tel: 022/465-526, 064/3616-054

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: • 
022/736-338, 065/9700-681

Pro da jem ba li ra nu de te li nu, pr vo i • 
dru go ko še nje. Man đe los. Tel: 022/681-
477, 064/134-73-85

Pro da jem staj sko đu bre, oko 30 to-• 
na. Tel: 064/36-16-054

Pro da jem žit nu sla mu i ve ću ko li či nu • 
ku ku ru za. Tel: 064/911-29-49

USLU GE, PO SLO VI

Fre zi ram ba šte u Mi tro vi ci i oko li ni. • 
Tel: 022/631-495

In du stri ja me sa Zma je vac iz Iri ga • 
po treb ni auto me ha ni ča ri sa is ku stvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Uslu ga za va ri va nja. Tel: 066/942-• 
1117

Tra žim že nu za po moć u ku-• 
ći stan, hra na i pla ta po do go vo ru. 
Tel: 061/2892-945

Vr šim ne gu sta rih, bo le snih i oso be sa • 
po seb nim po tre ba ma. Tel: 064/133-19-35

Po tre ban elek tri čar za ser vis i mon-• 
ta žu. Tel: 060/6070-106

Tra žim po sao: ču va nje de ce, po moć • 
u ku ći i sta ri ma za stan, hra nu i pla tu. 
Tel: 064/4723-813

Po uz dan čo vek odr ža vao bi vi ken di ce • 
na Fru škoj go ri. Tel: 064/514-7251

Di plo mi ra ni eko no mi sta da je ča so ve • 
ma te ma ti ke. Tel: 064/264-76-91

Ozbilj na že na ne go va la bi ne po-• 
kret ne sta ri je oso be i ču va la de cu. Tel: 
064/050-16-36

Da jem ča so ve en gle skog i ne mač kog • 
je zi ka za sve uz ra ste. Tel: 064/3144-
666

Žen skoj oso bi hit no po tre ban bi lo • 
ko ji po sao. Tel: 061/173-94-52

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

Pro da jem mla du kra vu si men tal ku. • 
Tel: 063/870-30-14

Pro da jem dve vi so ko ste o ne ju ni-• 
ce, si men tal ke. Tel: 064/14-16-718

Pro da jem mu ško te le ra se si men-• 
ta lac sta ro dva i po me se ca i ja ganj ce 
za kla nje. Tel: 022/663-218, 065/46-
73-602

Pro da jem kra vu 9 me se ci ste o nu, • 
uma ti če nu i 6 ko ma da svi nja od 100 
kg. Tel: 022/443-088

Pro da jem ov na Vir tem berg sta rog • 
go di nu da na. Tel: 064/321-01-87

Pro da jem  ne ra sti ća u či stoj ra-• 
si Du rok sa pa pi ri ma. Vo ganj. Tel: 
064/25-63-689

Pro da jem ov na, star 3 go di ne i 3 • 
sta ri je ov ce za kla nje. Tel: 022/2713-
726

Pro da jem mla du kra vu si men tal ku. • 
Tel: 063/870-30-14

Pro da jem pra sce i ja rad. Tel: • 
022/743-149

Pro da jem dve kra ve i kru njač. Tel: • 
022/441-983, 064/449-15-23

Pro da jem ja ja ja pan ske pre pe li ce i • 
mla de ku ni će ra se beč ki pla vi i no vo-
ze land ski be li od  ro di te lja oce nje nih 
vi so kim oce na ma na iz lo žba ma u Sr-
bi ji. Tel: 064/154-24-42

Ku pu jem kra vu sa 20 li ta ra mle ka • 
sa ili bez te le ta. Tel: 064/36-16-054

Ku pu jem kra ve za kla nje, mo že • 
ja lo ve i ko je su za pri nud no kla nje. 
Tel: 022/668-246, 061/716-74-12

Ku pu jem to vlje ni ka za  kla nje oko • 
200 kg i pro da jem luk su znu sprat nu 
ku ću u Ru mi ili me njam za ma nju u 
Ru mi uz va šu do pla tu. Tel: 022/478-
417, 063/17-53-900

Ku pu jem mu šku te lad. Tel: • 
064/21-777-33

Ku pu jem kr ma če sa pra si ci ma. • 
Tel: 064/450-73-84

Pro da jem ja ganj ce i čo por ova ca. • 
Tel.064/21-88-266

Pro da jem ste o nu ju ni cu si men tal-• 
ku. Tel: 063/768-49-39

Pro da jem uma ti če nu ju ni cu cr ve-• 
ni Hol štajn ste o nu 7 me se ci i be rač 
Zmaj 222. Tel: 063/85-41-723

Pro da jem žen sko te le sta ro 3 me-• 
se ca cr ve no be lo za pri plod nju. Tel: 
022/630-541

Pro da jem jag nje Vir tem berg oko • 
35 kg i pri plod nog ov na sta rog go di-
nu da na. Tel: 064/321-01-87

Pro da jem man gu la na ne ra sta pro-• 
ve ren star 18 me se ci ili me njam za 
pra si ce ili su pra snu kr ma ču. Man gu li-
cu Tel: 063/86-12-387

ZA LIV NI SI STE MI

Pro da jen ža le cov ti fon, fi 50, du ži ne • 
200 m, sa to pom. Tel: 064/28-95-473

Pro da jem pum pu za na vod nja va nje • 
To mos. Man đe los. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Ku pu jem oki ten cre vo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Pro da jem za liv ni si stem za na vod nja-• 
va nje kom ple tan, plug obr tač dvo bra zni 
Cron i plug dvo bra zni le sko vač ki, kru-
njač sip na kar dan. Tel: 064/4944-907

Pro da jem 10 alu mi ni jum skih ce vi za • 
na vod nja va nje sa ras pr ski va či ma. Tel: 
022/688-133

Pro da jem 30 ce vi za na vod nja va nje, • 
alu mi ni jum ske, slo ve nač ke pro iz vod nje. 
Tel: 022/465-808

Pro da jem pum pu Mo ra va za za li va-• 
nje, ima 2 usi sna i 2 po ti sna cre va. Ve li-
ki Ra din ci. Tel: 022/660-016

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje fi • 
50, 9 ko ma da sa pr ska li ca ma i 3 pa ra 
kra je va ce vi fi 70. Tel: 060/5840-183

Pro da jem pum pu To mos za na vod-• 
nja va nje i ce vi za si stem kap po kap. 
Tel: 022/715-095

Pro da jem 4 pla ste ni ka du ži ne 40 m • 
i vi si ne 8 m sa naj lo nom. Tel: 062/405-
539

Pro da jem alu mi ni jum ske ce vi za na-• 
vod nja va nje, fi 70, 60 ko ma da sa pr ska-
li ca ma i 9 ko ma da fi 50 sa pr ska li ca ma. 
Tel: 064/4113-590

Pro da jem ti fon Fo res preč ni ka 90 • 
mm, 420 cm, 2003. go di šte, pum pa Ba-
u er. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Pro da jem Hon da MIO 10, pum pu • 
ka pa ci te ta 1100 l/min, ben zin ska. Ce na 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje • 
preč ni ka 70 i 90, kom ple tan si stem. Ra-
din ci. Tel: 022/660-249

PLA STE NI CI, 
STA KLE NI CI

Pro da jem pla ste nik. Tel: 060/1525-• 
643

Sta kle nik 1100 m• 2 u ra du.Tel: 
063/535-179

Ku pu jem ra sad nik 8 x 50 m sa du-• 
plom kon struk ci jom. Tel: 022/453-028

Pla ste ni ci alu kon struk ci ja 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČE LAR STVO

Pro da jem ba gre mov i li pov med, ve-• 
ća ko li či na. Tel:  022/718-292, 064/652-
24-53

Pro da jem med ba gre mov, li pov, • 
po len i dru štva sa 10 ra mo va. Tel: 
022/718-292 064/6522-453

Pro da jem med li pa i ba grem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Pro da jem med Li pov i ba gre mov na • 
ve li ko. Tel: 066/005-655

Pro da jem šum ski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Pro da jem 10 ko šni ca sa pče la ma. • 
Tel: 022/2710-130, 063/8574-180

Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. • 
Tel: 064/33-11-629

Pro da jem 30 dru šta va pče la. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. • 
Tel: 022/325-110, 063/81-61-031

Pro da jem pče le sa ko šni ca ma. Tel: • 
022/714-575

KUĆ NI LJU BIM CI

Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: • 
060/010-19-71

Pro da jem ku či će ro tvaj le re sta re me-• 
sec da na (60 evra). Tel: 060/7352-070

Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: • 
065/6573-857

Hit no po kla njam žen ku šar pla nin ca • 
sa pa pi ri ma, zbog od la ska u ino stran-
stvo. Tel: 031/154-001

Pi ki ne ze ri sta ri pre ko dva me se ca. • 
Tel: 064/2159-053

Le si mu ško šte ne od ne go va no sta ro • 
osam me se ci. Tel: 063/234-219

Pro da jem ku či će pe ki ne ze ra, pa tu lja-• 
ste pin če ve, ne mač ke krat ko dla ke pti ča-
re, lov ne te ri je re, vak ci ni sa ni i re vak ci ni-
sa ni. Du blje. Tel: 062/188-00-24

Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti ča-• 
ra. Tel: 022/716-200

MO TOR NA VO ZI LA

Pro da jem La du Ni vu 2004. go di šte, • 
ben zin-gas, vla snik, od lič no oču va na. 
Tel: 063/80-08-344

Pro da jem gol fa 2 1.8 GTI, re gi stro-• 
van go di nu da na, ima plin, atest. Tel: 
063/34-48-36 
Pro da jem gol fa če tvor ku. Tel: 060/670-
12-01

Pro da jem Opel Astru 1.6, re gi stro-• 
va na do apri la 2014., 1994 go di šte. Tel: 
060/441-40-55

Pro da jem Yuga u od lič nom sta nju, • 
ga ra ži ran, bez ula ga nja. Tel: 063/84-
78-659

Pro da jem Yugo 45 re gi stro van do • 
kra ja av gu sta, 1988. go di šte, ce na 380 
E. Tel: 064/18-63-697

Pro da jem Za sta vu 101, re gi stro va-• 
na do sep tem bra. Tel: 063/581-182, 
060/06-85-590

Pro da jem mer ce de sa 190, ben zin, • 
plin, re gi stro van do ju la. Tel: 062/662-
203

Pro da jem Ford Si e ru 1988. go di šte • 
u od lič nom sta nju i Yuga 45 1988. go-
di šte, oču van ili me njam za Ford Ka ili 
dru gi ma nji žen ski auto. Tel: 063/82-
59-342

Pro da jem Yugo 55 do bro oču van, • 
2005. go di na, ga ra ži ran. Tel: 022/444-
026

Pro da jem La du Sa ma ru 1.300, sa • 
pli nom, bez ula ga nja, vla snik. Tel: 
022/470-056

Pro da jem Sku ter Sprint Ex plo rer • 
150, 2010. g., me ta lik si vi, kao nov. 
Mo že za me na za po ljo pri vred ne ma ši ne, 
raz ne ala te. 065/5403-006

Pro da jem Opel Vec tru b, 1997. go-• 
di šte, re gi stro van do de cem bra 2013. 
Ima alu fel ne, ši ber, cen tral no za klju-
ča va nje, abs, ser vo, cr ve ne bo je, 5 
vra ta. Ce na 2.200 evra. Tel: 065/64-
97-661

Pro da jem Ford Eskor ta tur bo di zel, • 
1997. go di šte, u od lič nom sta nju. Ku-
zmin. Tel: 060/66-40-340

Pro da jem Opel Cor su 1.2. Tel: • 
065/55-17-908

RA ZNO

Pro da jem mu zli cu Al fa La val. Po-• 
volj no. Tel: 064/18-71-463

Pro da jem ba gre mo ve stu bo ve za • 
vi no gra de, voć nja ke, ogra đi va nje. Tel: 
062/314-330

Ku pu jem me ša o nu stoč ne hra ne ka-• 
pa ci te ta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-
056

Pro da jem sve vr ste uglja za ogrev: • 
su še ni, ka me ni, dr ve ni. Pre voz obez be-
đen. Tel: 062/314-330

Pro da jem ka zan za ra ki ju od 150 • 
li ta ra. Tel: 064/17-34-144

Pro da jem hu mus (cr nu ze mlju) za • 
na si pa nje cvet nja ka, ba šti; tra vu u 
bu se nu, pot pu no či sta ot por na na ga-
že nje, en gle ska, mo že i sa po sta vlja-
njem. Tel: 062/314-330 

Ku pu jem vr calj ku za med. • 
Tel: 064/240-66-16

Pro da jem brod ski pod 19 mm, iz bru-• 
šen, pot pu no suv, mo že se po sta vi ti na 
le pak, bez is pa da ju ćih čvo ro va, uvoz iz 
Austri je. Tel: 062/314-330

Pro da jem sad ni ma te ri jal za tro go di-• 
šnju plan ta žu men te. Tel: 063/1100-872

Pro da jem ka lo rič ni bri ket za lo že-• 
nje pa ko van u džam bo vre će od 1 to ne, 
uvoz iz Austri je. Tel: 062/314-330

Pro da jem ka zan za ra ki ju od 150 • 
li ta ra. Tel: 064/13-94-294

Pro da jem to po lo ve ob li ce i po lu o bli ce • 
preč ni ka 11 i 16 cm za brv na re, ogra de, 
ba šten ske gar ni tu re i ku ći ce, ob la ga nje 
ku ća i vi ken di ca. Tel: 062/314-330

Pro da jem mlin za ku ku ruz, mo že da • 
me lje i klip, tro fa zni mo tor 8 KS (Gr gu-
rev ci). Tel: 064/3627-401

Pro da jem kru njač Som bo rac sa • 
4 ru pe na kar dan, ma lo ra dio. Tel: 
063/8054-061

Pro da jem ka vez za 10 ko ka no si lja. • 
Tel: 022/714-336

Pro da jem kru njač na kor pe tro fa zni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Uslu žno bu šim ru pe trak to rom za • 
vo će, stu bo ve i ogra de. Tel: 064/99-
25-898

Pro da jem ba gre mo ve stu bo ve za • 
vi no gra de, voć nja ke, ogra đi va nje. Tel: 
062/314-330

Pro da jem me ša o nu stoč ne hra ne, če-• 
ru pač za pi li će, su ša ru za po len za pče-
la re i elek tro mo to re. Tel: 064/207-10-97

Euro ku ka mar ke Bo sal za Ci troen C5 • 
ka ra van 2005. Zva ti po sle 15h i vi ken-
dom. Tel: 063/7588-935, 022/617-556

Pro da jem ko plet nu opre mu za kla-• 
nje, vi se ći kan tar (me ri 250 kg) i ši va-
ću ma ši nu Ba gat. Tel: 022/685-081, 
064/4615-799

Pro da jem ci ster nu Cre i nu, dvo bra zni • 
plug i špar tač. Sve u od lič nom sta nju. 
Tel: 064/3298-102

Pro da jem to po lo ve ob li ce i po lu o bli-• 
ce preč ni ka 11 i 16 cm, svih du ži na za 
brv na re, ogra de, let nji kov ce, ob la ga nje 
ku ća i vi ken di ca. Tel: 062/314-330

Pro da jem fa brič ku auto pri ko li cu Tel: • 
064/3185-923

Pro da jem pr ska li cu Mo ra va 100 li ta ra • 
sa cre vom od 30 me ta ra, kao no va. Ce-
na 150 evra. Tel: 060/6308-030

LIČ NI OGLA SI

Tra žim do bru skrom nu i slo bod nu da-• 
mu do 50 go di na. Tel: 063/8703-014

Za po slen i stam be no obez be đen udo-• 
vac tra ži že nu bez de ce ili de voj ku ko ja 
ni je pu šač, od 41-48 go di na, ra di bra ka. 
Tel: 066/9741-654

Tra žim pen zi o ne ra stam be no obez-• 
be đe nog do 65 go di na za brak. Tel: 
065/2004-958 
Slo bo dan ozbi ljan mu ška rac upo znao 
bi slo bod nu že nu mi trov čan ku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Raz ve den (25) iz Ši da tra ži že nu sa • 
de te tom za brak. Tel: 065/4588-419

Pen zi o ner (57), stam be no obez be-• 
đen  tra ži že nu od 45 do 55 god ra di 
dru že nja i bra ka. Tel: 062/630-881

Mu ška rac (50) že li upo zna-• 
ti že nu istih go di na bez oba ve za. Tel: 
065/6653-301

Raz ve den, ozbi ljan mu ška rac 55 • 
go di na iz Ši da ze li upo zna ti skrom nu 
slo bod nu že nu sa pod ruč ja Ši da. Tel: 
063/1048-111 

Pen zi o ner 63 go di ne upo znao bi žen-• 
sku oso bu ra di dru že nja, mo guć brak. 
Tel: 064/576-67-89

Ozbilj na že na pen zi o ner ka 70-ih go-• 
di na tra ži si tu i ra nog pen zi o ne ra od 70-
75 go di na ra di bra ka. Tel: 022/671-135

Raz ve den mu ška rac, 40 go di na, že-• 
leo bi da upo zna žen sku oso bu za ve zu. 
Tel: 061/1848-617

Tra žim slo bod nog mu škar ca od 55-• 
60 go di na. Tel: 061/1500-575

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1917. maj 2013.

Mali oglasi 
064/1629-737
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Od pre go di nu da na u Srem-
skoj Mi tro vi ci de lu je Udru-
že nje pro iz vo đa ča ku le na 

"Srem ski ku len", ko je oku plja oko 
50 čla no va, a for mi ra no je sa ci ljem 
ne sa mo ne go va nja tra di ci je u pro-
iz vod nji je din stve nog pro iz vo da sa 
na šeg pod ruč ja, već i do pri no sa da 
on do bi je ozna ku ge o graf skog po re-
kla i za šti tu.  

Bra ni slav Ja no še vić, pred sed-
nik ovog udru že nja, pod se ća da je 
ono osno va no apri la 2012. go di ne 
ra di bren di ra nja srem skog ku le na i 
osta lih slič nih srem skih pro iz vo da,  
or ga ni zo va nja ma ni fe sta ci ja i pre-
zen ta ci ja ra di nje go ve po pu la ri za ci-
je, ali i do pri no sa po bolj ša nja sta nja 
u sto čar stvu...

- Ho će mo da ku len pra vi mo od 
me sa svi nja pro iz ve de nih u Sre mu. 
Za to, ka da se po sma tra ceo krug, od 
pro iz vod nje do pre ra de, ovo udru že-
nje ku le na ra bu kval no bi mo glo da 
pre ra di me so na ba vlje no od 200 do 
300 po ro di ca ko je bi hra ni le sto ku. To 
me so bi mi pre ra dji va li i di stri bu i ra li 
na na šem i dru gim tr ži šti ma. Ra di-
li bi, sva ka ko, na za šti ti ge o graf skog 
po re kla srem skih pro iz vo da od me-
sa, jer bi ta ko ima li lak ši pri stup na 
tr ži šta dru gih ze ma lja – ob ja snio je 
ci lje ve udru že nja nje gov pred sed nik 
Bra ni slav Ja no še vić.

Stal no usa vr ša va nje

U re ko rd nom ro ku Udru že nje 
"Srem sku ku len" je re gi stro va no, 
upo re du sa tim su re a li zo va ne ra-
di o ni ce na raz ne te me. Sa ra dju ju 
sa jed nom fir mom spe ci ja li zo va nom 
za za šti tu do ma ćih pro iz vo da. Ova 
fir ma već je za vr ši la po stu pak do-
bi ja nja ozna ke po re kla i za šti te za 
niz srp skih pro iz vo da me dju ko ji ma 
su le sko vač ki aj var, sje nič ko jag nje, 
užič ku pr šu tu, a ka ko ob ja šnja va 
naš sa go vor nik, tre nut no ra de na 
istom po slu ve za nom za fu to ški ku-
pus i srem ski ku len.

Pred kraj pro šlog me se ca ovom 
udru že nje je u Srem skoj Mi tro vi ci 

or ga ni zo va lo "Dan ku le na" - pr vu 
ma ni fe sta ci ju po sve će nu tra di ci o nal-
nom i po zna tom srem skog spe ci ja li te-
tu. Oku pi lo se 35 pro iz vo dja ča ku le na, 

ali i dru gih pro iz vo da ko ji "idu" uz ku-
len. Na rav no, pro gla še ni su naj bo lji 
ku le na ri i to u dve ka te go ri je, a po-
bed nik u obe ka te go ri je je Mar tin-
ča nin Bo ri slav Šo jić.

 
Taj na je u re cep tu

Teh ni čar po stru ci Bra ni slav Šo jić 
je imao naj bo lji ku len u pri rod nom 
cre vu i u ve štač kom cre vu na ma ni-
fe sta ci ji u Mi tro vi ci. Šo jić nam je is-
pri čao ka ko je nje gov de da po stru ci 
me sar, a nje gov stric je vi ce šam pion 
u pra vlje nju ku le na i ge ne ral no pra-
vi maj stor za tu pro iz vod nju. 

- Od nje ga sam na u čio mno ge va-
žne stva ri za ku len, taj ne u pri pre-
ma nju ovog spe ci ja li te ta, ali sam re-
cep te mo di fi ko vao. Za kva li tet svo jih 
pro iz vo da osva jao sam me da lje i di-
plo ma - ka že Bo ri slav Šo jić.

Me sar po za ni ma nju Bra ni slav 
Ja no še vić, ta ko dje je bio me đu na-
gra đe ni ma u is toj kon ku ren ci ji. Ka-
že da se u nje go voj po ro di ci ni ko 
pre nje ga, ko li ko on zna, ni je ba vio 
me som i pre ra dom me sa. Po stao je 
me sar sti ca jem okol no sti, a to kom 
svog do sa da šnjeg rad nog ve ka ra-
dio je sa pri vat ni ci ma me sa ri ma i 
ta ko ste kao is ku stva i zna nje.

Uvek za do bre ide je 

Pro iz vo đač do brog ku le na i na-
gra dje ni na po me nu toj ma ni fe sta-
ci ji je i Mar ko Mar šić iz Srem ske 

Mi tro vi ce, ko ji se  du gi niz go di na 
pro fe si o nal no ba vi osi gu ra njem. Ni-
ko  u nje go voj po ro di ci ni je bio me-
sar, ali po što je nje go vo za ni ma nje 
"pro fe si o nal ni ko mu ni ka tor", pri-
ča nam, a to zna či da se upo zna je 
sa lju di ma, da raz go va ra sa nji ma, 
uspe va da  ot kri je sjaj ne lju de ko ji 
se ba ve neo bič nim za ni ma nji ma.

- Ja sam od onih ko ji ma ni je te-
ško da uče ceo ži vot, ko ji su uvek 
glad ni zna nja, ko je mo ti vi šu pra ve 
stva ri, a imam pro fe si o nal nog is-
ku stva da oce nim šta je pra vo me-
ni i mo joj po ro di ci. Ak ti vi rao sam 
se oko do bre ide je ve za ne za ovo 
udru že nje i nje go ve ak tiv no sti, jer 
one zna če zdrav na čin ži vo ta. Zna če  
kon zu ma ci ju do brog pro iz vo da, a to 
je  srem ski ku len ko ji je na pra vljen 
bez do da ta ka he mi je. U ovom po slu 
ni sam du go, a uklju čio sam se za-
hva lju ju ći  mom pri ja te lju Bo ri sla-
vu Šo ji ću - re kao je Mar ko Mar šić o 
onom šta ga je pri vu klo udru že nju.

Po sao ko ji se ba vi je stre san po-
sao, a pra vlje nje ku le na i sve ono 
što ide uz to, po seb no ak tiv no sti 

udru že nja, deo su ho bi ja ko ji Mar ši ću 
do no si mno go ra do sti i za do volj stva. 
Na ro či to, ka da do dju pri zna nja i po-
hva le za kva li tet ku le na kao što je bi-
lo ne dav no u Srem skoj Mi tro vi ci. 

Na ši sa go vor ni ci i dru gi čla no vi 
Udru že nja "Srem sku ku len" spre-
ma ju se da uče stvu ju na Ku le ni ja-
di u Er de vi ku. Uče stvo va će, ali ne 
kao tak mi ča ri već sa mo kao iz la ga-
či svo jih pro iz vo da, po ru ču ju na ši 
sa go vor ni ci. Ho će da raz vi ja ju ovu 
ma ni fe sta ci ju ali u Srem skoj Mi-
tro vi ci, jer sma tra ju da za to ima-
ju mo guć no sti i da je po treb no da 
ima mo vi še ku le ni ja da na ovim pro-
sto ri ma. I oce na ko mi si je na mi tro-
vač koj ma ni fe sta ci ji, pod se ća ju oni,  
je ste da je na "Da nu ku le na" bi lo 
kva li tet ni jih eks po na ta od onih ko je 
su sre će mo na No vo sad skom saj mu, 
a to za njih zna či da se ov de mo-
gu ostva ri va ti vr hun ski ku le no vi, da 
ima mo lju de ko ji zna ju svoj po sao. 
Zbog to ga te že da svoj pro iz vod za-
šti te, jer je Srem ko lev ka ku le na. 

 
 S. Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • O UDRU ŽE NJU "SREM SKI KU LEN" I NJE GO VIM ČLA NO VI MA

Maj sto ri ce nje nog 
srem skog spe ci ja li te ta
Sve je uvek lep še kad čo vek ne što ra di iz ho bi ja. Ta da mu ne pa da te ško ni na por, ni uče nje, ni rad. Ta ko ra de čla no vi 
Udru že nja Srem sku ku len" iz Srem ske Mi tro vi ce, a ka da ne ko od njih osvo ji na gra du on da im sve bu de još lep še  

MAJ STO RI SVOG ZA NA TA

Za pro iz vod nju ku le na je sve 
va žno. Od bi ra nja me sa ko je 
tre ba da je zre lo, oči šće no od 
svih ži li ca, do sa la mu re, mle-
ve nja i osta log. Me so tre ba da 
je od svi nja ko je su pro iz ve de-
ne u Sre mu, u ku le nu tre ba da 

je pa pri ka ko ja je ov de pro iz-
ve de na, a ka da se ku len na pra-
vi i do dje vre me su še nja mo ra 
bi ti su šen na či stoj bu ko vi ni, a 
zre nje tre ba da  tra je od 90 do 
120 da na, sma tra ju nam na ši 
sa go vor ni ci.

Pla no vi Udru že nja Srem ski ku-
len" su am bi ci o zni, a me dju nji ma 
je pla sman ku le na po Sr bi ji, Bo sni 
i Ma ke do ni ji. Ho će to da ra de sa 
struč nja ci ma iz No vog Sa da, da uz 

nji ho vu po moć i uop šte struč nu po-
dr šku do bi ju neo p hod ni ser ti fi kat.

Za sa da ne sa ra dju ju sa slič nim 
udru že nji ma, ali to ne zna či da ne-
će sa ra dji va ti.

Re cep tu ra 

Pla no vi  

 Bra ni slav Ja no še vić, Mar ko Mar šić i Bo ri slav Šo jić sa na gra da ma

 De gu sta ci ja

 Srem ska ike ba na -ku len, šun ka, ko ba si ca, sla ni na...

 Za jed nič ki do bo ljeg pla sma na

 Srem ski ku len kao brend
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